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Po rozgrywce 
w Belgii

Niedzielna próba sił premiera van 
Zeelanda z przywódcą, młodego ruchu 
„reksistowskiego“ Leonem Degrelle'm 
nie przyniosła nadzwyczajnej niespo­
dzianki.

Blok katolicko - liberalno - socjali­
styczny, występujący jako „front wol­
ności", który poparli nadto z własnej 
pobudki komuniści brukselscy, skupił 
około 277 tys. głosów, czyli nieco po­
nad 20 tys. więcej, niż podczas zeszło­
rocznych wyborów do parlamentu. Na 
Degrelle'a głosowało blisko 70 tys. wy­
borców (w r. 1936 — 85 tys.). W ukła­
dzie sił dokonały się więc pewne prze­
sunięcia na niekorzyść Degrelle'a.

W trzeźwych przewidywaniach po­
jedynku premiera van Zeelanda z De­
grelle'm nie lekceważono siły liczbowej 
aliansu trzech tradycyjnych stron­
nictw belgijskiego życia politycznego. 
Od początku uważano za ryzykowne 
dla „reksistów“ zmierzenie się na te­
renie stolicy państwa, z natuńy rzeczy 
mało sprzyjającej wszelkiemu nowin- 
karstwu ideowo-politycznemu. Nieo- 
ględne wyzwanie tych sił na takim te­
renie przypisać należy brakowi do­
świadczenia politycznego oraz zbyt 
wielkiej pewności siebie młodego przy­
wódcy.

Przeciwnikom Degrelle‘a ni 
broni w zwalczaniu jego oboz 
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Wynik wyborów w Brukseli
Van Zeeland otrzymał 76 pet głosów, Degrelle 19 pet, a białych kartek oddano 5 pet 

Przyczyny niepowodzenia reksistów
Bruksela. (PAT) Ministerstwo 

spraw wewnętirznch komunikuje ofi- ' 
cjalny wynik wyborów: Van Zeeland 
został wybrany, zdobywając 276.816 
głosów (76 pet), podczas gdy Degrelle 
otrzymał 69.342 głosów (19 pet); kartek 
białych oddano 18.358 (5 pet).

Bruksela. (ATE). Opinia tutej­
sza pozostaje pod wrażeniem wyniku 
odbytych wyborów Van Zeeland — De­
grelle.

Liczba unieważnionych lub pu­
stych kartek wynosi 18.358, tj. 5 i pół 
procent głosów oddanych. Podkreśla 
się, że partia, która wystawiła premie­
ra Van Zeelanda jako swego kandy­
data, otrzymała uprzednio 250.000 gło­
sów a reksiści i Flamandczycy. około 
75.000 głosów. Liczono powszechnie, że 
reksiści otrzymają conajmniej 100.000 
głosów.

Wybory rozpoczęły się punktualnie 
o g. 8. O g. 13 biura już zamknięto. 
Udział głosujących był nadzwyczaj 
liczny. Rano w śródmieściu ukazały 
się liczne wozy z plakatami wyborczy­
mi. Pochody przebiegały miasto, 
wznosząc okrzyki na cześć swoich 
kandydatów. Kampania wyborcza by­
ła bardzo zapiętą.

Brat króla Leopoldą, ks. Karol był 
jednym z pierwszych, który zjawił się 
w biurże dla oddania głosu. Król Leo­
pold, który powrócił z dłuższej kura­
cji, odbytej w Szwajcarii, nie głoso­
wał, natomiast premier Van Zeeland 
przebywał w biurze wyborczym około 
15 minut.

Bruksela. (PAT). Niedzielne wy­
bory ściągnęły tu korespondentów z 
całej Europy. Wprawdzie w kampanii 
wyborczej zagadnienia polityki mię­
dzynarodowej nie odgrywały żadnej 
roli, a Degrelle nie wysuwał żądania 
zmiany obecnej polityki zagranicznej 
kraju, jednak sukces wyborczy tego 
ruchu, choćby tylko w formie poważ­
niejszego przyrostu głosów, miałby 
duży oddźwięk, mógłby bowiem osła­
bić pozycję premiera van Zeelanda w 
Belgii i na terenie europejskim oraz 
wzmocnić reksistów, oskarżonych 
przez przeciwników o daiekoidące 
tendencje dyktatorskie i sympatie pro­
niemieckie.

ści francuskiej we Flandrii uczyniła 
wśród patriotów najgorsze wrażenie. 
Dotąd wprawdzie nie wiadomo, czy 
tekst tej umowy w antyreksistowskim 
dzienniku ,.Soir" odpowiada prawdzie, 
a nie jest mistyfikacją przedwyborczą.

Największy cios spadł na Degrelle'a 
w sobotę w postaci orędzia prymasa 
Belgii ks. kardynała van Roeya. Pry­
mas nazwał „reksizm“ niebezpiecz­
nym dla Kościoła i kraju. Ten list ks. 
prymasa zaciążył poważnie na wczo­
rajszych wynikach wyborczych.

W Belgii istnieje obowiązek głoso­
wania pod sankcją. Katolicy mieli 
więc do wyboru albo głosowanie na 
van Zeelanda, albo oddanie białych 
kartek. Pod wpływem orędzia pryma­
sa i zważywszy, że van Zeeland, sam 
nie należący do żadnego stronnictwa, 
b. profesor ekonomii katolickiego uni­
wersytetu w Lowanium, jako człowiek 
przedstawia duże walory, wielu nie­
zdecydowanych wyborców głosowało 
pozytywnie na rzecz premiera.

Naczelnymi hasłami walki wybor­
czej były ze strony Reksa walka z bol- 
szewizmem i oskarżanie premiera Van 
Zeelanda o komunizm. Ze strony Van 
Zeelanda i wszystkich stronnictw od 
katolików od komunistów, które opo­
wiedziały się za jego kandydaturą, 
v. ysuwane było hasło obrony przed fa­
szyzmem.

Obecne wybory sprowokował celo­
wo Degrelie za pomocą złożenia man­
datu przez jednego z posłów reksistów. 
W jego planie leżało doprowadzenie 
do kolejnych wyborów we wszystkich 
okręgach Belgii, aby w ten sposób u- 
trzymywać bezustannie atmosferę na­
prężenia politycznego, przy której 
przeciwkomunistyczna propaganda i 
akcja organizacyjna Degrelle'a, odzna­
czająca się dużym dynamizmem, mo­
głyby przynieść szybkie i poważne 
wyniki. W parlamencie wobec tego 
przeprowadzono uchwałę, uniemożli­
wiającą na przyszłość tego rodzaju

Pożegnalne ostrzeżenia Baldwina
Londyn (ATE) Premier Baldwin 

wygłosił W swym okręgu wyborczym 
w Worchester przemówienie, w którym 
po raz pierwszy publicznie zapowiedział 
bliskie ustąpienie. ,
' Pożegnalne słowa premier połączył 

z wyraźnym ostrzeżeniem przed zbyt 
gwałtownymi zmianami konstytucyj­
nymi. Podkreślił niechęć narodu 
angielskiego do wszelkiej krańeowo- 
ści politycznej, która jest obca charak­
terowi Anglika. Chociaż dziś tylko 
nieliczni hołdują podobnym hasłom 
nie należy mimo wszystko mniemać 
jakoby Anglia w obecnej erze materia­
lizmu i mechanizacji była całkowicie 
uodporniona przeciwko tego rodzaju 
dążeniom.

Przechodząc do .omówienia swego 
bliskiego odejścia z areny politycznej, 
premier zaznaczył, że dla dobra wła­
snego, partii oraz kraju zawsze stał na 
stanowisku konieczności ustąpienia je­
żeli dojdzie do przeświadzenia, że od-

Za van Zeelandem agitowały nie 
tylko zainteresowane stronnictwa bel­
gijskie. Z utajoną pomocą przyszły 
również pewne czynniki zagraniczne 
wskazując nań w przededniu wyborów 
jako na osobistość, z której inicjatywy 
zwoła się w niedalekiej przyszłości 
światową konferencję gospodarczą. 
Prasa zaś angielska i francuska naj­
wyraźniej manifestowała sympatie dla 
„frontu wolności“. Wiąże się to nie­
wątpliwie z obecnym położeniem mię­
dzynarodowym na Zachodzie, gdzie 
nadal aktualny jest pakt zachodni 
i ciągle jeszcze nieokreślona co do 
swego charakteru neutralność belgij­
ska. Dla „wielkich demokracyj" więk­
sze przesunięcie w nastrojach belgij­
skich na rzecz Degrelle'a było niepożą­
dane, gdyż wiodłoby Belgię ku bez­
względnej neutralności. Tej zaś nie 
pragnie się ze zrozumiałych względów 
polityczno-strategicznych ani w Pary­
żu, ani w Londynie.

Działalność „reksistów", walczą-

wywoływanie ustawicznych wyborów 
w kraju, w coraz to innych miastach, 
ale przeciwnicy Reksa musieli przyjąć 
walkę w stolicy.

Jako jedyny kontrkandydat De­
grelle'a wystąpił premier Van Zeeland 
osobistość niezaangażowana w żad­
nym stronnictwie.

Jeszcze na kilka dni przed wybora­
mi akcja Reksa miała duże szanse. 
Dopiero w ostatnich dniach spadły 
dwa ciosy: prymas Belgii, sprowo­
kowany przez nieostrożne wystąpienia 
Degrelle'a ogłosił oświadczenie, potę­
piające reksizm. Poza tym Degrelle 
zmuszony był do podawania treści 
swego układu z Flamandami. Układ 
ten angażował się zbyt daleko w przy­
jęciu postulatów separatystycznych a 
jeżeli chodzi o Brukselę, mógł dopro­
wadzić do umniejszenia jej roli, jako 
stolicy, co w mieście wywołało fatalne 
wrażenie. Dwa te momenty zdecydo­
wały o wyniku wyborów-

dał krajowi to co najlepsze, czym roz­
porządzał i jeżeli ogarnie go zwątpie­
nie. Uważa za bardziej celowe odejść 
póki znajduje się jeszcze w pełni swych 
sił niż pozostać na stanowisku aż opi­
nia publiczna dojdzie do przekonania, 
że nie jest już zdolny sprostać swemu 
zadaniu.

70-Iecie Sokoła-Macierzy
Lwów. (ATE) W roku bieżącym 

przypada 70 rocznica założenia pierw­
szego na ziemiach polskich gniazda 
sokolego we Lwowie, a tym samym 70 
rocznica istnienia Sokolstwa Polskie­
go.

Ze względu na tegoroczny zlot w 
Katowicach, uroczystości jubileuszowe 
we Lwowie zredukowane zostały do 
skromnych ram wewnętrznych. Uro­
czystości te odbędą się w dniu 2 maja 
we Lwowie.

cych o odrodzenie belgijskiego życia 
politycznego, wniosła tam, mimo 
wszystko, dużo młodzieńczej świeżo­
ści. Myśli, zaszczepione przez De­
grelle'a, fermentują też dziś tam z 
wielką siłą i nie jest wyłączone, że 
część reform podejmie sam van Zee- 
land. Fermenty trafiły szczególnie głę­
boko do katolickiego odłamu społe­
czeństwa belgijskiego, dla którego wy­
borczy alians z socjalistami był czymś 
ideowo-politycznie obcym.

Stronnictwo katolickie będzie też 
musiało zastanowić się poważnie nad 
swą dalszą taktyką, jeśli zechce unik­
nąć zarzutu współdziałania w tworze­
niu „frontu ludowego“, forsowanego z 
ukrycia przez Komintern. Bezspornie 
zaś „front ludowy“ kryje dla katolicyz­
mu belgijskiego dużo większe niebez­
pieczeństwo, aniżeli narodowo - kato­
licki ruch reksistów, mimo wszystkich, 
niebezpiecznych błędów tego ruchu.
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Krwawa niedziela w Madrycie
Niezwykle gwałtowne bombardowanie miasta — „Niedziela była dniem zwycięstwa 

oddziałów frontu stołecznego“, głosi komunikat narodowców
Madryt. (ATE). Bitwa pod Casa 

'del Campo trwa w dalszym ciągu z 
niesłabnącą gwałtownością. Wojska 
rządowe nie osiągnęły dotychczas de­
cydującego wyniku. Na licznych od­
cinkach tego frontu trwa walka na 
granaty i na białą broń, która wyrzą­
dziła po obu stronach wielkie straty.

W miasteczku uniwersyteckim woj­
ska powstańcze panują jeszcze nad 
300-metrowym odcinkiem w pobliżu 
mostu francuskiego, którym w razie 
odwrotu będą mogły się udać poprzez 
Manzanares w kierunku góry Gara- 
bita. Wojska rządowe starają się za 
wszelką cenę zawładnąć owym odcin­
kiem.

Najsilniejszy opór wojska powstań­
cze stawiają w Casa del Campo w o- 
kolicach góry Aguila, leżącej nieopo­
dal kościoła i tzw. gmachu Casa de la 
Bora. Znajdujące się tam okopy były 
w niedzielę przed południem bombar­
dowane przez 10 samolotów rządo­
wych. Po bombardowaniu do ataku 
ruszyła piechota, wspomagana przez 
czołgi.

Stolica Hiszpanii przeżyła w nie­
dzielę najcięższe bodaj od początku 
wojny cywilnej bombardowanie arty­
leryjskie. Z góry Garabita i z umie­
szczonych na Carabancel bateryj po­
wstańczych padały na śródmieście 
wielko-kalibrowe pociski, granaty bu­
rzące, zapalające oraz szrapnele. W 
przeciągu pół godziny miasto wypeł­
nione było hukiem wybuchających 
pocisków, które wyrządziły nie dające 
się obliczyć szkody. Przeszło sto osób 
zostało zabitych lub ranionych pod­
czas bombardowania.

nieprzyjaciel zaatakował nasze stano­
wiska pod m. Cigan na froncie San­
tander. Atak odparto. — Na froncie 
biskajskim pochowano 77 zwłok żoł­
nierzy nieprzyjacielskich, którzy pa- 
dli w czasie wczorajszego ataku na 
pozycje pod Arralde. Na tym odcinku 
21 żołnierzy z bronią oraz 40 włościan 
przeszło na naszą stronę. — Na odcin­
ku ósmej dywizji wymiana strzałów 
karabinowych i artyleryjskich.

Na froncie pod Avila nieprzyjaciel 
podjął nowy atak na odcinkach Roble- 
do de Chavela. Atak ten energicznie 
odparto. — Dywizja Soria: Atak nie­
przyjaciela na drogę Guadalajara zo­
stał odparty ogniem maszynowym ze 
znacznymi stratami.

Armia Madrytu. Na froncie 
madryckim wojska nieprzyjacielskie, 
po dłuższym przygotowaniu artyleryj­
skim, podjęły nową serię bardzo gwał­
townych ataków. Wszystkie usiłowa-

nia wrogów zawiodły, rozbijając się o 
zdecydowany opór naszych wojsk. Od­
działy szturmowe przeciwnika ponio­
sły bardzo wielkie straty w materiale. 
42 czołgi, poprzedzające piechotę, zo­
stały unieruchomione. 7 czołgów wpa- 
dło w nasze ręce. Pod Cerro de la Gui- 
la i Cuesta de Las Perdices walka była 
bardzo zawzięta. Linie nasze atako­
wały m. i. brygady ochotników zagra­
nicznych tracąc ponad 3 tys.

Na odcinku miasta uniwersyteckie­
go w momencie największego nasile­
nia akcji nieprzyjaciela oddziały na­
sze wyszły z okopów i brawurowo 
zaatakowały skrzydło przeciwnika. 
Brygady międzynarodowe zostały od­
rzucone i zdziesiątkowane ogniem ma­
szynowym. Niedziela była dniem zwy­
cięstwa oddziałów frontu stołecznego.

Na froncie południowym 
wszystkie ataki nieprzyjaciela odpar­
to.

W. Brytania wobec gen. Franco

„Akademik“ nie wybrany
Warszawa. (Tel. wł.) w sobot. 

i niedzielę odbyły się zebrania Polskie 
Akademii Literatury bez udziału Ro. I 
stworowskiego.

W pierwszym dniu obrad przepro. 
wadzono reorganizację personalną rJ0. 
szczególnych sekcyj i załatwiono sze- i 
reg spraw bieżących.

Niedziela była poświęcona wyborom 
nowego akademika literatury, pj 
przedstawieniu kandydatur przez ’ 
szczególnych akademików przeprowa. | 
dzono dwa kolejne głosowania. pOnię" 
waż żadna kandydatura nie uzyskała 
wymaganej większości 3/4 głosów obec-i 
nych, odroczono wybory na jeden mie-

Warszawa II
Warszawa. (PAT). W dniu dz!. ' 

siejszym Polskie Kadio uruchomiło ra. I 
diostację nadawczą Warszawę II, ktt | 
ra pracować będzie na falach średnich I 
— 216,8 m, obok dotychczasowej War­
szawy I.

Program Warszawy II nadawany I 
będzie w godzinach 13,10 do 15,40 i I 
23 do 24. W związku z tym audycje f 
Warszawy I kończyć się będą o godz. I 
23, a radiosłuchacze, którzy będę ’ 
ch cieli słuchać programu w później- > 
szym czasie, muszą przełączyć aparaty I 
z fal długich na średnie.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA

Wiele z ofiar znajdowało się w tym 
momencie w tramwajach na przed­
mieściach madryckich. Pociski zni­
szczyły kilka wozów. Na ulicy Calle 
Desangano granat wybuchł w staro­
żytnym kościele powodując pożar, któ­
ry dopiero po wielu godzinach został 
ugaszony. Na głównej arterii Madrytu 
Gran Via padło 8 ciężkich pocisków. 
Pomimo grożącego niebezpieczeństwa 
ulice przepełnione były publicznością, 
która z załamów i wnęk domów śle­
dziła z nadzwyczajnym napięciem 
przebieg bombardowania.

Salamanka. (PAT). Kwatera 
główna wojsk powstańczych ogłasza 
komunikat z niedzieli z godz. 20:

Armia północna. Na odcinku 
piątej dywizji nic szczególnego nie 
zaszło. — Na odcinku szóstej dywizji

Londyn. (PAT) Gabinet brytyj­
ski odbył w niedzielę niespodziewa­
ne posiedzenie.

Fakt ten wywołał wielkie wrażenie, 
bowiem narady, jak przypuszczają, po­
święcone były położeniu, wytworzone­
mu w związku z blokadą Bilbao przez 
gen. Franco. Omawiano sprawę eskor­
ty statków brytyjskich, które miały się 
udać do Bilbao. W związku z tym 
powstała sprawa ustosunkowania się 
do wojsk gen. Franco, jako do strony, 
prowadzącej wojnę.

Uchwały trzymane są w najściślej­
szej tajemnicy. Koła polityczne przy­
puszczają, że gabinet nie zmienił sto­
sunku do gen. Franco i że postanowił 
w dalszym ciągu nie przyznawać mu 
praw strony, prowadzącej wojnę. W 
tych warunkach wszelkie kroki prze­
mocy lub wrogiego zachowania się 
wobec brytyjskiej floty handlowej na 
pełnym morzu uważane byłyby za 
akty korsarskie i flota brytyjska wy­

stąpiłaby w obronie statków handlo­
wych. .

Oznaczałoby to, że gdyby statki, 
znajdujące się chwilowo w St. Jean de 
Luz, usiłowały dostać sie do Bilbao i 
zostały przez flotę gen. Franco nie do­
puszczone tam oraz zaatakowane poza 
obrębem hiszpańskich wód terytorial­
nych, to pancernik „Hood“ i wspiera­
jące go inne jednostki floty brytyj­
skie zaatakowałyby siły morskio gen. 
Franco.

Inaczej oczywiście przedstawiałoby 
się położenie w obrębie wód terytorial­
nych, bowiem prawnie decyduje tam 
rząd hiszpański. O ile więc blokada 
Bilbao przez gen. Franco ustanowiona 
jest wewnątrz pasa trzymilowego , to 
istnieją warunki specjalne, z którymi 
angielska marynarka handlowa musi 
się liczyć, bowiem prawnie nie ma ty­
tułu do uznania aktów sił morskich 
gen. Franco w obrębie hiszpańskich 

i wód terytorialnych za akty korsarskie.

Poznań, 12. 4. 1937r.
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo- 

wego była bez zmiany.
Z pożyczek państwowych dokom 

mniejszych transakcji 5% poż. koowen. 
— większymi odcinkami — po 55—€6,—,
drobnymi po 54.,------ bez kwalifikacji ii
notowania; poza tym obracano 4% premj. 
doi. ,po 45,— w zaofiarowaniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pi», 
cono za 4H% zlotowe listy zast. 50,-, 
natomiast 4% listy zast. konwert. obra­
cana po 43,50.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 

w Poznania.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

2 poż. premj. dok, seria III 45,— 0, 
4>i% zlotowe listy zastaw, serii L Pom

Ziem. Kred. 50,— P.
2 listy zast. konwert. ostempl. P, Z. t
43,50 +
Tendencja bez zmiany.

W sprawie Egiptu
Montreux. (PAT) Przybyło tu 

już wielu przedstawicieli mocarstw na 
konferencję w sprawie zniesienia kapi- 
tulacyj w Egipcie.

Przewodnictwo honorowe konferen­
cji spoczywa w rękach prezydenta kon­
federacji szwajcarskiej Motty.

Po przemówieniu inauguracyjnym 
prezydenta Motty, premier egipski 
Nahas-Pasza przedstawi propozycje 
Egiptu, które w formie dokumentu zo­
staną następnie wręczone delegatom.

W Rzymäie iks. bfetoup Dulbotwstoi wygtoeiî od­
czyt ma 'bernait botezewlzmu, opmacowainy ma 
podjstawáe oeobiírtych wrażeń oraz imanych żrć 
dieî. Odiczyit przyjęto z wteMm uiznaniem.

*
W Dammstadirie, skazany został były fryzjer 

Hemiryk Wbhlfahint ma rok wfie>rien,iia aa uipra- 
•witamie praikttylk zaikaizanej w noto ub. sekty pn. 
„Gmiitnia Syjonu". Wyluktoił om od swych bwo- 
Hemnilków 70 000 marek ma budowę ,.schronili sy­
jońskiego" w Rossdoirtfie, pod Dairmstaldem dli a 
łeozewiia. cihordb piraec wypełzanie diabla iltd.

*
PirardlsttawioMie prasy zwginamiaanej w Berlf- 

ime o-traymaiE z mitemniamego dotychczas źródła yt 
toitJkj padipilsain« przez ..Niemaiiieoką Pairitdie Wofl- 
nościową". Powołaj» ezytnmSIbi zdołały «twier­
dzić, że ujDortlkń sporządzą® aaigiramiica najtpnaw- 
dopódiobmej komiumiśed i talkżie częściowo zogirac 
ntiica zostały nadsame ma pocztę.

*
Lotnicy japońscy oświadczyli, że w prayazły 

pŃSfWk odlecą na „Rostom Wietrze" do Bert»», 
dkad udiadlzą sł'e do Bełgili ii Francji.

*
Istniejące już w Niemczech ogmatnłezemi a do 

<ło ztota dli,a wyrobów jiuMeTSkŁch i teohmłlcz- 
mych uległy dalszym zaostrzeniom. M. i. zaika- 
®amo używtamila złota przy zdóbmiezych wyrobach 
porcełamowych. Wyjątek stanowią przedmioty, 
wyrabiam« dlia aaigPamiiioy Ogiramitezeniiiami obję­
to ¡również wyroby ze srebra*

Ujęcie szajki komunistów w Jarocinie
Jarocin. (Teł. wł.). W niedzielę 

w godzinach rannych miejscowa poli­
cja przy współudziale organów śled­
czych z Kalisza zlikwidowała grupę 
komunistyczną, przybyłą z Kalisza, a 
trudniącą się rekrutacją ochotników 
do „czerwonej“ armii w Hiszpanii.

Posterunek policji w Jarocinie, 
zawiadomiony przez władze śledcze z 
Kalisza, ścigające szajkę komunistów, 
którzy wsiedli do autobusu linii Ka­
lisz — Jarocin, wysłał natychmiast 
swych funkcjonariuszy. W chwili 
przybycia autobusu policja obstawiła 
go przetrzymując wszystkie osoby do 
czasu przybycia organów śledczych 
i straży , granicznej. Po przyjeździe 
taksówki ze służbą śledczą policja 
przeprowadziła skrupulatne badanie 
pasażerów autobusu i aresztowała pięć 
osób, które odwieziono natychmiast 
na posterunek.

Pierwiastkowe śledztwo, przepro­

wadzone na miejscu, wykazało, że 
przytrzymani są członkami szajki ko­
munistycznej, trudniącej się werbun­
kiem ochotników do armii „czerwo 
nej“ w Hiszpanii. Po ukończeniu do­
chodzeń przewieziono aresztowanych 
skutych w kajdany, tym samym auto­
busem do więzienia sądowego w Kali­
szu. Ze względu na dobro toczącego 
się śledztwa nazwisk nie można ujaw 
nić.

Przytrzymanie tej szajki komuni­
stycznej w Jarocinie wywołało tu ży, 
we zainteresowanie. Zdementować na­
leży krążącą wczoraj po mieście po­
głoskę, jakoby zlikwidowano szajkę 
przemytników walutowych, gdyż ko­
munikat komendy powiatowej policji 
ogłoszony krótko po ukończeniu do­
chodzeń, mówi wyraźnie o likwidacj 
bandy komunistycznej, będącej na u- 
sługach „czerwonej“ armii w Hiszpa^ 
nii. (jp)

Tarcia w szeregach socjalistów francuskich
Paryż. (PAT). W wielkiej sali jed­

nego z gimnazjów odbyło się zgroma­
dzenie Partii Socjalistycznej, na któ­
rym premier Blum wystąpił z obszer­
nym referatem na temat połączenia 
wewnętrznego f zagranicznego Fran­
cji.

„Populaire“ sprawozdanie swe ogra­
nicza do wymienienia obecnych na 
zgromadzeniu przewódców, opisując 
owacje na cześć premiera. Natomiast 
szereg dzienników twierdzi, że zebra­
nie nawet w czasie przemówienia 
premiera miało charakter dość burzli­
wy.

Wiadomości te są o tyle wiarogod- 
ne, iż tzw. „Federacja Sekwany“, czyli 
okręg paryski Partii Socjalistycznej 
posiada dużą przewagę lewego skrzy­
dła, któremu przewodzi pos. Marceau 
Pivert znany ze swych przeciwwoj- 
skowych wystąpień. Mowa premiera 
na tym terenie miała zatem wpłynąć

na opinię lewicowych kół socjalistycz 
nych w związku z mającym się odbyć 
18 kwietnia posiedzeniem rady naczeh 
nej partii i ogólnopaństwowym kon 
gresem stronnictwa, zwołanym na 
Zielone Świątki. Lewicowe skrzydło 
zarówno w sprawie hiszpańskiej, jak 
i ustawodawstwa społecznego oraz w 
dziedzinie wojskowej zajmuje niemal 
opozycyjne stanowisko wobec rządu.

Jak twierdzi „Matin“ w chwili, gdy 
premier mówił o konieczności wydat­
ków na rzecz obrony narodowej, w sali 
odezwać się miały okrzyki: „precz z 
dwuletnią służbą wojskową!“. Zagłu­
szyły je oklaski większości zgromadzo­
nych. Poza tym w momencie, gdy pre­
mier nawiązał do krwawych wyda­
rzeń w Clichy, oraz sprawy Partii 
Społecznej, której rozwiązania doma­
gają się zarówno komuniści, jak i le­
wicowe kola socjalistyczne, rozległy 
się okrzyki, domagające się dymisji 
ministra spr, wewnętrznych Dormoy.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 12. 4. 19SÏ ’■ 
STANDARTT: 1) żyto 700 g/I., »

742 g/1., 3) owies 420 g/1.
Ceny orientacyjne: „»

Żyto (Usposobienie wyczekujące) 25,25-
(Usposob. wyczekujące) 5(0.75— 3i.w 
browarowy ..... 26,75-6-1

Pszenica 
Jęczmień

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 g/L 
Jęczmień 667—676 g/i.
Jęczmień 700—715 g/L . » •

Usposobienie epokojne.
Owies.

Usposobienie spokojne.Mąka:
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. . 
żytnia gat. I 0-50% wt. w. . • 
żytnia gat. I 0-65% w! w. . . 
żytnia gat. II 50-65% w!, w. .

Usposobienie wyczekujące, 
pszenna gat. 1 wyc. 0-20% wl. w 

ezenna gat. IA 0-45% w!, w. . 
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. . 
..szenna gat. IO 0-60% w!, w. . 
pszenna gat, ID 0-65% wt. w. . 
pszenna gat. IIA 20-55% wt. w. 
pszenna gat. IIB 2u-65% wl. w. 
pszenna gat IID 45-65% wt, w. 
pszenna gat. UF 55-65% wt w. 

Usposobienie wyczekujące.
Otręby żytnie stand.......................
Otręby pszenne grube stand. . 
Otręby pszenne średnie stand, > 
Otręby jęczmienne » >» ■ • 
Tzepak zimowy ,
Siemie lniane ,
Gorczyca . , ,
Wyka tatowa ■
Peluszka . . .
Groch Wiktoria 
Groch Folgara ,
Łubin niehienkl 
Łubin żófty , ,
Seradela . . ,
Mak niebieski...............................
Koniczyna czerwona surowa . 
Koniczyna czerw. 05—97% czyst. 
Koniczyna biała ......
Koniczyna szwedzka , . . • 
Koniczyna żótta odłuszczana ,
Przelot................. ...»
Rajgras angielski ......
Makuch lniany w taflach . . . 
Makuch rzepak, w taflach 
Makuch słoń, w taflach 42—43% 
śrut Soja .........
Słoma pszenna luzem ...»

„ pszenna prasowana > .
„ żytnia luzem .....

żytnia prasowana ...
„ owsiana luzem ....
n owsiana prasowana > .

jęczmienna luzem . . •
.. jęczmienna prasowana .

Siano zwykle luzem .....
„ zwykle prasowane , . .

nadnoteckie luzem . . •
•• nadnoteckie prasowane
Ogólne usposobienie wyczekujące-

■ • » 
■ * •

22,56- 
23,75- 2« 
25,25- W

22,00-

37.56- 
37,06- g
35.56- »* 
28,00-W

50.06- 
49.06- 4W 
47,56- i 
47.00- O ' 
46,06- 4#'í , 
44.,50- 
A3 75— 44 '75— 4407^ 

36,75- ft”

16.00-i- 16.5»
16.75- l’u 
16.00-
16, 00-17 Ï '
58,00- ■
57.06- sn.tô j

■ • ■ a c
■ > ■ « •
• ■ • • ■
» • » • »
» » « • •

30.06-^ Í 

22.00— ?!' j 
23.00- gj !

22.00- !
13.75- L S 
15.00- I 

26 00-® 2 
72 00- % I loÓ.oo-ijL i 

Í20 00- »g I
85.00-

150.00-1ÏÏÎ
65.00— « I
65.00- i £ i 
eo.üfl-JJÜI
25.75- 2?,: I 
19.00- /h I

22.?o- d
2.60- U 
2.30- 'ii 
3.05-
2.50- 1,
3.00- ’i 

2 20- J-js I 
270- J# 
4-95- iii I
5.60-
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J{osną budżety miast
Ogłoszone miast na rok

tów szeregu w ?k > ,ie wzrost wy- 
1937-38 '\>'kazują preliminuje w wy­
datków. Warsza &^n 000 zł, Kraków 
datkach ''poznań o prawie mi- 
0 milion zlot. , tkałem ani jedne- 
lion zlot!**; * 1 zmniejszeniu wydat- fd^TeSSa -bJowywania go­
larki miast jest więc baidzo wy 
raŹZdawSy się"^ powinno być ina-

CZeJ.>rzed dwoma laty r?d podjął wiel­
ka akcję oddłużeniową dla samorzy-
k’ Akcia ta prowadzona była głow- AKCja V . , v rdów.
nie

Tych Długi te, wysoko oprocentowa­
ni bardzo dotkliwie ciążyły na bud­
żetach miast. Komisje oddłużeniowe 
»ulnisałY samorządom 245 miln. zł dłu-2 Hi na
lat 5, obniżyły, często znacznie, opro­
centowanie. Niektóre miasta otrzyma­
ły dary wręcz olbrzymie. Gdynia, 
Piotrków, Radom, Lublin, Częstocho­
wa pozbyły się niemal wszystkich dłu­
gów. Odetchnęła Warszawa, Krakow 
i Lwów otrzymały odpisy długów na 
około 8 milionów złotych każde, Po­
znań 5 miln. zł. Razem operacji oddłu­
żeniowej poddało się 428 miast.

Miast w Polsce mamy 603. Akcja 
nie jest jeszcze zakończona. Właśnie 
ostatnio przedłożył rzyd projekt usta­
wy, ustalajycy terminy zakończenia 
prac oddłużeniowych na jesień 1937 r. 
a Sejm i Senat projekt zatwierdziły. 
Do tego terminu i reszta miast otrzy­
ma dekrety oddłużeniowe.

Ulgę dla budżetów miast z tytułu 
oddłużeniowych dekretów na łatach 
1937 do 1941 obliczać trzeba na jakieś 
30 do 40 milionów złotych rocznie. O 
tyle bowiem obniżyła się obsługa dłu­
gów.

Mimo to budżety miast po stronie 
wydatków rośny w latach 1936-37 
i 1937-38 w sposób zastraszajycy.

Statystyka oficjalna podaje wydat­
ki zwyczajne miast w latach: w roku 
1926 — 251.8 miln. zł, w r. 1927-28 — 
3173 miln. zł, w r. 1928-29 — 408.4 miln. 
zł, w r. 1929-30 — 442.5 miln. zł, w r. 
1930-31 — 471.8 miln. zł, w r. 1931-32 — 
389.4 mil. zł, w r. 1932-33 — 373.2 miln. 
zł, w r. 1933-34 — 328.9 miln. zł, w r. 
1934-35 — 313.2 miln. zł, w r. 1935-36 — 

, Y miln. złotych. Prócz wydatków 
administracyjnych, miasta wykazują, 
bardzo wielkie obroty w swych przed­
siębiorstwach i bardzo poważne wy­
datki nadzwyczajne, finansowane z za­
ciąganych pożyczek. I obecnie wszyst- 
'ie miasta układają nowe plany in- 

v estycyjne w przekonaniu, że rzyd i 
nanki rzydowe sfinansujy je.
, A° znanych zarządzeniach dekreto-

-rz?du w J'esieni 1935 r., które 
mejszyć miały dochody miast o 

ni/on-mi ?°nów zlotTch na skutek ob- 
stw«pia stawak °Płat w przedsiębior- 
wiskflrhmie]Sklch’ w rzezni- na targo- 
J:khacb °raz ^niesienia rogatek miej-
Yinnv ^iu^^Y680’ budżety miast 
znacZn? y wrażać dalsze bardzo 
Okazatn .oszczędności w wydatkach. 
W zl r Ja’ W ?raktyce zgoła co inne- 
rekomJYnlY m’ast uzyskały od rzydu 
w doE^y’- Podwyższające straty
dziś wSŁ1 £Xecznie.preIiminuj* 
1934-35 ; 1 nor nY1?ksze’ niz w latach

FAKTY i OCENY
Konserwatyści o ustroju 

„totalnym“
P. Cat-Mackiewicz, redaktor kon­

serwatywnego „Słowa“ wileńskiego, 
nawiązując do notatki jednego z pism 

panstwą SprawozdaniZśenarkielTk^ żydowskich o dążeniach „monopartyj- 
“ >sji budżetowej na mk icw7 oo nych“, głoszonych przez pewien odłam

„Ozonu“, wypowiada się przeciw ten­
dencjom tym bardzo stanowczo i 
stwierdza, że wprowadzenie ustroju 
monopartyjnego w Polsce byłoby 
sprzeczne z konstytucją 23 kwietnia. 
Same pogłoski tego rodzaju uważa p. 
Mackiewicz za szkodliwe dla powagi 
państwa na terenie zagranicznym.

Równocześnie w drugim organie 
konserwatystów „sanacyjnych“ „Cza­
sie“ ukazał się artykuł p. Moszyńskie­
go, w którym autor stwierdza, że z 
życia państwowego walki politycznej 
usunąć się nie da.

„Walka polityczna — pisze p. Moszyń­
ski — istnieje wszędzie, nawet w ustro­
jach totalnych i monpartyjnych. W tych 
ostatnich uległa ona jedynie wynaturze­
niu. Nie ma tam bowiem zdrowych i na­
turalnych starć pomiędzy różnymi poglą­
dami, jest natomiast utrzymywanie atmo­
sfery walki przez sztuczne wysuwanie 
przez rządzących różnych straszaków, któ­
re każę się w imię dobra narodu oby­
watelom zwalczać.“

Notujemy te głosy prasy konserwa­
tywnej z obowiązku informacyjnego.

ziększe, 
i 1935-36.

Paitw°abnlnrarieSZt| wygl^da 1 budżet 
n»isji budżoM Zdanie senackiej ko- 
dosłownie WbJud?P 1937‘38 pisze 
ogół wydatki budzecie na rok 1935-36
W budżecie na'rok°lSw i68 miln’ zł> 
wydatki wynosiły ? 29136'3? wszystkie 
halna suma wJdo^F1 miln- zł- Glo- 
"Tnosi 2.581 miln Jł Y °a F°k 1937’38

zarówno’Zw budlecte™ ri^T głównie 
rym państwa ? admimstracyj. miniXan™’ Jak i W budżetach Odn’inistracyYnvrban 3 Y budżetach ad- Str-itn^CTXr?tunray.admini-

’‘ycznego^nSa8^ Vrz?du . Staty- 
1931 r. było 21 iir 7 12 4 Października m.nistrac , mieS pnY0Yników w ad- 
ników w miejskich^nki2^'3" Pracow­
ici Publicznej i ak,adach użytecz- 
al"ach. To «arnri -1 . jy Przedsiębior- 
1935 Pracować Zr,odło notuje: w r
„S‘ »«' w akS£l'is,r,cil ”>l«l 
Publicznej i , 1 acb użyteczności 
jJ'.1,!;7 osób- Czyli Prza?si«b’orstwach
L0;235 osób więc “ Y k ?gU 4 ]at ~Ma kryzrsu ‘ oszetnd7 y przeci<« 
r°wPież ^ędnosc.i Rośnie

miejskich emerytów.

w r. 1935 było ich 12.165, dziś, jest ich 
ika tysięcy więcej.
Rozrost budżetów miejskich dla u-

trzymania coraz to większej armii biu­
rokracji jest objawem wręcz groźnym 

Referent generalny budżetu pań­
stwowego w Senacie, sen. Evert, zary­
zykował twierdzenie, iż budżety pań­
stwa zdają się mówić: „Państwo dla 
urzędników“. W równej, a może je­
szcze w większej mierze ta charakte­
rystyka odnosi się do gospodarki sa­
morządowej.

Skutek w obu wypadkach jest jed­
nakowy: budżety administracyjne sy 
budżetami wegetacyjnymi i na nic in­
nego już ich nie stać. A przecież i pań­
stwo i samorząd mają, inne potrzeby.

Wszystko, co ma choćby niewielki 
związek z inwestycjami, z konserwa­
cją, z remontem, państwo wydzieliło 
z budżetu zwyczajnego i przekazało 
budżetowi nadzwyczajnemu i różnym 
planom inwestycyjnym, finansowa­
nym ze źródeł pozabudżetowych. Za­
rządy miast stosują metody podobne. 
Niemal każda miotła w biurze jest już 
uznana za inwestycję i przekazana do 
zapłacenia jej z funduszów inwesty­
cyjnych czyli z nowych pożyczek. Każ­
de miasto wraz z preliminarzem bud­
żetowym uchwala wielomilionowy 
plan inwestycyjny. W r. 1937-38 wy­
dać mają, na inwestycje: Warszawa 
25 miln. zł, Łódź 9 miln. zł, Kraków 8 
miln. zł, Lwów 9 miln. zł itd. Kraków 
wzorem rzydu opracował plan 8-letni 
na sumę 90 miln. złotych.

Nic dziwnego, że przy takich ten­
dencjach gospodarki w magistratach, 
kasy miast sy puste. Zjawiają się więc 
wnioski w zarządzie Związku Miast,

Jak doniosły depesze, oddziały zbuntowane „fakira z Ipi zaatakowały na drodze 
z Manzai do Wana transport samochodów angielskich, przy czym zabitych zo­
stało 25 żołnierzy i 6 oficerów, a rannych 40 żołnierzy i 5 oficerów. Oddziały zbun­
towane przekraczają podobno 10.000 ludzi. Na zdjęciu widzimy patrole wojsk indyj­

skich, które siecią ogniową zamknęły dolinę górską.

domagające się nowych podatków; na­
wet posłowie (Michałowski, Mirski) 
wykazali chwalebną inicjatywę w o- 
pracowaniu wniosków podatkowych. 
Rząd od siebie proponuje wprowadze­
nie specjalnych opłat drogowych. 
Zrealizowanie życzeń miast, rządu i 
gorliwych posłów dałoby nowe obcią­
żenie na sumę bodaj 100 miln. zł rocz­
nie. Zapłaciliby ją głównie mieszkań­
cy miast.

Nacisk na rząd i na Sejm ze strony 
miast jest bardzo znaczny. Nałożenie 
nowych ciężarów na ludność ułatwiło­
by niewątpliwie rządy magistratom. 
Komisarz m. Warszawy Starzyński, 
piastujący wysoką godność prezesa 
Związku Miast, wręcz głosi, iż bez tej 
nowej rzeki złota magistraty się nie 
obędą. Ale — prócz potrzeb zarządów 
miast należy wziąć pod uwagę i sytu­
ację tych, którzy płacą. A ci — już 
więcej płacić nie mogą.

Jedno z najpoważniejszych pism 
ekonomicznych angielskich „The Eco­
nomist“ z 27 lutego br. pisze o Polsce, 
iż „rządy polskie nie wykazują w swej 
polityce gospodarczej zrozumienia o- 
koliczności, że Polska jest krajem 
bardzo ubogim (a very poor country)“.

Niestety, nie tylko rządy polskie 
ulegają złudzeniom. Także i samorzą­
dy polskie, i to tak terytorialne, jak 
i gospodarcze, chorują na manię re­
prezentowania interesów — bogatego 
społeczeństwa.

Są to tendencje bardzo niezdrowe 
i bardzo niebezpieczne. Należy też po­
łożyć tym tendencjom kres zdecydo­
wany na wszystkich odcinkach gospo­
darki publicznej.

STANISŁAW RYMAR.

„Naprawa“ i „naprawiacze“
Na łamach „Polityki“ ( dawnego 

„Buntu Młodych“), pisma „sanacyjnej“ 
grupy Konserwatywnej o nieokreślo­
nych założeniach ideologii „mocar­
stwowej“, chorującego na swoiste 
go typu niezależność i „realizm“, nie 
ujęty w żadną dyscyplinę, ukazują się 
„Notatki sejmowe“ Romana Kruko- 
wieckiego. Notatki te są próbą cha­
rakterystyki składu osobowego i gru­
powego obecnego Sejmu.

Znajdujemy tam również charakte­
rystykę obozu „Naprawy“, który autor 
nazywa — „obozem podstarzałych stu­
dentów“.

„Przyznać... należy grupie naprawia­
czy — pisze p. Krukowiecki — iż potrafiła 
ona opanować, a częściowo stworzyć nie­
źle przemyślany system organizacji spo­
łecznej, a jednocześnie opanować szereg 
punktów newralgicznych w politycznym, 
a zwłaszcza gospodarczym aparacie rządo­
wym/'

Uwagę tą należałoby uzupełnić fak­
tem obsadzenia przez „naprawiaczy“ 
głównych stanowisk w tej znacznej 
części przemysłu śląskiego, której po­
średnim lub bezpośrednim właścicie­
lem jest państwo.

Za jedyną wybitniejszą postać 
wśród „naprawiackich“ posłów autor 
uważa posła Kopcia ze Śląska, którjr 
ma „metaliczny głos“ i „dużą swadę o- 
ratorską“. Niewątpliwie walory te 
należą do zalet polityka. Ale — nie

Z WALK W HISZPANII 
W ostatnich walkach zdobyły wojska na­
rodowe wzgórze Marotto. Krótko po zdo­
byciu zainstalowano na wzgórzu połową

stację telefoniczną.

Zjazd
przedstawicieli wsi S. N.
Łódź. (Teł. wł.) W niedzielę obra­

dował pod przewodnictwem prezesa 
okręgu Stronnictwa Narodowego, adw^ 
Kowalskiego zjazd przedstawicieli pra­
cy narodowej na wsi okręgu łódzkiego. 
Na zjeździe reprezentowane były na< 
stępujące powiaty: łódzki, łaski, brze­
ziński i łęczycki przez 80 z górą przed­
stawicieli. Po mszy św., odprawionej 
na intencję zjazdu, obrady toczyły się 
w lokalu koła śródmieście (Targowa 
nr 5).

Obszerny referat polityczny wygło­
sił delegat zarządu głównego, mgr Ma- 
tłachowski z Warszawy, a referat go­
spodarczy — kpt Grzegorzak z Łodzi. 
Po południu rozpoczęła się obszerna 
dyskusja. Obrady zakończono przyję­
ciem szeregu ważnych dla życia wsi 
uchwał i wysłaniem telegramu do Ro­
mana Dmowskiego.

Złote gody kapłańskie
W maju br. J. E. ks. arcybiskup dr 

Józef Teodorowicz, metropolita or­
miańsko - katolicki we Lwowie, ob­
chodzi 50-lecie swojego kapłaństwa. 
Uroczystości odbędą się we Lwowie i 
Stanisławowie podczas koronacji obra­
zu Matki Boskiej Łaskawej.

Ks. arcyb. Teodorowicz był swe­
go czasu posłem do Sejmu z ramienia 
Związku Ludowo - Narodowego. Arcy­
biskup - patriota znany jest także 
szerszemu ogółowi Poznania, gdyż w 
r. 192“3 odprawiał mszę św. połową na 
zlocie wszechsokolim, odbytym na bo­
isku sokołem.

wyczerpują warunków, które działa­
cza politycznego winny cechować.

„Zaczyn“
o b. ministrze Zawadzkim
W ostatnim numerze organu „tota- 

listów“ „sanacyjnych", to jest „Zaczy­
nu“, ukryty pod liczbą 77 autor zajmu­
je się sprawą gospodarki b. ministra 
skarbu p. Zawadzkiego. Autor sądzi, 
że nie ma podstawy do pociągnięcia 
p. Zawadzkiego do odpowiedzialności 
konstytucyjnej, jak to głosił poseł Dę­
bicki. Bowiem
„co się tyczy przekroczenia przez min. 
Zawadzkiego preliminowanych wydatków 
państwowych — to teza bardzo krucha. 
Skruszył już ją swym urejudykatem sam 
Marszałek Józef Piłsudski broniąc w swo­
im czasie przed Trybunałem Stanu min, 
Gabriela Czechowicza.“

Natomiast „Zaczyn“ ma inne preten­
sję do b. ministra Zawadzkiego. Wy­
raża mianowicie takie życzenie:

„Chcielibyśmy usłyszeć wyjaśnieni» 
min. Zawadzkiego jako świadka na doj­
rzałych i dojrzewających procesach sądo­
wych, wytoczonych skarbowcom za po­
pełnione nadużycia w okresie jego tirzą, 
dowania. To by były rzeczy ciekawe 11“

Ano, pewnie, że byłyby ciekawe— 
Ciekawe są również zasadnicze, a czę­
sto powstałe na tle personalnym, róż­
nice w — „zjednoczonym“ obozie.
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Plotki stołeczne
11 kwietnia

W Warszawie zmarł Franciszek Fi­
szer. Któż to? Filozof. Co napisał? Ani 
słowa poza listami do przyjaciół, co 
i tak było rzadkością. W świecie lite­
rackim i artystycznym była to postać 
tak popularna, że inaczej się o nim 
nie mówiło, jak „Franc“, on inaczej 
do nikogo z artystów się nie odzywał, 
jak po imieniu. Stał się legenda- Kogo 
nie znał? Pół Warszawy dzisiejszej, 
wczorajszej i onegdajszej. Wiek?

Kiedy zachorował, lekarz zapytał 
go, ile ma lat.

— Dwadzieścia osiem! — odparł 
Fiszer bez wahania z wdzięcznym u- 
śmiechem.

*
Ile miał lat? Nekrologi utrzymują, 

że 77. Czy tak? Któż wie, czy cyfry 
kabalistyczne mówię prawdę. Był 
wnukiem generała wojsk kościuszkow­
skich. W rodzinie najbliższej miał 
powstańców styczniowych. Sam jed­
nak zawsze był młody, pogodny, sło­
neczny i tak żywy, że zazdrość musiał 
budzić w niejednym z młodych.

Czym się zajmował? To sęk. Chyba 
— filozofię.

Ten człowiek, który po rodzicach 
odziedziczył majątek w Łapach, prze­
puścił rychło dobytek na ucztach z 
przyjaciółmi, a ponadto na udzielaniu 
pomocy wszystkim, którzy tego zapra­
gnęli i potrzebowali: niech by tylko 
Franc dowiedział się, że ktoś z bli­
skich lub mniej bliskich jest w po­
trzebie, nie oględał się na nic, znalazł 
zawsze tyle, ile było trza.

Scheda tak poszła, a Fiszer wy­
brawszy się raz do swego przyjaciela 
Sicińskiego na podwieczorek, zatrzy­
mał się u niego trochę dłużej — 10 
lat. Odwiedzał też przyjaciół, przy­
jeżdżał tam, gdzie go się najmniej 
spodziewano, wyjeżdżał wtedy, kie­
dy nikt tego nie oczekiwał — 
nie trzymający się żadnych , przepi­
sów" towarzyskich, zawsze i wszędzie 
mile widziany, niosący humor, weso­
łość i rozsiewający nieocenione skry 
dowcipu i głębokie wskazania życio­
we i filozoficzne.

*
Był poetę. Świetnie obeznany ź 

twórczością poetycka, rodzjmę i obcę, 
umiał mnóstwo wierszy na pamięć; 
ale przede wszystkim sam tył poetę, 
wyczuwajęcym piękno i umiejącym je 
odtwarzać.

Jakże bosko umierał! Zwaliła go 
ciężka choroba, gdy bawi! w gościnie 
u jednego z przyjaciół ziemian w oko­
licach Ostrołęki. Zatroskano się o Fi­
szera, który szanował bardzo śmierć:

— Istnieje jedna tylko prawda: 
śmierć, zresztę wszystko frazes!

Przywieziono go do lecznicy w sto­
licy. Dawno tu nie był. Nawet jeden 
z dzienników powitał jego przybycie 
wyrażając radość, że znów kawiarnie 
rozebrzmię humorem i dowcipem 
Franca Fiszera. Nie przypuszczano, że 
to jego ostatni przyjazd do Warszawy. 
Tym bardziej, że Fiszer nie dawał nic 
do poznania, jak ciężkie przechodzi 
bóle. Pojednał się z Bogiem i — prosił 
o odczytywanie poezyj Coledringe‘a 
„Zabiłem Albatrosa“:

— Jakie to piękne, odczytaj jeszcze 
raz tę strofkę!

*
Studia filozoficzne i humanistycz­

ne odbył w Heidelbergu, Sam należał 
do świetnych znawców filozofii, lite­
ratury, sztuki. Znakomicie orientował 
się w historii. Celował w narracji. Gdy 
bywał w dobrym humorze, zaczynał 
gawędzić. A miał o czym. Bo i lata 
niosły mu doświadczenie i przeżycia 
i wiedza i wyostrzona intuicja dawały 
mu mnóstwo tematów. Nie zawsze 
chciał gawędzić.

Raz przysiadł się do towarzystwa 
pewien bankier, którego Fiszer uwa­
żał za snoba. Bankier oczywiście 
chciał się przysłuchać dowcipom 
Franca. Wkupił się w towarzystwo 
flaszkę koniaku. Ale to właśnie wzbu­
rzyło Fiszera, który zamilkł. Siedział 
jak mumia. Nawet odwrócił się od nie­
go bekiem. Bankier nie wytrzymał:

— Dlaczego mistrz tak milczy? — 
zagabnęł.

Fiszer obrócił się ku towarzystwu, 
powiódł wzrokiem po obecnych, aż 
zwrócił się ku bankierowi i boleśnie 
odrzekł:

— Od śmierci Schopenhauera wła­
ściwie nie ma z kim rozmawiać, nie­
prawdaż?. ..

*
Prowadził zapalone dyskusje filo­

zoficzne czy artystyczne. Nieraz do­
prowadzał przeciwnika do białej go- 
ręczki, aby go w pewnej chwili wy­
kpić. Dzisiaj mógł czegoś bronić za­
palczywie, a jutro to zwalczać. Gdy 
mu zwracano na to uwagę, uśmiechał 
się bosko i rzucał:

— „Panta rei“, życie płynie, i inte­
lekt nie może skamienieć!...

*
Obok właściwości filozoficznych 

i obok niewyczerpanego humoru Fi­
szer miał jeszcze jednę wielkę zaletę: 
należał do najświetniejszych znawców 
kuchni i trunków. Sława jego pod

„Walka z młodzieżą musi się skończyć“
Słowo“ wileńskie o xarxaidxeniach min. Świętosławskiego

Kończy „Słowo“ apostrofę do rzą- 
dzęcych:

Konserwatywno-„sanacyjne“ „Sło 
wo“ ostro krytykuje zarzędzenie min. 
Świętosławskiego oraz znane przemó­
wienie radiowe p. wiceministra Ujej­
skiego, dotyczęce młodzieży akademic­
kiej.

„Słowu“ uważa zarzędzenie to za 
niedźwiedzię usługę „Ozonowi“, bo 
„chyba nie można przystępować obecnie 
do formowania nowego sektora młodzieżo­
wego pod osłonę pieczęci nałożonych na 
młodzież nacjonalistyczną i Bratnie Pomo­
ce. Zresztą na nic by się to nie 
zdał o.“

„Słowo“ twierdzi dalej, że min. 
Świętosławski zrobił przysługę także... 
— „endecji1. Bo np. w Wilnie — zda­
niem publicysty „Słowa“ —
„Młodzież Wszechpolska“ wskutek wyda­
rzeń petardowych zaczęła tracić popular­
ność... Ale komuś w Warszawie przyszła 
do głowy myśl, którąby pogardził trzeźwy 
polityk, by rozwiązać organizację. Od tej 
chwili Młodzież Wszechpolska 
zaczyna z powrotem zyskiwać 
dawną aurcol ę.“

P. wiceminister Ujejski podał w 
przemówieniu radiowym niskie cyfry 
członków rozwiązanych organizacyj.

„Każdy kto styka się bliżej z życiem aka­
demickim - zauważa „Słowo“ — wybuchnie 
śmiechem. Zestawi poprostu cyfrę człon­
ków „Bratniej Pomocy“ wileńskiej z cyfrą 
uczestników blokady Domu Akademickie­
go na górze Boufałowej: — więcej akade­
mików było w blokadzie, aniżeli członków 
„Bratniej Pomoćy“, więcej jeszcze solida­
ryzowało się z blokadą na mieście.“

I to prawda. Cyfra członków nic nie 
mówi o wpływach danej organizacji 
wśród młodzieży akademickiej.

Apel „Gazety Polskiei“
W jednym z ostatnich numerów 

„Gazeta Polska“ zamieściła wezwanie 
do młodzieży ideowo zorganizowanej, 
aby potępiła publicznie „niedobrą za­
bawę materiałami wybuchowymi“. 
Apel ten różni się korzystnie swoim 
tonem od dotychczasowych wystąpień 
przedstawicieli obozu „sanacyjnego“ w 
sprawie młodzieży i może nasunąć 
przypuszczenie, że w pewnych kołach 
tego obozu budzi się zrozumienie skut­
ków dotychczasowej polityki represyj­
nej wobec młodzieży akademickiej.

Niemniej jednak powiedzieć trzeba, 
że apel „Gazety Polskiej“ posiada cha­
rakter jednostronny i powierzchowny. 
Kładzie on nacisk jedynie na ze­
wnętrzne objawy, nie dotykając istoty 
zagadnienia. Jasne jest bowiem, że 
przywrócenie normalnych stosunków 
w szkołach wyższych zależy przede 
wszystkim od usunięcia przyczyn, po­
wodujących ich zakłócanie.

Zjazd delegowanych Kat. Stów. Kobiet
•Jedna z delegatek pr zebyta 80 km pieszo

W Poznaniu obradował wczoraj przy 
udziale około 400 delegowanych do­
roczny zjazd Katolickiego Stowarzy­
szenia Kobiet archidiecezyj gnieźnień­
skiej i poznańskiej.

Po odprawieniu mszy św. na inten­
cję zjazdu w kaplicy sodalicyjnej na 
Św. Marcinie przez asystenta kościel­
nego Stowarzyszenia ks. prałata Ży- 
chlniskiego uczestniczki udały się do 
sali Domu Król. Jadwigi.

O godz. 12 rozpoczęły się tam obra­
dy zjazdu, które zaszczycił swą obec­
nością J. Em. ks. kard. Prymas. Od­
dział wildecki K. S. K. wystawił na­
strojowy żywy obraz, po czym prze­
wodnicząca Stowarzyszenia p. Kubic­
ka zagaiła obrady. Na sekretarkę po­

tym względem była bezkonkurencyj­
na. I na tym tle kursowały tysięce o- 
powiadań i powiedzonek. Te wszystkie 
„bon mots“ dopiero teraz zacznę spi­
sywać i zbierać.

Ale już nigdy nie pojawi się ani na 
ulicy ani w kawiarniach, najbardziej 
uczęszczanych, wysoka postać z bia­
łym kwiatkiem w butonierce, długo- 
brody filozof, Sokrates i Diogenes, 
Falstaff i Prospero, jeden z ostatnich 
przedstawicieli „Młodej Polski , wiecz­
ny cygan i nieoceniony gawędziarz, 
opierajęcy się stale na lasce i niosący 
przed sobę swój brzuch olbrzymi. 
Nie rozbrzmi głos tubalny Stańczyka, 
który kochał życie, a nienawidził za­
kłamania. WARSZAWIANIN

„Czy panów nie przeraża odpowiedzial­
ność przed historią? Że dziejopisarze póź­
niejsi będą określać czasy dzisiejsze:

„Czyrfniki decydujące w Polsce strwo­
niły wszystkie swoje siły na bezowocną 
walkę z młodzieżą. Młodego pokolenia nie 
wychowały. Młodzież wychowywała się 
sama w nienawiści do rządu i ostatecznie 
zwyciężyła.

„Do tego dojdzie, jeżeli wychowawcy 
polskiej młodzieży nie potrafią się obejść 
bez policji.“

Dziennik uważa za niezbędne:
Zmiany personalne na stanowiskach 

kierowniczych oświaty polskiej;
odseparowanie nauki młodych Ży­

dów od nauki młodych Polaków;
zaprzestanie wszelkiej presji na 

przekonania polityczne młodzieży
i wprowadzenie obowięzku służby 

wojskowej przed wstąpieniem na uni- 
wersytet.

Tygodnik „Prosto z mostu“ nawię- 
zujęc do głównego argumentu wice­
ministra oświaty prof. Ujejskiego, któ­
ry broniąc ostatnich zarządzeń min. 
Świętosławskiego powoływał się na to, 
iż rozwiązane organizacje stanowię, 
jeśli chodzi o liczbę ich członków, tyl­
ko pewien odsetek ogółu młodzieży, 
pisze:

„Argument to bardzo ryzykowny. Bo 
weźmy dla przykładu: ile procent ogółu 
ludności Polski obejmuje na ten przy 
kład „sanacja“? Nie sądzimy, aby więcej 
niż 0,01 pet. Stąd — według poprzednie­
go rozumowania, powinna by się rozwią 
zać, a nie rządzić.“

Jakież one są? Młodzież żąda spol­
szczenia uczelni, ograniczenia procen 
towego Żydów i oddzielnych dla nich 
miejsc.

A jaką otrzymuje odpowiedź? Od 
mowę ze strony władz i ostre represje.

Natomiast młodzież jest przekona­
na o słuszności swoich żądań i posta­
wę swoją uważa za patriotyczną, po­
dyktowaną interesami kraju i troską 
o jego przyszłość. Jeśli zatem wza- 
mian za to spadają na nią represje, 
kary i potępienia, to wywołuje to 
wśród niej wzburzenie, doprowadzają­
ce niejednokrotnie do niepożądanych 
wykroczeń.

Dlatego — jak słusznie pisze „War­
szawski Dziennik Narodowy“ — odpo 
wiedź młodzieży na apel „Gazety Pol­
skiej“ byłaby o wiele łatwiejsza, gdy­
by nie prowadzono przeciw niej „nie 
dobrej zabawy“ z kwestią żydowską,

wołano p. Fabiszównę. W zjeździe u- 
czestniczyły liczne delegacje organiza­
cyj kobiecych m. i. Zw. Włościanek 
Katolickiej Młodz. Żeńskiej. Wyczer­
pujące sprawozdanie przedłożyła se­
kretarka generalna p. Sicińska. Prace 
oddziału zobrazowała p. Kaźmierska.

Do zgromadzonych uciestnczek zjaz­
du przemówił w podniosłych słowach 
J. Em. ks. kard. Prymas, który wyraził 
uznanie Katolickiemu Stów. Kobiet za 
sprawną pracę organizacyjną. Życze­
niami i błogosławieństwem dla pomyśl 
nych obrad zakończył Dostojnik Ko 
ścioła swe przemówienie.

Szczegółowe sprawozdania finanso 
we i z działalności komisji rewizyjnej 
wygłoszone przez pp. Sicińską i Mu

sialską dały temat do ożywionej dv 
skusji. Ze sprawozdań tych dowiadu. 
jemy się, że liczba oddziałów wyn0Si 
215. Przybyły 24 oddziały nowe. _ 
Liczba członków dochodzi 15 tysięcy 
Organem K. S. K. jest „Gazeta dla Koi 
biet“ i pismo „Zjednoczene“. O pracy 
świadczy liczba przeszło 2 tysięcy Wy. 
kładów wygłoszonych na zebraniach 
Praca sekcyj wyrażała się w działali 
ności charytatywnej, wychowawczej 
oświatowej, kultury katolickiej, propai 
gandzie dobrej prasy i propagandzie 
gospodarstwa domowego. Urządzano 
rekolekcje, oraz wykłady religijne, po. 
święcone wychowaniu, oświacie i za. 
gadnieniom gospodarstwa kobiecego.

W dyskusji przemawiały przedsta­
wicielki oddziałów w Nowym Tomy, 
ślu, Lesznie, Antoninie, Witkowie, Mo­
sinie, Zalesiu, Środzie, Żninie i Krzy. 
winiu. Szereg wyjaśnień udzielały pp • 
Kubicka i Kaźmierska. Referat 0 
o komunizmie wygłosił ks. prałat ży- 
chliński. Ponad to wybrano 15 delego­
wanych na walny zjazd, omawiano 
sprawę pielgrzymki do Gniezna w dn. 
25 bm. i udziału w Kongresie Katolic­
kim Międzynarodowym Chrystusa Kró­
la w Poznaniu w czerwcu rb. Obra­
dy solwowała apelem do wytężonej 
pracy na przyszłość przewodnicząca p. 
Kubicka.

Niezwykły dowód przywiązania or­
ganizacyjnego złożyła około 50-letnia 
Franciszka Szarzyńska. z Świerczyna 
w powiecie leszczyńskim. By móc u- 
czestniczyć w zjeździe przebyła ona pie­
szo przeszło 80 kilometrów drogą przez 
Kościan i Czempiń. Drogę powrotną 
odbyła jednak koleją, uzyskując na 
przejazd powrotny zniżkę zjazdową.

Doskonała piechurka była przed-

PRZED OBCHODEM 1 MAJA W STOLICY
Związki klasowe i partie robotnicze P. 

P. S. i żydowskiego Bundu postanowiły u- 
rządzić w dniu 1 maja w stolicy wspólny 
pochód polsko - żydowski. Temu jednak­
że, jak. donoszą, obecnie pisma żydowskie, 
przeciwstawił się stanowczo komisariat 
rządu, zezwalając socjalistycznym organi­
zacjom żydowskim na pochód jedynie w 
dzielnicy żydowskiej.

Prasa żydowska nie ukrywa swego nie­
zadowolenia z powodu tego stanowiska 
władz i zapowiada interwencję przeciwko 
tej decyzji.

KONFERENCJA KOORDYNACYJNA
V/ Warszawie odbyła się dwudniowa 

konferencja tzw. ¡koordynacyjna z udzia­
łem przedstawicieli ministerstwa spraw 
wojskowych, dowództw korpusów, Pań­
stwowego Urzędu Wychowania Fizyczne­
go oraz organizacyj tzw. półwojskowyck 
jak 'Federacji Obrońców Ojczyzny, Związ­
ku Strzeleckiego, Związku Rezerwistów, 
Harcerstwa itd. Konferencję zwołał komi­
tet koordynacyjny przy Wojskowym In­
stytucie Naukowo - Oświatowym.
PRZYJAZD KOMISJI MINISTERIALNEJ 

DO CHEŁMA
Niedawno donosiliśmy o pewnych zaj­

ściach na terenie szkolnym w Chełmie, do­
magających się wejrzenia w te sprawy 
władz przełożonych i przywrócenia nJ 
miejscu normalnego stanu rzeczy. Obecnie, 
jak donoszą, zjechała do Chełma komisja 
ministerialna celem przeprowadzenia ha- 
dań na miejscu. .

Niepokój wśród ludności miejscowej 
wzbudza przede wszystkim wielka hczD 
nauczycieli Żydów, zatrudnianych w szK0_ 
lach. Dalej winien być zlikwidowany sta 
taki, że w miejscowym gimnazjum 0 
dłuższego czasu nie ma wykładów nau 
religii katolickiej z powodu zatargu ki 
rownictwa zakładu z ks. katechetą, wyni­
ku dochodzeń przeprowadzanych przez k 
misję ministerialną oczekuje się z wie 
kim zainteresowaniem.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚW. MICHAŁ 

Siódma lekcja kursu kandydat
odbędzie się w poniedziałek, dnia 
kwietnia br. o godz. 20 na sali Stro 
nictwa Narodowego, Św. Marcin 65.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 
Zebranie Obwodu żeńskiego 0(1

dzie się w poniedziałek, dnia 12 kw 
na br. o godzinie 20 na sali Młodz* J 
Wszechpolskiej, Św. Marcin 65.

KOŁO ŚW. MICHAŁ „
Kurs kandydatów w poniedzim »

bm. o godz. 20 na sali S. N. św.
65, m. 9.

KOŁO STAROŁĘKA 
Zebranie plenarne oraz kurs kan r

tów w Środę 14 bm. o godz. 20 w sau „ 
lonj.a“.
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¡wźSdkuczd Wyczółkowskiego w Bydgoszczy
U urzybrały formę wielkiej manifestacji na cześć genialnego Malarza

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

, „ o -/ r z 11 kwietnia.
B yXta urodzin ś. p. Leo- 

Z okazJJ ec o i otwarcia wy­
ra 'VyfH°jeł graficznych genialnego 
stawy dZj®ko Pierwszej części wspa- 
inalarza- J J)a Muzeum Miejskiego
nialng°,pns7czy ofiarowanego przez v ByJfcos/.uy Artyście) przeżyło 
" J° n na«ze w sobotę i niedzielę pod- 
Se m-zyste chwile.

NABOŻEŃSTWO w farze 
.v ęnbotę o godz. 10 rano odbyło się

" nnkrótc© donosił juz „Ku- 
- • ym ko.cl.le byd-
riei ■ ,v natvilC kilku wieków po- 
goskin1’ntvckiei Farze, uroczyste na- 
kr)1C,i£ ?a duszę zmarłego przed 
'"fpJema miesiącami Mistrza linii i 
cztciema m . * lebl.ował w asyscie

wikariuszów proboszcz parafii
"°ni ks kanonik Józef Schulz. Pie- 

'■"‘ ilobne wykonał chór św. Wojcie­
cha a na zakończenie tłumnie zebia- 
nf w świątyni odśpiewali piesn „Salve 
Regina1'.

akademia w teatrze
Wieczorem wypełniła się P<> brze8i

«ala Teatru Miejskiego, gdzie dla ucz- iUnia zasług ś. p. Wyczółkowskiego 
specjalny komitet zorganizował pięk­
na o podniosłym nastroju akademię. 
Wśród delegatów z poza Bydgoszczy 
zauważyliśmy: naczelnika wydziału 
sztuki i kultury w M. W. R. i O. P„ 
p. Władysława Zawistowskiego, rek- 
tera warszawskiej Akademii Sztuk 
Pięknych prof. Wojciecha Jastrzębow­
skiego i profesorów tej uczelni Tiche- 
go i Czerwińskiego, dyrektora Muze­
um Narodowego w Krakowie dr. Feli­
ksa Koperę, przedstawicieli poznań­
skich organizacyj i uczelni artystycz­
nych, prof. Władysława Marcinkow­
skiego i prof. Jana Wysockiego, dele­
gata krakowskiej Akademii Sztuk 
Pięknych prof. Wojnarskiego, kurato­
ra szkolnego na oba województwa za­
chodnie dr. Jakóbca, dowódcę O. K. 
Thommće itd. W loży prezydenta 
miasta zajęła miejsce wzruszona, 
czcigodna ofiarodawczyni, p. Fran­
ciszka Wyczólkowska, w towarzystwie 
siostrzenicy p. Serbinowskiej z War­
szawy i inż. Szulisławskiego.

Scena Teatru Miejskiego została 
pięknie udekorowana według projek­
tu dekoratora naszej sceny, art. mai. 
Jana Hawryłkiewicza. Na tle dekora­
cji o barwach biało - purpurowych 
jedno z arcydzieł Wyczółkowskiego — 
potężny w wyrazie autoportret.

Zagaił akademię prez. Barciszew- 
ski, wyrażając radość Bydgoszczy z 
powodu obdarowania jej królewskim

Na zdjęciu po lewej wprowadzenie p. 
Miejskiego; na prawo sala Rady Miej 
chwili przemówienia dra Feliksa Kop

genialnego Malarza. Przy grobie odby­
ta się też krótka narada z przewodni­
czącym ogólnopolskiego komitetu bu- 
bowy pomnika Wyczółkowskiego we 
Wteinie, rektorem Jastrzębowskim. 

Następnie udano się do pobliskiej

[Mydła alkali
ne

Karpińskiegois

dła osób z cerą połyskującą“ 
skłonną do wągrów

ng 41 026

Kobiety w ciąży muszą się starać o 
sunięcie ka.żdego zaparcia stolca 

P/ez używanie naturalnej wody gorz- 
tej Franciszka-Józef a. Zal, przez lek

Tg 20 528

\v,r,®m.’,,'iak™ ofiarowany przez 
r,aiuZillk°WSką zbi°r kiikuset dzieł 
ooai ‘k.szeS° Polskiego Mistrza barwy 
ev - czasów 1 genialnego odtwór- 
tekmr,1’ przyrody- W imieniu pro- 
nik 7» ur°Czystości przemówił naczel- 
cowant^stowski> w subtelnie naszki- 
"yrazYta p°etyckira obrazie, dając 
'a Rz n Y Wetę Artysty i Obywate- 
Wyczńti.- -'a cał°kształt twórczości sjm rhjskie8° przedstawił W dłuż- 
" Bvdffil C'e .mlody malarz i literat

Bydgoszczanin, p. Marian Turwid.
MtStnXStyCZn-e. oklaski wywołała 
®arcis7Pu =v^Zn°SC1.podana Przez prez. 
'’ent Rzpp kieg0 wiadomość, że Prezv- 
kiej ofiarnn—SP^ lteJ’ w uznaniu wiel- 
Przyznal nSC1 wa <?bra Publicznego, 
krzyż zasługi Wyczółkowskłei złoty
artiiy°ńczyly akademię deklamacje 
który artv«ivpS aWa Sei'wińskiego,
Wał wiersze1 rarymi ,u®'?reni recy- 
Ro na termu ,Ga!uszkl i Turkowskie- 
skiego ‘^twórczości Wyczółkow-
który wŁiTert P' Z' Laickiego, 
J "> konał dwa utwory Szopena

D U MISTRZA 1 WIZYTA
Xv w gościeradzu

"i orazecVłoniLra"0,eoście zamiejsco- 
?ta'v'iciele S?’le, komitetu i przed- 
1111 z Bydeoszp U(Ja 1 S1<? samochoda- 
na r^antycS Wt6lna’ by tam 
'W cnienSvv d J(?ziorem położo-
fco'vić modlitwy1] hofd zJSCie'nym °d' 

y l nołd z|pzyc u grobu

Wyczółkowskiej do gmachu Muzeum 
skiej podczas uroczystego zebrania w 

eliksa Kop ery. (Fot. Czarnecki i Wiszniewski).

siedziby p. Wyczółkowskiej w Goście- 
radzu dla złożenia wizyty i obejrzenia 
pozostającej tam jeszcze reszty daru 
w obrazach olejnych, akwarelach, pa­
stelach, barwnych kredkach, rysun­
kach; tej reszty, przerastającej liczeb-

USUWA ZMARSZCZKI ODMŁADZA SKÓRĘ
MYDŁO HAMAMELIS

i COLD CREAM HAMAMELIS
foniczny, wzmacniający ng 41551

Lab. Cbem. Farm. M. Malinowskiego, Warsiawa, ul, Chmielna 4
DO nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach.

nie co najmniej dwa razy umieszcz my 
już w murach Muzeum Miejskiego 
nieoceniony zbiór stu kilkudziesięciu 
dzieł graficznych.

UROCZYSTOŚĆ OTWARCIA 
WYSTAWY

O godz. 12.30 w zapełnionej szczel­
nie wraz z galerią sali Rady Miejskiej 
odbyła się uroczystość otwarcia wy­
stawy, pierwszej części wspaniałego 
daru, grafiki Wyczółkowskiego lo 
zagajeniu przez prezydenta miasta za­
brał głos wojewoda Maruszewski, któ­
ry następnie udekorował p. Wyczoł- 
kowską, głęboko wzruszoną i mającą 
łzy w oczach, Złotym Krzyżem Zasłu-
gl Z kolei jeden z najświetniejszych 
znawców historii sztuki, dyrektor Mu­
zeum Narodowego w Krakowie i pre­
zes Związku Muzeów Polskich, dr Fe­
liks Kopera, wygłosił odczyt, ujmujący 
w głębokim a treściwym wykładzie 
potężne dzieło twórcze Leona Wyczół­
kowskiego — genialnego malarza, 
rzeźbiarza, rysownika i niedościgłego 
w doskonałości technicznej grafiku,.

Uroczyste zebranie w sali Rady 
Miejskiej zakończyło krótkie przemó­
wienie delegata krakowskiej Akademii 
Sztuk Pięknych, prof. Wojnarskiego, 
po czym wszyscy obecni w liczbie kil­
kuset osób przeszli do gmachu Muze­
um, gdzie nastąpiło przecięcie wstęgi 
u drzwi wejściowych i oficjalne o- 
twarcie pierwszej pośmiertnej wysta­
wy prac graficznych Wielkiego Przy­
jaciela i Dobrodzieja Bydgoszczy.

Miłość księcia rumuńskiego Mik©łaja
Romantyczna historia datuje się już od 11 lat

Bukareszt. (PAT) Dziennik u- 
rzędowy ogłosił w niedzielę rano de­
kret królewski, postanawiający, że ks. 
Mikołaj przestaje być członkiem rodzi­
ny królewskiej i traci wszelkie prawa 
i przywileje, związane z tym charakte­
rem.

Drugi dekret królewski postanawia, 
że ks. Mikołaj przestaje być z dniem 
11 kwietnia 1937 r. członkiem armii a 
w konsekwencj traci wszystkie prawa 
i prerogatywy stopni i funkcyj, jakie 
miał w armii powietrznej, lądowej i 
marynarce.

Bukareszt (PAT) Dzienniki o- 
mawiają następstwa zrzeczenia się 
przez ks. Mikołaja praw członka rodzi­
ny królewskiej.

„Curentul“ dowiaduje się, że wice­
premier Inconletz odwiedził wczoraj ks. 
Mikołaja, któremu zakomunikował 
treść dekretów królewskich. W czasie 
rozmowy książę poinformował wice­
premiera o swych zamiarach w związ­
ku z nowym stanem cywilnym i o pra­
gnieniu swym osiedlenia się zagranicą. 
Według dziennika, książę pragnie ja­
koby zamieszkać we Włoszech.

Po tym spotkaniu Inconletz zwrócił 
się do premiera Tatarescu, który był 
następnie przyjęty przez króla. Król 
przyjął też gen. Baliffa, administrato­
ra dóbr koronnych, z którym omówił 
sprawę administracji majątków osobi­
stych ks. Mikołaja.

*
Sprawa morganatycznego małżeń­

stwa rumuńskiego ks. Mikołaja, 
młodszego brata króla Karola II, nie 
po raz pierwszy już stanowi skan­
dal dworski, którym zajmufe się cała 
rumuńska opinia publiczna.

Historia ta datuje od lat jedenastu.
Ks. Mikołaj, który kształcił się w 

głośnym angielskim zagładzie nauko­
wym w Eton, a następnie służył w an­
gielskiej marynarce wojennej, gdzie u- 
zyskał stopień porucznika, wezwany 
został do ojczyzny po zgonie swego 
ojca króla Ferdynanda, wobec skom­
plikowanej sytuacji, jaka wytworzyła 
się na tle następstwa tronu. Starszy 
bowiem syn zmarłego króla, Karol, wy- 
rzekł się wówczas — jak wiadomo 
poprzednio już praw do korony, za­
warłszy morgantyczne małżeństwo z 
panią Lupescu.

W tym stanie rzeczy korona przy­
padła nieletniemu synowi tegoż ks 
Karola, księciu Michałowi, w imieniu 
którego do czasu pełnoletności rządy

Książę Mikołaj zc swą małżonką, 
p. Dumitrescu.

sprawować miała rada regencyjna z 
ks. Mikołajem na czele.

Wtedy to właśnie ks. Mikołaj poznał 
znaną piękność bukareszteńską, panią 
Lucynę Joannę Sayeanu,żonę młodego 
dyplomaty rumuńskiego, Pani Savea- 
nu, pochodząca z domu mieszczańskie­
go i nosząca w panieństwie nazwisko 
Diletti, czy też Dumitrescu, zrobiła na 
22-letnim wówczas księciu-regencie tak 
silne wrażenie, że nakłonił ją do roz­
wodu, po czym zamieszkał z nią w wy­
twornej willi pod Bukaresztem.

Tak upłynęły cztery lata. Księciu 
ciążyły obowiązki regenta, a ponieważ 
kochał szczerze swego starszego brata, 
przebywającego na dobrowolnym wy­
gnaniu w Paryżu, nawiązał z nim kon­
takt i — skłonił go do powrotu do 
kraju celem objęcia tronu. Stało się 
to w czerwcu 1930 roku. Uwolniony od 
obowiązku regenta, ks. Mikołaj usunął 
się w zacisze domowe poprzestając 
na przyznanym mu przez królew­
skiego brata stopnia generała dy­
wizji i stanowisku generalnego in­
spektora armii rumuńskiej oraz człon­
ka najwyższej rady wojennej. W tym 
też charakterze ks. Mikołaj gościł 
przed kiku laty z oficjalną wizytą w 
Warszawie.

W drugiej połowie r. 1931 pani Sa- 
yeanu urodziła dziecko. Książę po­
stanowił wobec tego zalegalizować ten 
stosunek i w dniu 28 października te­
goż roku zawarł z nią potajemnie
ślub cerkiewny. , , t?

Wiadomość o tym dotarła do BUKa- 
resztu, a król Karol kazał niezwłocz­
nie nadesłać sobie metrykę ślubu ks. 
Mikołaja i skierował ją do sądu, gdzie 
już nazajutrz zapadło orzeczenie uzna­
jące nieważność małżeństwa ks. Miko­
łaja Książe zignorował jednak to o- 
rzeczenie i traktował panią Sayeanu 
nadal jak prawowitą małżonkę.

Wreszcie w dniu 15 grudnia 1931 r. 
doszło do intymnej rozmowy króla z 
ks. Mikołajem, po której opublikowany 
został komunikat oficjalny, iż książę 
zgodził się na rozstanie ze swą mor- 
gantyczną małżonka i postanowił wyje­
chać na czas dłuższy za granicę.

Tymczasem, jak się obecnie okazu­
je, książę bynajmniej nie wyrzekł się 
swej żony i po powrocie z zagranicy 
wystąpił z żądaniem uznania swego 
małżeństwa przez króla, oświadczając 
w przeciwnym razie gotowość zrezyg­
nowania ze wszystkich praw przysłu­
gujących mu jako członkowi rodziny 
królewskiej.

Król Karol okazał się nieubłagany. 
W tych dniach właśnie rada mini­
strów, powzięła uchwałę o pozbawie­
niu ks. Mikołaja wszystkich praw i 
prerogatyw związanych z godnością 
członka rodziny królewskiej.

Z tą chwilą ks. Mikołaj traci nazwi­
sko rumuńskiej dynastii Hohenzoller­
nów, założonej przez Karola Hohen­
zollerna, powołanego na książęcy pod­
ówczas tron rumuński.

Aresztowanie wywrotowców 
w Gdyni

Gdynia. (Teł. wł.) Na dzień 1 ma­
ja żywioły socjalistyczne i komunizu- 
jące planowały urządzenie manifesta­
cji, która przewyższała by wszystkie 
dotychczasowe. W związku z tym 
przybyło do Gdyni kilku zamiejsco­
wych agitatorów, przeważnie Żydów, 
którzy już teraz czynili przygotowania 
do tych wystąpień. Urządzona obława 
przez policję doprowadziła do ujęcia 
wybitnych działaczy wywrotowych w 
liczbie 15 osób.

Aresztowania te wskazują w dosad­
ny sposób na postępy roboty komuni­
stycznej na polskim wybrzeżu. (p)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kwiecień

Ważne numery telefonów;
Pogotowie rat.: 66-66 i fó-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50

n
 Policja: 42,21 ,

Posłańcy: 15-00 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun­

waldzka 77-72; Rynek Jeż. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02; Marsz. Focha (nar. 

Niegolewskich) 77-82; Plac 
Świetokrz. 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; \ Garbary

---------------------(nar. Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 

roiedzym. 00. Inform. tel.: 09. Biuro napr. 08.

poziom: +1,77 m.
1 temper.: + 9J5

Wtorek

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. św. Marcina, Fr, Rataj­

czaka 12; — Apt pod Białym Orłem, St. Rynek 
41; — Apt. św. Piotra. pt. ŚwwetotorrayBiki; — Apt. 
na Śródco, Rynek Śródedfci 1. — Jeżyce: Apt. 
pod Gwiazdą, ul. Kraszewskiego 12; — Łazarz: 
Apt. iim Matejka, uil. Matejki 1; Apt. Ptaciń- 
«sfaiego, uil. Mars®. Focha 72; — Wilda: Apt. pod 
Korona uil. Górna Wilda 61; — Dębiec: Apt. 
pnzy ul. Dębiieckiiiej 6, — Solacz: Apt. przy ul. 
Maizowdeoloiiej 12; — Główna: Apt. przy Krzy­
żu, tal. Główna 53; — Starolęka: Apt. miejscowa.

ï ftiuisun

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 12 kwietnia 1927 r.

Izba Drzem,ystmwo iłanidiloiwa w Poraraamiiu zadie- 
klliarowiafe gotowość dio eiubsikrybo w.aiii.ia 200 000 
złotych na fundusz gwaramcyjiniy P. W. K. — 
Złodzieje aakinadii się do pracowni „Dila.niar 
Film“ i etoradlli aparaty i toostftumy, wartości 
Mlikraaiastiu tysięcy ¡złotych. — „Krorailfca miiaslta 
Połamania“ ulbazaila siłę w mowiej siza.oie i prae- 
ob raziła siię z miesięcianilkia w ikiwa<rtialniilk. — W 
komiktnnsdte na iprwjełkt rorabudowy Krajowej Kli- 
miiifci położnych pderwaae miejsce iu®yisikiał p. imź. 

airch. ilairiam Pospiiesiaatókii'.

KRONIKA KOŚCIELNA
f— * Pielgrzymka do Częstochowy. Biu­

ro parafialne parafii farnej organizuje 
dziękczynną pielgrzymkę na Jasną Górę. 
Koszta przejazdu do Częstochowy i z po­
wrotem wynoszą 7,90 zł. Poza tym pobie­
rać się będzie 0,90 zł na pokrycie kosztów 
organizacyjnych, na orkiestrę, za progra­
my i medaliki. Wyjazd 5 maja br. o godz.
10 rano, powrót 7 maja. Zapisy przyjmu­
je biuro parafialne, ul. Klasztorna 11 od 
godz. 10—12 i ks. mansj. J. Walter, plac 
Kolegiacki 16 m. 10. (o.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Uczony francuski w Poznaniu. —

Przybywa do naszego miasta wybitny hi­
storyk i literat francuski, p. A. Gardot, 
profesor uniwersytetu paryskiego. Sta­
raniem Stowarzyszenia Polsko-Francu­
skiego w Poznaniu odbędzie się odczyt 
prof. Gardot, zatytułowany: „Les Polo­
nais dans l'oeuvre de David d'Angers". — 
Odczyt będzie wygłoszony w środę, dnia
11 kwietnia, o godz. 18 w sali Collegium 
Minus. Wysoce interesujący temat, za­
czerpnięty ze wspólnych dziejów Polski 
i Francji, powinien ściągnąć licznych słu­
chaczów.

— * Z ruchu emigracyjnego. W ub. ty­
godniu przejechało przez Poznań 150 emi­
grantów, co w stosunku do tygodnia po­
przedniego stanowi wzrost o 30 kilka o- 
sób. Z liczby 150 osób tylko kilka wyje­
chało do Belgii, reszta zaś na roboty rolne 
do Francji, w tym 30 osób po raz pierw­
szy. (sk.)

— ' Z zebrania komitetu wykonaw­
czego „Roku Wielkopolski“, W sali kon­
ferencyjnej dyrekcji kolejowej w Pozna­
niu odbyło się pod przewodnictwem nacz. 
Jaglarza ósme posiedzenie komitetu wy­
konawczego „Roku Wielkopolski“. Na ze­
branie to przybyli z Warszawy pp. Gry­
giel i Prószyński, delegaci Zarządu Głów­
nego Ligi Popierania Turystyki. Złożyli 
oni sprawozdanie z prac Ligi nad zorga­
nizowaniem „Roku Wielkopolski“.

Wkrótce wydrukowanych zostanie 
2500 afiszów propagandowych, według 
projektu, odznaczonego na konkursie pla­
katu propagandowego „Roku Kielkopol- 
ski" drugą nagrodą. Niezależnie od tego 
przygotowane zostaną afisze dla zagrani­
cy. Również w opracowaniu jest broszu­
ra o Wielkopolsce oraz prospekty dla 
Gniezna i Poznania. Kar'ty uczestnictwa 
których koszt stosownie do życzenia ko­
mitetu wykonawczego „Roku Wiełkopol- 
katu propagandowego „Roku Wielkopol­
ski“ ma być minimalny, upoważ­
niać będą do różnych zniżek, a ponad­
to do 50-proc. zniżki kolejowej do 
czterech miejscowości pod Gnieznemż — 
Sprawę przesunięcia terminu „Tygodnia 
Bydgoszczy“ na późniejszy Liga załatwiła 
pomyślnie. „Tydzień Bydgoszczy“ odbę­
dzie się zatem w dniach od 31 lipca do 
8 sierpnia. Wobec tego, że przy opraco­
waniu „Roku Wielkopolski“ nie można 
było uwzględnić Kalisza, włączonego do­
piero ostatnio do granic województwa po­
znańskiego, projektuje się uruchomienie 
w mają i czerwcu pociągu popularnego 
do tego miasta, W przyszłym roku „Rok 
Wielkopolski“ uwzględni już w swym 
programie Kalisz, (sk.)

Fabryka fałszywych 10-złotówek w lesie
Wykrycie szajki fałszerzy kolo Gdyni

Gdynia. (Tel. wł.) W Gdyni wy­
kryto szajkę fałszerzy, która od dłuż­
szego czasu bezkarnie zajmowała się 
podrabianiem monet 10-złotowych. Sie­
dzibą szajki były okolice Luzina w po­
wiecie morskim. Tamteż w lesie znaj­
dowała się „mennica“, wyposażona w 
przyrządy do wyrabiania monet. Do 
wyrabiania falsyfikatów służyły precy­
zyjnie wykonane sztance z miedzi w 
stalowej oprawie, do wykonywania zaś 
monet służyły specjalne obrabiarki, 
którymi też bardzo zgrabnie rzeźbiono

— ‘Wizyta świetnego chóru Jugosło­
wiańskiego. W piątek, dnia 16 bm. po­
ciągiem z Gdyni o godz. 22,18 przyjeżdża 
do Poznania bawiący od kilku dni w Pol­
sce, światowej sławy jugosłowiański aka­
demicki chór „Obilić".

Jest to znakomity zespół mieszany, li­
czący 120 osób, który już w r. 1935 dał w 
Polsce z wielkim powodzeniem kilka kon­
certów. Chór ten został odznaczony za 
zasługi na polu polsko-jugosłowiańskiego 
zbliżenia orderem „Polonia Restituta", a 
jako dowód wysokiej klasy artystycznej 
uzyskał na międzynarodowym festiwalu 
śpiewaczym w Monachium pierwszą na­
grodę.

Na zaznaczenie zasługuje, że właśnie 
ten chór wykonał po raz pierwszy w ogóle 
świetną kompozycję Szymanowskiego 
„Stabat Mater“, zyskując pochwały same­
go autora.

Chór „Obilić“ wystąpił już z własnymi 
koncertami w Katowicach, Lwowie, War­
szawie i Wilnie, obecnie wyjeżdża do Gdy­
ni i Poznania, by Krakowem zakończył 
swoje tournée po Polsce.

Koncert miłych gości w Poznaniu od­
będzie się w sobotę, dnia 17 bm. o godz. 22 
w Auli Uniwersyteckiej, przy czym pro­
gram przewiduje ponad to szereg przy­
jęć, złożenie wieńca przed Pomnikiem 
Wdzięczności oraz bal, urządzony przez 
Stów. Polsko-Jugosłowiańskie w Bazarze 
w niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 21. Szcze­
góły w afiszach i programach.

— * Chór im. Karola Szymanowskiego 
w Poznaniu. Wczorajszej niedzieli odbyło 
się inauguracyjne zebranie pierwszego w 
Polsce chóru mieszanego im, Karola Szy­
manowskiego. W sali Szkoły Budowy 
Maszyn, wobec licznych słuchaczów za­
gaił uroczystość p. Ryzert, po czym chór 
„Lutnia“ pod batutą prof. Mariana Weig- 
ta, odśpiewał kantatę Poradowskiego „Do 
pieśni“. Dr JerzyMłodziejowski w krót­
kiej pogadance omówił działalność mu­
zyczną Szymanowskiego i wskazał na 
serdeczne jego związki z Poznaniem. Z 
kolei p. Klara Kaulfussówna odegrała 
„Pieśń kurpiowską" i „Kołysankę“, po 
czym p. Witalis Dorożała w pięknym prze­
mówieniu gorąco apelował do zapisywania 
się w szeregi nowego zespołu chóralnego, 
złożonego głównie z obywateli Wildy. Na 
zakończenie chór „Lutnia“ odśpiewał dwie 
pieśni kurpiowskie Szymanowskiego. No­
wy zespół odbywać ma próby we wtorki 
i piątki o godz. 20 w sali Szkoły Budowy 
Maszyn. Dyrygenturę obejmie p. Broni­
sław Młodziejowski. Poznań jest więc 
pierwszym miastem w Polsce, które w ten 
sposób uczciło pamięć znakomitego kom­
pozytora. (m.)

RÓŻNE
— * „Mała matura“ tylko dla ekster­

nów 1 uczniów gimnazjów bez praw. —
Ostatnio ukazała się w prasie wiadomość 
o opracowaniu przez Min. Wyznań Reli­
gijnych i Oświecenia Publicznego regula­
minu tzw. „małej matury" dla absolwen­
tów IV klas gimnazjów ogólnokształcą­
cych. W związku z powyższym Minister­
stwo wyjaśnia, że egzamin zwany „małą 
maturą“ dotyczy tylko eksternów i ucz­
niów gimnazjów, nie posiadających praw 
szkół państwowych. Jeśli chodzi nato­
miast o uczniów gimnazjów państwowych 
i prywatnych z prawami państwowymi, 
to sprawa ta jest uregulowana statutem 
gimnazjów państwowych z r. 1933. W myśl 
tego statutu każdy z uczniów IV klasy 
szkół otrzymuje bez zdawania specjalnych 
egzaminów świadectwo ukońecznia szko­
ły, jeśli tylko posiada ze wszystkich przed­
miotów oceny roczne przynajmniej dosta­
teczne. (sk.)

Z TARGU
Na oetatoiœ targu ma p-lacu SaiptieżyUskim 

płacono za:
Nabiał: maeło wiejskie 1.25—130. roaoto 

miedz. 1.40—1.50. twaróg 0.25—0.30, Śmietan« 
(litr) 1.20—1.60. mleko (litir) 0.18—0.20, jaja men­
del 0.80—0.85.

Misa a: wolowima 50—80. cielęcina 70—1.20, 
wieprzowina 65—80, słonina świeża 80—85, sło­
nina wędzona 90—1.00, skopowina 80, kozina 50 
do 60 smalec 1.10.

Ryby: (za pół kg ryby Sniete o 10—20 gro-
say miraej): karp 1.20—1.30. szcznpaik 1.30—1.40. 
lia» 1.20—1.30, «amdaca 2.30—2.50. okoń 0.70—1.00. 
kairań 0.80—1.00 białe ryby 0.40—0.50. leszcz 0.70 
do 1.00 węgorz 2.20—2.50. Z morskich ryb dorsz 
dzielony 40—50 gr. fladra 50.

Drób i dziczyzna: kora 2.00—3.20, 
kaczka 3.00—4.00. geś 3.50- 4.00 królik 0.90—1.20. 
perlica 2.80—3.50, indyk 5.00—8.50, gołąb 40—50.

'Wtorek I Środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Hermenegilda m. I
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

brzegi falsyfikatów. Do wyrobu monet 
używano stopu metali, wydającego 
dźwięk prawdziwego srebra. Również 
waga pokrywała się dokładnie z cięża­
rem monet prawdziwych. Dlatego tez 
falsyfikaty było bardzo trudno odróż­
nić od monet prawdziwych.

Aresztowano 3 osoby, przy czym 
główny bohater afery ma już za sobą 
25 lat więzienia.

Z uwagi na toczące się śledztwo, 
bliższych szczegółów tej sensacyjne] 
afery podać nie możemy. (P)

Jarzyny (w groszach): ziemwlatei 3—4, 
buraki 5—10. pietruszka (pączek) 10, seler (sztu­
ka) 10—20, marchew 5—10 kapusta biała 10-18. 
wioska 15—30, modre 20—30, brukselka 60—70, 
jarmuż 15, salsefia 25-30, rabarbar 50-60, »*- 
Iowa saładtoa 10—20, szpinak 60—80, rzod- 
faróewtoi 15—20. .

Od oi&batni.iego feargii p o t a n i a 1 y niektóre

KRONIKA POLICYJNA
— * Komu cyganka jeszcze „wróżyła“?

Na terenie komisariatu III patrol policyj­
ny przytrzymał na Górnej Wildzie cygan­
kę, by ją wylegitymować. Podała ona, że 
pochodzi z Kalisza i mieszka przy ulicy 
Polnej 28 i nazywa się Helena Rutkow­
ska. 27-letną cygankę przytrzymano jako 
podejrzaną o kradzież w dniu 8 lutego 
rb. ubrania męskiego i zegarka, wartości 
259 zł p. Irenie Lisowej, mieszkającej przy 
ul. Przemysłowej 29. W dochodzeniach 
okazało się, że wymieniona cyganka od 
dłuższego czasu grasowała na terenie m. 
Poznania. Pod pozorem wróżenia dosta­
wała się do mieszkań różnych osób i doko­
nywała kradzieżyu brań jak i biżuterii. 
Podczas konfrontacji Rutkowską rozpo­
znali poszkodowani w kilku wypadkach 
jako sprawczynię krazieży. Odstawiono 
ją do aresztu Sądu Grodzkiego w Pozna­
niu.

Wobec tego, że zachozi podejrzenie, iż 
cyganka Rutkowska poszkodowała podo­
bno dużo osób, prowadzący dochodzenia 
w tej sprawie komisaria III prosi ewen­
tualnych poszkodowanych o zgłoszenie 
się. (kl.)

— * Czym się trudnił krawiec Jakub 
Icek Goldfeld? Wydział śledczy w Po­
znaniu przytrzymał 37-letniego Żyda Ja­
kuba Icka Goldfeld®, z zawodu krawca, 
którym ieszkał ostatnio w Częstochowie. 
Golfeld, nie mający obecnie stałego mie­
szkania, poszukiwany jest przez komisa­
riaty I i IV w Poznaniu, oraz Sąd Grodz­
ki i prokuraturę Sądu Okręgowego. Jest 
on podejrzany o kradzieże znaczków 
stemplowych i pocztowych w składach ty­
toniowych na terenie miasta Poznania.

W dziedzinie przestępstw Goldfeld, któ­
rego odstawiono do aresztu Sądu Grodz­
kiego w Poznaniu nie jest nowicjuszem, 
gdyż karany był dwukrotnie zak radzieże 
składowe i wielokrotnie notowany przez 
policję, (kl.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Proces w związku z Packami w 

Szamotułach. W ubiegły piątek przed 
Sądem Okręgowym z Poznania, na sesji 
wyjazdowej w Szamotułach, toczyła się 
ciekawa rozprawa karna przy drzwiach 
zamkniętych. Na ławie oskarżonych za­
siadł Teofil Matyjasik, piekarz zamieszka­
ły obecnie w Buku. Akt oskarżenia za­
rzucał mu krzywoprzysięstwo. Mianowi­
cie p. Matyjasik, powołany w charakterze 
świadka na rozprawę rozwodową Filitz 
przeciw Filitzowa, miał rzekomo zeznać 
świadomie nieprawdę na niekorzyść p. 
Filitzowej, znanej z głośnych procesów u- 
mieszczenia brata Jana Jacka w domu dla 
umysłowo chorych w Owinskach. Jako 
świadkowie stanęli pp. Pelagia Filitzowa, 
doprowadzona pod eskortą z więzienia z 
Poznania. Helena Packowa z Wróblewa, 
Henryk Tarkowski z Poznania, Kazimierz 
Kasę ja, Sylwester Kłos, Jan Fabianowski 
(dawniej Pacek) i Jan Matyjasik, wszyscy 
z Wronek. W czasie przewodu sądowego 
przewodniczący za nietaktowne zachowa­
nie się wobec obrońcy oskarżonego adwo- 
wokata p. Wyszomirskiego, usunął z sali 
rozpraw świadka Tarkowskiego (syna Fi­
litzowej), ucznia gimnazjalnego jednej u- 
czelni niemieckiej w Poznaniu.

Po przemówieniach prokuratora Els- 
nerowicza, obrońcy Wyszomirskiego i po­
pierającego powództwo cywilne adwokata 
Kossowskiego z Poznania, sędzia dr Sta- 
chowski wydał wyrok, uwalniający oskar­
żonego od winy i kary, oddalając równo­
cześnie powództwo cywilne świadka Fi­
litzowej. Proces powyższy wywołał w 
Szamotułach zrozumiałe poruszenie i licz­
ni mieszkańcy zainteresowali się osobą 
Filitzowej, którą, po procesie, znów pod 
eskortą, odstawiono do więzienia w Po­
znaniu. (sc.)

— * Rozprawa dyseplinarna Rydlew- 
skiego. Dnia 19 bm. przed Sądem Apela­
cyjnym w Poznaniu odbędzie się rozpra­
wa dyscyplinarna przeciwko urzędniko­
wi rachuby Sądu Okręgowego w Pozna­
niu Rydlewskiemu, tkóryp opełnił szereg 
nadużyć. Termin rozprawy karnej nie 
jest jeszcze ustalony, (k.)

Słońca: wschód 5,02, zachód 18,46 
Długość dnia 13 godzin 44 minut 
Księżyca: wschód 5,48, zachód 22.24 
Faza: 2 dzień po nowiu

Jeszcze o Urhaszku 
z Wołynia

W związku z informacją naszą 9 
odroczonym procesie Urbaszka, który 
przebywa obecnie na obserwacji w za. 
kładzie w Owińskach, dowiadujemy 
się nowych szczegółów.

Opowiadają na Wołyniu, że po wy. 
padku Urbaszka w kamieniołomach 
w Berestowcu dokonano rewizji kasy 
i stwierdzono brak 45 tysięcy złotych. 
Do chwili obecnej nie wiadomo, kto tej 
defraudacji dokonał i kto zostanie po. 
ciągnięty do odpowiedzialności za wy. 
rządzenie tak poważnej szkody Rnii. 
nom miasta Krakowa, Lwowa i Tar- 
nowa, do których należą kamienioło. 
my w Berestowcu.

Kamieniołomy w Berestowcu, a ra­
czej ich gospodarka, zasługują na za. 
interesowanie się tym przedsiębior­
stwem przez opinię publiczną. Dyrek­
torem jest niejaki p. Hardt, były legio, 
nista, który, jak tylko objął rządy w 
kamieniołomach, usunął część starego 
personelu i w jego miejsce przyjął róż- 
nych swoich kolegów, m. i. Urbaszka

Wierzyć się po prostu me chce, że 
dyrekcja kamieniołomów w Berestów- 
cu i policja tamtejsza nie wiedziały 
nic o listach gończych, rozesłanych za 
Urbaszkiem przez sądy poznańskie.

Niebezpieczne zderzenie 
cyklistów

Na Jeżycach uległ wypadkowi wczo­
raj po południu 14-letni cyklista Wi­
told Janas (ul. Staszica 10). Jechał on 
rowerem w towarzystwie rówieśnika. 
Podczas mijania młodych cyklistów 
przez kolarza, przybywającego ze stro­
ny przeciwnej, nastąpiło zderzenie, w 
którego wyniku Janas odniósł silne wy­
wichnięcie ręki w stawie barkowym, 
Po opatrunku na stacji pogotowia ra­
tunkowego odstawiono Janasa do szpi­
tala miejskiego celem obserwacji, gdyż 
zachodzi podejrzenie, iż ramię uległo 
złamaniu. (W)

Poparzenie balonikami 
na zabawie

W nocy na niedzielę, podczas zaba­
wy w pewnym lokalu, jeden z uczest­
ników zabawy zapalił papierosem trzy 
złączone baloniki. Podczas powstałe­
go wybuchu odniosła dotkliwe poparze­
nia p. Zofia Mieszkowska, mieszkająca 
przy ul. Trzeciego Maja 3. Poparzona 
na twarzy i przedramieniu, oraz z po 
palonymi włosami uczestniczka zaba­
wy udać się musiała pod opiekę lekar­
ską.

Ofiara nierozumnego wybryku poa- 
dać się będzie musiała dłuższej kura­
cji, gdyż odniosła ona poparzenia 
pierwszego i drugiego stopnia. (k1'

— * Stasik skazany w Katowicach. -
Aleksander Stasik z Poznania, który wy­
dawał tutaj pismo „Pająk“, skazany z°' 
stał przez Sąd Grodzki w Katowicach na 
10 miesięcy więzienia za oszukańcze ma­
nipulacje. Stasik odwiedzał chrześcijań­
skich kupców, od których wyłudzał różne 
kwoty na rzekomą walkę antyżydowska- 
Przedstawiał się przy tym za komendan­
ta „Obozu Wszechpolskiego“ z Poznania. 
W ten sposób zdołał nabrać 50 osób & ‘ 
renu całego Śląska na łączną kwotę os 
ło 1.00 złotych. Na rozprawie wyszło n 
jaw, że Stasik trudnił sic również pewn 
go rodzaju szantażem. Chodził on mia­
nowicie do różnych kupców żydowski . 
oświadczając, że ma polecenie ze Zwi6ZK 
Kupców Polskich na prowadzenie Pr®P 
gandy antyżydowskiej. Obiecał tym kop 
com żydowskim, że takiej propagandy 
prawiać nie będzie w razie otrzymam» 
od nich pewnej kwoty. Sprawa 
żu będzie rozpatrywana w drugiej in3ta 
cji. (AJS).

»RiawM i poRffiiunamo
W akkmiiTi.isrt.r.a-cji pisma naszego dożom 

diateeyun ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: S. S. Tito 

5,—, Malkany Nedtoewicz 2,—, Stami^Mwa _ 
wa, Omialsika. z pod zigibowa wiiem za 
miie prośby 5,—, razem z poprzedni» pok«1. 
Iniymi 261,50 zł.

Na ubogich miasta Poznania): Fiw1"? ’ 
tow“ PoaniańĘilaiie Towarzystwo Strzeżeń* 
o. PoBuwiń, Padigórwa 1, z ołkaizji 25-lau',a ' j 
nma przedsiiębioratiwa f-y J. Ozerwiński1. bi-, 
nefk 85, zamiast Ikwiaitów 10, razom z pop® 
pokwitowainymi 210,— at. .

Tow. Pomocy dla inteligencji WFP’®®“' 
10 bm. 25,— z|.

Parafii Naramowice wypłaciliśmy 9 '
bnedwyoh 10 — zj. t

Bratniej Pomocy U. P. wypłaciliśmy 
80,— zi



Numer 165 Kurier Poznański, wtorek, 13 kwiętrya 1937 Stron.a 7

_ . GNIEZNO; ^^SS™Itodchrarąiówtea

jrtSć'o"" X

«“»s, *a.' ¡¡S""? ’sr1” ** 
¡5fW» >;» ■~Cm„ .■

_ . GOSTYŃ- «■ Go
hta-tata w Koimtoie

?fep) 
y.-szczc-i •> nhylcwaW, drogemzy-
- » JAROCIN^ T'^o aamfeszcKeniie na«t»- 

z Jaawctna, lw*’s’/‘ Pomii-e-waż w oeta-tmimJE» S, tyczące diro-
(.w„;„ ^®^^yoh tooszę, że jalko hrar- 
«.nwstów ml«f’?"w* kpnayny nie epńowadBam 
towi-A ",a I, w, z Drohobycza. Przy tej
t Kali®*- lecz wptoS &d luteg,0 1985 do tafcego 

d° “• StŁn0BtW'a be”Zy'

»“• . wWPNO Ku czci Najśw. M. P. u-raa-
- Kn Stow Kobiet swoje święto o-rga-deżlo tut. Kat StoStow. g,e

mzacyjne. Na *" ! kt^ej członkini- gremialnie 
ta«» Sw.. w cza^ £ Wieczorne uroczy-
?rB>'9 branie zag^ wicep-reeeska p J. ŁęcJta
8te okolicznościowe przemówi,eme. W
." i" m Xu odśpiewała bardzo piekme p. A. 
"'l ’ nieśni przy akomipamamęcie p. J.

’/±££ezl BeVa‘ -Cudowne miejsce
M B w Patoce" wygłosiła P- DawidzmekiU ą 
“ Wetoeówna zadeklamowała Anioł Pański .

_ Obradom walnego zebrania TCL w Kępnie 
i nrA7Ps n rfrd. M. Deipc^yfiski. Ze 

wynikało, że koło liazy 122
S“w-• UhS kasowy wynosił 986,82 zł, 

h,',¡91219 zł. Po uzupełnieniu bablnoteiki przez 
'±n 206 nowych tomów w r. nb„ ilość posia­
danych tomów wzrosła do 681. Earaad pozostał 
bez zmian. Tworzą go pp ’ red. M. Depczyńeki 
_ prez.. bunm. W. Kokociński - wice-pr., ks. 
prof. Sobecki — sekr., toer. Lorych skarbn., 
światek _ bilbl. i J. Parzeń,ka — radny.

_ W Gr albo wie zakończono kurs dla zare-a-
dów KSM m. okręgu kępińskiego i ootrae^zow- 
skiego. Wykładowcami kurew byli pp: gen sekr. 
staw. W. Drożała, korne n4ar. Ł G-oćwińisiki. i re- 
fftretit Borówka wszyscy a Poznania, dalej dyr. 
ezk. palm, w Kępnie p. Piewcewlca. plutonowy 
Skrobańeki oraz prezes okr. p. Antoni Mehl. 
W kursie brało udział 22 członków.

— W KaliiscJkiowiteiacih po«w. Kępno, potolG 
Rwego tieśoiia 77-lietniiogo Ilgnaoego Rioklteklie-go 
zięć Jain Nawrocki bak dobMitwie, żse ma skutek 
odirbiestioiniyCh nam etanzec -po 2 dnUach. zanairl. 
Spór powstał ma tle majątkowym, bowlteui teść 
-nie choial zięciowi zapisać miajwtkiu. Nawroc­
kiego aresztowano.

— * KŁECKO, W obecności 10 księży i rze- 
ft7jy paTa-fiam odprawił w Daforówoe, swej nodizim 
nej wiosioe prymicję ks. Ja.n Tarno-wskl. Pod­
czas mszy Św., w czasie której aistysitowali fos. 
prób. Prysak»wsika i ks. iprob. Głausizak, foaizianiiie 
wygłosi? ks. prof. Zieliński z Łubowa. Miody 
kapłan oitraym/ał święcenia w Niiemczłocih w mx> 
nastynze oo. KamMlianów.

— W trosce o dofo.no ml-aista, bwrm&srtmz p. 
Jan Gairełki, pn®y®teupil ostatnio dio wytsadizeiniia 
azosy Kłecko — Gaemieijewo, ciągnącej się ma 
przestrzeni 3 km. drzewam-i cwocotwymii, U,pięik- 
flaa się równie® ulice Dworcowa, na której s-a- 
dzi oię bnałkujace tam lipy, ora)z naprawiła j-ess- 
dirtię na Rynku. Pinzy powyższych, pracach z-a- 
trudiniia ®ię bezrobotnych.

— * KROTOSZYN. Sltamatnótem zarządu po­
wiatowego i Ma Stronmicłtwia Narodowego w 
KrotosłzyinGe uirzadizoimo tu w Hotelu WieTkop.ol- 
q v ’^Vt^^0(Xn'e4* dil<a najbiedniejszych cziotnków 
ia • DaTy otuziymiało 40 nejbiiediniesEiycłi człion-

nia ^^!(?r’e dożyły e.ię: 2 kg maki ps-zennej, 
Pół tog sł’on,imy, pół kg kiiełbasy, pól kg me sta, 

kg. gmochiu, 1 paczka kawy słód., 1 cykoria 
cllJ'e:b-. Prezes pow. p. dc Koflasiński o- 

a-z p. Fauik-auutn wyghosiiM pnziy tej okazji kirót-
ate, lecz bardzo treściwe referaty, (eh)

z® CTAN POGODY
w POZNANIU

“* *7*' 12 kwietnia 1937
Temperatura 7 goite. + 7,9 
Ciśnienie

‘ godz. 749,8 mm. umiar,ko w.
Zach marzenie

7 godz. pochrouim©
Wiatr
Opafl42' k,eTOnek P^-zaeh., szybk. 3 m/sek. 

’^rlU0/or^nie3/^y I rano dnia
™.. "ii “

'5»~. -+S5 .»jsr

najniższa + 6,1 0 gOdz. 3
Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 

łotnymimu™1 ^ie przeważnie duże z prze- 
“im, chłodno? ’ PrZy wietrze wschod-

_ • MOGILNO. N* twwcryBWoścś Św. Wod-
oiieclhia w Gmń'eźnfite, w dmita 26 bm. norg-amfiiartwa- 
na BOBlt-arnde pilełgircay-mika pocwr-iwm pouilairmym ( 
z M-ogitoa. Zigio-smemila -mcraeeihnłilk-ftw prtayjm-uoie 
Btraro Pa-ratfi-affinie. .

— Zasite-psłwo aa lebaireai powmatow^gw. dma 
True®c.ByńR'katego w Mwgffllmiile, tkMry wyjleehał ma
krairs d» W-aireaaiwiy, ¡p^toić he-dtoi-e <to dania 17 ta.
■p d-r W-asdtews» z Im-o-w-rorfarw-ia, który pinzyj- 
•ni-oiwajfi bedlzie ttyako w Snotdły- i- siotoafcy w tyttairo-

Gmńtn. „Sokół“ ‘w Mogiknłile wnysłlŁa- 
Jo odl etamoBtwia BeawoJenIile ma knicile łańcucha 
skffa-dlkiowegio w całym po-w-i-etcic, ma wyj-aml do 
Katt-owic ma wBaecihipotekii- atot Sołlsotet-wa. (mmi)

— * OBORNIKI. Z dmiiiem 15 bm. wylgcoome 
zostania z obsiaa-ru pocztowego Saaimotrały mied- 
scowośici-: Dołęga, Osrawo Nowe, Popowo, RrakB 
Młyn S-ycym i Wyiohowamiieic ora« włącz, d-o db- 
Sizam.i poc-at. Pttpówiko pw. ObormiikS-. Sto-bmica, 
raailieżaca dotąd do O-birtzy-cfoa, wła-ozKMi-a aostanłile 
do Kiszewa. Z obszairu poeratoweigo Pamiątko­
wo wyła-czome zrasitaraa Ohnuety i Ghliewirdka. a 
w-la-czy sii-e j-e do Szamotoil. (®t. o.)

_ * OBORNIKI. Na oertiaitradm ąe!bir,ain5ta 
Toiw. Piraem ysiowców poKtiainciwłano w itnterteed« 
dwbra kuptadtwa ii i-e)emioeła wyisltałpić ® wrnira- 
s-kii-em do -władz o, zrapełme zmiiee-aemSe jairm-airtoów 
kinammych w Obornikach.

_ Kait. Stów. Mtodlziiieży żeńskiej ohchodteiłO
tradycyjna uroczystość „jajkw“ .wi-eikaraoianieigo, 
która ziaszwzyciS swoja o-biecmości-a kts. asysitenłt 
Hiełka. . .

— Nowopowetała u,lilce Majo-ra IJOorzydkidg-o 
wys-adfcomio dłrzew.ami madiaóac j«Ó tym sam sa­
mym eisibeitycany wygląd.

— W Kiszewie eoistały majedhame p.nzeiz po 
wózikię Jiania Jeiziiorka Mamia Toczyńsikia i Kume- 
granid,a Haigel. Obie odlniiosły Id tobie fcomibuzjd.

(st. 0.)
— * OPALENICA. Po jedmomiiesigdzmy-m ra- 

rziediowamiiu na stanowisku tymcraaisoweigo brar- 
nuitsihrraa m. Oipafeni-ey zrastał starszy sekretarz 
powiatowy p. Pranciszek S.ikucińis,kd przez sta­
rostę pow. odwołamy, a w jego miejsce miiamo- 
wiał p. starosta powiatowy majora w st. sp. p. 
Władysława Wawirzymalina z Braku jatko komii- 
piirryeizinego bu-rmiistinza, który z ® dmiiiem 8 bm. 
oibjał uirzcdlowaTiiio. IV dffin-u tym zwoła-no krótkie 
posije-dzenńe Rady Miejskiej, zainząd-u i rady 
sefcoJmej, na którym mowy tymczasowy bur­
mistrz wygłosił prraemówiemie podlkreśłaęiac, że 
jego urzędowanie jest pnzewidEiiame rn-a kiilka ty­
godni, pragnie jedmakże, by j-uż mozpodzete p-r-a- 
oe około budowy sizkoły nie stanęły ma, martwym 
pranikciie i prosi o zgodm-a współprace. W -końcu 
poidfflidktow-ał swemu poprzednikowi, który w t-aik 
krótkim cbas-ie zdołał uspokoić różne umysły di 
prace -nia terem ie miasta uzgodnić. P. radny 
Hodfimamin podziękował odchodzace-miu brarmi- 
st-rzowd iiim. Rady Mlejskie-j -i- Rady Szkolme-j, a- 
p. imż. Re-tti-ng-er im. Za-raadra Miejskiego._ P’am 
Siikuciińsfci podiziĘiKówał k-oippoiracjom miejskim 
za zgodlma współprace. Następnie udiamo się ma 
miejsce, gdiaiie ma, stanąć mowa szkoła, a'by usta­
lić p-ewm-e wyty-cane co do budowy szikoły.

— W awiiazklu z budowa no-we-j szkoły pows®. 
roizpoczmie się j-uż w pomiiediziatek k-opainie gliny 
i wypate-niie części- cegły ma tercma-ch miejskich. 
Sak-o-ta ma być ukończona jeszcze w rb.

— W u-b. tygodniu o-dlbył się w tut. kościele 
pajrafiia Inym ślub beziroibotinego Wawtrzyna 
Hoffmamma- z p. Julia Groisch. Francuzka wyzn. 
ewan-g., którzy dotąd m-iteli ty-l-ko śltub cywilny. 
Jedn-o,ciz-eśmie dwoje ich dzieci, 4 i 7 lat, .otrzy­
mało Saibnam-emt eh-rzt-u św. Nawrócenie ich, na 
lotno Kościoła bat za-wdizięcizla się stairarairam 
stów. Pań św. w-im-eeintiego a Paulo., które też 
z włO-snych funduszy ubrało talk dtae-ci, j-aik i 
rodlziców. (o-p)

— * OSTRÓW. Narodowa. Omgamiizacj,a Ko­
biet zwołuje p-oisiedlz-eniie na diziiiś — ponćedzi-aieik 
12 bm. godz. 26 do Domu Kat.

— W Zakopanem pobłogosławiony został 
aw,i'a,zek małżeńsikd pomiędzy p. Józefem M orlik a 
i p. Ma-nia Machmowiska- Młody pan jest ostiro- 
wi-aiMe-m i di u-goletnim prezesem Braihni-ej Po­
mocy Stud. W. S. H., a obecnym prezesem 
St-ow. Absolwentów W. S. H. Poznań.

— Na po-siedizemiiu S-tow (Jhrześe.-Na-rod. Na­
uczycie lst-wa Szkól Po-weiz. wygłosił p. Maj; 
chnzak referat rat. „Świlaitłoci-enie współczesnej 
p-ed-a-g-oigilbi“. Po referacie wywi-aeał-a się żywa 
dyskusja.

— Lista wymiarowa płatników po-dlałlkm od 
psów raa rotk 1937-38 jest wyłożenia do pu-bWic®- 
nogo giladiu zad-nteresowany-oh w czasie od 12 do 
26 bm. w birarze WydlZi-ał-u Powiatowego pokój 
9. Wymierzony po-d-at-eik wiraiem być zapłacony 
do 10 m.aj.a rb. Osobnych miak-azów płaltmlilezych 
nie wysyła się. (os)

— ♦ PLESZEW Odbył się tu- pogrzeb ogół- 
mile zmianego i SBamow-ame-go otoywaite-la Sp. Anr 
tonS-ego Pi,szcza, .który zmart miatgte w. poniedzia­
łek rarao na udar serca. W pogrzebie brały u- 
dziiiał org-a-nlilzaicje i towarzystwa, ¡których zmar­
ły był cz-fonikii-em i to: Tow. Przemysłowców-, 
Straż Pożairma, Tow. Śpłewiu „Lutmiia“, Tow. 
Wiaścfioieli Domów i Gruntów, Sbromniiictwo Nar 
rodowe i Weterarai Kondukt pogrzebowy po- 
przedBony o-rfctesłbra wojśkiowa pnow-adiZił ks. 
Ledóchiowsfai (brat żony zmarłego) w asyście 
trzech księży z dbm.n żałoby do kościo-łia, gdraie 
zost-ały odpr awiorae eg-ze-fcwite i mabożeńst-wo. ża­
łobne, po czym odprowadzono zwłoki ma miejs-ce 
wiecznego spoczynku. N-aJdi grobem że-guiał swe­
go członika chór „Lutni,“ odśpiewaniem utworu 
żałobnego. Liczn-a rzesza społeczeństwa brałia 
udział w pogrzebie odid-ajac o-staitimila przysługę 
zmarłemu,.

— Od kilku drai- ferę-ca się jacyś «sobmwoy ma 
teremie maSize-go miasta i1 kolipo-rtu.ja okazowe 
murne-ry „Tempo Dnia“ wciskając je matarcizy- 
wię pirzechodtni-oin do rak. Osobnicy ci byli haik 
bezczeimi, że zaczęli pi-smia te roadawać w rnite- 
dlzdeię przed kościołem, dopiero interwencja jed­
nego ,z księży położyła tanin kres, (cep)

— * PUSZCZYKOWO. W skład aa-nzadu 
Stow. Pań ATiJęsńiprdaila św. Wincentego a- Pau-

10 wchodtoa pp.: ks. ptobcezcz Hiemrytk Koppł — 
kutaitor, prezes — dir MrarowjeCka, wóoep-reaes 
— MaiUczajkrawi, sekretarz I — Żaków a, II — 
Góralowa, sibairbnSlk — M-ie,lioairkx>wia J-adlwugia. 
Komisja rewiiayjma pp.: DitoiiniieaiaibowŁ, Miaha- 
foiwskia. Akcjo, om-atwiilaraego -tłSowairojywizenóia -roz- 
cńaig.a się rnlai Puszczykowo, Pbszczylkowo Stare
11 Pusizcizykówlko. Przez okres zimy oaopSlelkowa- 
ly 6,ię pianie 40 irodiziniamdi, udłzie-l)aj,ąic im pod 
różny miii .postaetami aasdłłków. Poza -bym, uraza- 
dtaomo dila 50 nodailn gwiazdkę a o-becnSe święco­
ne. Funidlusize czerpie -tow-airzystrwo s rarzadlza- 
mych itaiptrez jlaik i z dtobrowólnych datków. W 
dlraiiu 26 bm. masltiapi wybór nowych włiadte ma 
wialinym zebraniu, tegoż Sltowtarzyszemia. ipj)

— * RAWICZ. Oclem zwiaitazamóa. dram 
birausmego (tyfusu) ma terenie gmin Micjsłba 
Górka i Jutrosin, wydiał starosta rawiWki nastę­
pujące Bainzadlzemi-e. w .zwiazłkra z grożącym nie­
bezpieczeństwem rozwleczenia choroby zakaź­
nej aarzadizam n-a- podstawie art. 10 ust. 3 pkt. 
a, b. i d ustawy z din. 21. 2. 1966 r. o zapobiiegia- 
mira chorobom zakaźnym i, ich awtałCzanira (Da. 
U. R. P. nr 27 po®. 198) 00 następuje: zakazuję 
aż do oidttiołiani-a ma terenie gromiad) Dłoń 1, 
Dłoń II, Oczkawice, Kolaczikowice, gnoimy Miej­
ska- Gónisa,, oraz grom a-d Bairtoszewioe, Sictec 
Nowy, Siiełec Stary i- ślastoowo-, gminy Jutrosin 
i- miasta Mite-jslkńęj Górki,: 1) prowiatdzemli«, han­
dlu, okrężnego, 2) wywożenia masłia1 51 mileikaj po- 
®a obręb wymienionych gro-miad (wyjątek eta­
nowi jędymiie wywóz mileiba do mle-cza roi w J,u- 
itinosliinde i Miejskiej Górki), 3) urządzania wswe-l- 
Ociego rodzaju widowisk, zgromadzeń puibfcz- 
nych, oraz skupiania się większej łiitaby osób, 
mp. zebrań stowarzyszeń itp. Równocześnie za- 
nzaidteam w porozumieniu z jimsipekitlomem szkol­
nym w Lesznie zamknięcie szkół publicznych i 
prywatnych ma przeci-ąig 2 tyg-odmii w nas,t. miej­
scowościach: Miejska Górka, Dłoń, Kołaczko­
wie©, Bairttosze-wiloe, Flaczkowe, Sieiliec Nowy 1 
Sla6ikowo. Winrai- przekroczenia przepisów nt- 
nliłejEizego aairzadtsenliia karani będą w drodze 
administr. -n,a podsit. art. 212 powyższej ustawy 
kara aresztu do 3 miesięcy i grzywna do 3 (XX) 
zł, ilub jednia z tych ifca-r. Z chiwiülla ogłosaenila- ni1- 
nł-ejsizeigo w Pozn. Dziletnniiku Wojewódzkim 
wchód,zi aa rządzeni© to w życie.

— Wlilcp. Zw. Rnemdeśłłniilków Chrzęść, odldz. 
w Rawiczu, urzadzia w przyszła miedzi,elę 18 bm. 
w sali strzelnicy uroczysta witeczormiiice ku czci 
płk.-szewca Jama. Kilińskiego..

— W u-b. środę odbyło się zebraufie wycho- 
wawczo-dyskusyjine. Ks. p.rcf. Szku-dlardki wy­
głosił niezwykło treściwy referat o rełiigiijnym 
wychowaniu. Zebraniu przewodniczył prof. Sę­
dziwy. W dyskusji- zab-i-eralS głos dy.r. Maślak, 
prof. Sanok, (rs)

— * SZAMOCIN. Posiedzenie Radły Miej­
skiej odbyło się pod pnzew-o-dinii-otweim burmi­
strza- p. F-r. Józefowisikiego. Sprawę niaitożeni-a 
szarwa,rku radia odroczyła. Uchwalono zacią­
gnąć pożyczkę z B-ainiku Poilsikiie-go pod zastaw 
pożyczki konsolidacyjnej.

— ♦ SWARZĘDZ. Z inicjatywy miejscowe­
go kupca p Kae. Brodowskiego, bydgoskie fa­
bryki okuć meblowych zaprosiły sfery gospodar­
cze Swarzędza do Bydgoszczy. Wycieczka 
mrała na celu zbliżenie stolarzy swarzędzki-ch z 
wytwórniami okuć meblowych i dykt ora® za­
poznanie z produkcja fabryk bydgoskich, które 
-pokrywają niemal cala konsumeję stolarskiego 
-Swarzędza. Zwiedzono bydgoska fabrykę okuć 
meblowych, fabrykę pilników „Gaifkona“, fa­
bryki okuć: „Fama" i Müllera i inne. Zaread 
Miejski m. Bydgoszczy oddał do dyspozycji wy­
cieczkowiczów sanochod.y. Na bankiecie wygło­
sił przemówienie prezydent ip. Barciszewöki 
Odpowiedział burmistrz Swarzędza, p. Staniew- 
ski. (sw)

— Dzięki staraniom Zarządu Miejskiego 
-przyznano większa sramę na roboty kanalizacyj­
ne miasta, maja-ce na celu zatrudnieni© sporej 
liczby bezrobotnych. Obecnie rury kanaliza­
cyjnie kładzie się na Rynku, (sw)

— * ŚREM. W niedzielę, dtf-a 18 bm. odhę 
deie się w auli gimnazjum im. Gen. J. Wybic­
kiego, powiatowy zjazd inteligencji katolickiej, 
poświęcony obradom nt. „Katolickiej myśli wy­
chowawczej". O godz. 9 w kościele farnym od­
prawi się msza 6w„ podczas której wygłosi ka­
zanie dy-r. Archidiec. Inst. Akcji Kat., ks. Mar- 
łlew-sk-i. O godz. 10 p. ad-w. Tadeusz Mierzejew­
ski!, prezes P. A K żagań obra-diy zjaradu, po 
czym p-rezes Prok. Gener. w Poznaniu .p. d-r Pa- 
iruszews-ki wygłosi referat pt. „Kultura współ­
czesna a zasady chrześcijańskiego wychowania“, 
(I-I referat pt. „Wpływ religii na kształcenie cha­
rakteru" ,p. prof. dr Sułkowski. Po wysłuchaniu 
-referatów nastąpi dyskusja i przerwa obiadowa. 
IO godz. 14,30 III referat pt. „ Najwyższa ra­
dość i niaj-większa hańba" z draał-u współpraca 
domu ze szkoła w dziele wychowania — p. dr 
ISzafranówna, instr. kuratorium 6®kol. w Po­
znaniu. IV referat pt. „O ducha Chrystusowe­
go w szkole i w w. chowaniu" p. prof. Abgaro- 
wicz. Następnie dyskusja, powzięcie uchwał i 
zamknięcie obrad.

— Stowarzyszenie Pań św. Wincentego a 
Paulo obdarzyło z okazji Wielkiej Nocy T5 sta­
ruszek naszego miasta.

— W kościele famn-ym został pobłogosławiony 
związek małżeński p. Eufemii Szymańskiej z 
ip, Władysławem Adamskiemu (sn)

— N-a. zetoranńiu pmzedsit.awkcSel,« towarziys-tw 
i- miejscowego spo-lle-czeńs-tiw-a zawiązał się klotmii1- 
tleł prziebudow-y pramirailk-a Powstańca, Wi-e-Ilkopioil- 
s-kiilego, który stoi ma Rymsku, w miało estętyciz- 
niyrn oto-cize-niu,. Pliainlujie się ab-udlow-amiie dużego 
podium ze szt-ucizinego granfiltiu i nadanie p-omini'- 
fco-w-i m-oniu mentatoe,go oh-a-rakto-ru. Kounitet 
fcwrarzę pp.: Władysław Ramus — prezes, Binomłi- 
staw Służtewskt-,. branmiisłirtz Czesław Dębicki — 
zastępcy. dy,r. Amltomi- Rainltkowiiuik — sek-r-et-arz, 
dyr. Alfflo-n® Wie-s-e — skarbnik. Do 'kramfflsji,, któ­
ra przeprowadzi, o-ctemę projektów z r-ozp-isamego

Tropika

z

mydło hygieniczne 
do twarzy i ką­
pieli o su btelnym 
i długotrwałym 

zapachu 
Kosztuje tylko 

50 groszy» 
Henryk Żak

PoznaA.

¡Mydło do golenia
là la crème „Miałlor“ 

Nr. 2024
daje flustą i miękką pianę 
i uprzyjemnia golenie.

Pg 25 096Z7-Ż. 29/30

kmnikmnsu weE-zilli pp.: prof. ŁzuszpSńsIkiŁ, ta»f. 
-Adwlif H-Olffmanin, Muślewski Amtomtii, Sera-b-e-rt 
Józef i- Mliękius Wiadlysław.

— • UJŚCIE. W tych dniach zostanie uru­
chomiona żwirownia w Wałkowicach., gdzie o- 
itrzyma zatrudnienie przeszło 100 robotników. 
Żwirownia znajduje się pod zarządem D. O. K. 
iP.

_ • WRZEŚNIA. Pa-rk wiraesdńeki ofawmał
mowa ozdóbę w p-ositaoi pary łabędlzi. Pnzypu- 
eiacizać należy., że wnaes-ińska, pulbliczm-oóć usza­
nuje i- otoczy opieką tein moiwy nabytek.

— W niedzielę, dmńia 18 bm. rarząd®a Straw. 
Pań Miłlosieirdzia śiw. Wilne. a Pau-lra „Rewię 
wiosenna“ z bardzo urozmaiconym programem.

— Walne aebranite Stow. Pań MiłraslórdBiia 
św. Wiimceinieg-b a Paulo odbędzie się w-e wtotrek 
13 bm. w s-aBce pairaf. o giodte. 16.

— Zebranie St-ro-nmiiabwa Nairodowego odbę­
dzie się we Wrześni' dmliia 10 bm, o g-odiz. 20 w 
„Soknlni". (rw)

— ‘ ŻNIN. Odbył-o eię walne zebranie absol­
wentów gimnazjum, któremu prze w. p. Antona 
Budziński. W skład nowego zarządu weseli M>.: 
Sporny Edward — prezes, Hernet Antoni 
wiceprezes, Mazany — sekretarz, switalski J. 
— skarbnik. Komisję rew. tworzą PP-: Budziń­
ski A„ Światek R„ Ratajski R.

— W Górze pod Żninem 8-letni Muszyński 
bawiący się na podwórzu wybiegł nagle na szo­
sę i wpadi pod przejeżdżający samochód maj. 
Pobrylewo. Nieszczęśliwy chłopi e doznał ogól­
nych okaleczeń i obrażeń cielesnych. Przejecha­
nym zaopiekował się 6zofer, przewożąc swą o- 
fiarę do szpitala pow. w Żninie.

IWONICZ-ZDRÓJ
Sezon ulgowy od 1 maja do 20 czerwca

4 E? iTI ryczałt za pobyt 3-S _"C m tygodniowy. Żądaj-
■m U I W«# y cie prospektów,

ng 41 041

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
ż a p o w i e d ® t

Dmiia 10 bm. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, miuesizk-aj ą w Poznani-u):

Owdowiały nacziein. wy-dlz. wojsk, p.nzy Urzę­
dzie Wojew. Eugeairas® Kopeć w Tamno-praSu. i 
naucizyc. sizikoły pow-sz. Stanisława, Jur-k-owslk-a; 
cwdiow. jeździec wyścig. Tadeusz Ziółkowski i 
pracown. Katarzyna Przygoda; fryraj. Florian 
B elit er 1 Wi'k,t,o,nia WS-lczyńska; umzęidln. grasipod. 
Władysław Mikołajczak i rarzę-dn. bamk. Anto­
nina Ko-rdielasi-ńsika; rzeźb, w drzewie Roman 
Rusehifce i ekaped. Pela-gita Hał-aidrad-a,; biiural. 
Anta™ Jamitoowsiki i Ireraa Kuipczykówna; ,rob. 
Stefan Sty-piński i Stamósława Rudzka w Pnzy- 
bocówk-u, pow. s-zamotul.; kup. Jarosław Koeszo- 
rowsikS i Walerila Scha-rf w Gstlrowiie WUłk-p.; 
owdiow. malairtz An-dirae-j Cierm-i-alk w Płeszeiwiie 
i służ. Józefa Boruotka w Sraah-onzew-iie; airchftt. 
Kaizdmierz Kl-att i SttefanfJa KuipsŚówtnla-; azelad. 
braw. Anit-cmii S-t-efainiaik i Bolesława Goftizel-ań- 
ozykówna; stolarz Stefan Stawski i1 Heliema 
Wen-cłewiska; kileirown. kuntoelainiti Stalnfisilarw 
Ziiolo i u-rzędln. pirywa-t. Anastazja Ozrahola.

Zgony.
Dnia 10 kwietnia 1937 r. zapisano następują­

ce zgony: “ylwester Sobkiewicz, 4 mieś.; Jan 
Puk, kupiec, 29 lat; Urszula Filipiak z domu 
Olsza,kówna, wdowa 72 lat; Maria Wierzbicka 
z domu Białecka, 52 lat; Elżbieta Tomczaków- 
na, bez zawodu. 73 lat; Lidia Dombkowska, 9 
mieś., 10 dni; Stanisław Miśkowiak, kanonier 
7 pułku art. ciężk., robotnik, 23 lat; Anna Kor- 
dusowa z domu Gulczówna, wdowa, 59 lat; 
Wojciech Karólak, restaurator, 66 lat; Janina 
świeczkiewiczówna, 4 mie®. 21 dni; Maria Stry­
kowska z domu Jankiewiezówna, 73 lat; Ale­
ksander Barczyński, brukarz, 50 lat; Bernard 
Kierzek, kupiec. 54 lat; Franciszek Czechanow- 
6ki, robotnik, 74 lat; Wiesława Biczyńska. 2 
mieś. 23 dni; Franciszek Nowicki, kapral nad­
terminowy Cent-r. Szkoły Podofic. Korpusu 
ochrony pogranicza, kołodziej, £1 lat.

Maria Czaplicka
waai'ctactaa«tra’alai'1?I>e®a * najtroskliwsza matka, babcia, teściowa, 
w 81 roku ł, pnezyła opatrzona Sakramentami św. swój bogobojny 
Pozrz h ’ nia 10 kwietnia o godz. 7,30 wieczorem.
iu żatoby^kfc^iL®1? w ^x>dę, 1-4 kwietnia o godz. 4 po południu 
> 8 rano w kraint 1 ^a^ne w poniedziałek, 12, we wtorek, 13 o go- 
z. 9 rano w koście? frnym’ Nabożeństwo żałobne w środę, 14. bm. 
549 ttrnym- W nieutulonym żalu pogrążeni
Kościan, Poznań, Kraków deieci, wnaki i rodzina.Kraków.

W eobo-tę. dnia 10 kwietnia br. o godz. 12,45 w 
południe, zmarł po długich i ciężkich cierpie­
niach, opatrzony oetatniemi Sakramentami św., 
mój najukochańszy mąt, nasz najdroższy ojciec, 
teńć, dziadek, wujek i szwagier, ś. ,p.

Ignacy Stróżewski
SodaUs Marlaaaus.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 19-go 
kwietnia o godz. 4 po połud. z domu żałoby, ul. 
Żd.unowska 30,

W ciężkim smutku pogrążona 
ng 4(1560 rodzia*.

Krotoszyn, Rawicz, Koźmin, Poznań, Ostrze­
szów, Września, Bydgoszcz.

PARAMENTA-SZTANDARY
POLECA

WIELKOPOLSKI ZAKŁAD 
HAFTÓW ARTYSTYCZNYCH _

k. Kędzierska!
P0ZNAN, DL. SKARBOWA S Z

Doberman
ostry i tresurą tanio sprzedam. 

zr.ań-Górczyn, Zgoda 11 — L 
zd 91 332i

dofo.no
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz
i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war­
tościowych dał się zauważyć w tyg. ub. 
przeważnie nastrój słaby. Na giełdzie no­
wojorskiej zaznaczyła się dość znaczna 
zniżka akcyj przemysłowych, co stoi w 
związku z wybuchem strajku w przemy­
śle węglowym i trwającym nadal straj­
kiem w niektórych fabrykach samocho­
dów. Pożyczki polskie uległy zniżce. W 
dniu 8 bm. notowano (w nawiasach cyfry 
z 2 bm.) 8 pet poż. Dillona 47.00 (49,25), 7 
pet poż. stabilizacyjna 64.00 (64.50), 6 pet 
poż. dolarowa 46,87% (51,00), 7 pet poż. m 
Warszawy 43.12% (44.00), 7 pet poż. śląska 
45.37% (43.87%).

Na giełdzie londyńskiej panowała ten­
dencja słaba. Zniżkowały silnie akcje po­
łudniowo - afrykańskich kopalń złota, a 
zniżka ta pociągnęła za sobą spadek kur­
sów i innych akcyj. Poza tym na osłabie­
nie tendencji działała także silna zniżka 
cen metali i innych surowców.

Również na giełdzie paryskiej panował 
nastrój słaby. Przyczyniło się do tego po­
gorszenie sytuacji wewnętrzno politycz­
nej we Francji, a zwłaszcza liczne zatargi 
na tle socjalnym. Prócz tego działały na 
osłabienie tendencji: zniżka cen surow­
ców, jakoteż niepomyślne wiadomości z 
giełd zagranicznych.

Na giełdzie amsterdamskiej po począt­
kowej zwyżce zaznaczyła się tendencja 
słahsza. Natomiast w Berlinie panował 
nastrój mocniejszy, przy czym faworyzo­
wane były akcje przemysłowe z samocho­
dowymi i chemicznymi na czele. Na gieł­
dzie wiedeńskiej przeważała podaż przy o- 
gólnym osłabieniu tendencji.

Kursy na giełdzie warszawskiej podle­
gały nieznacznym wahaniom. Kursy de­
wiz notowano następująco (pierwsza cyfra 
z 2, druga z 9 kwietnia rb.): Amsterdam 
288,70 — 288,30, Bruksela 88.22 — 88,90, 
Londyn 25,79 — 25,81, Nowy Jork czek 5,27 
do 5,27%, kabel 5,27*/, — 5,27%, Oslo 129,67 
— 129,70, Paryż 24,24 — 24,64, Praga 18,40 
do 18,38, Sztokholm 133,05, Zurych 120,15 
do 119,85, Mediolan 27,85 — 27,85, Gdańsk 
100,00, Kopenhaga 115,20.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

5.4. 6.4. 7.4. 8.4. 9.4. 10. 4. ‘

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

33,00
31,00
31,00
33,00

33,00
31,25
31,25
33,00

33,03
31.25
31.25 
33,00

33,00
31,25
31,25
32,75

33,00
31,00
31,25
32,75

31,00
31,25

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

26,75
25,50
26,00
27,00

26.75
25.75 
26,00 
27,00

26,25
25.75 
28,00
26.75

26,00
25,75
26,00
26,50

25,50
25.50 
26,00
26.50

25,50
26,00

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszcz
Łódź

25.50
24.50 
24,00

25.50 
25,25
24.50

25,50
25.50
24.50

25,50
25.50
24.50

25.50 
26,00
24.50

26,00
24,50

Owies
Wa rszawa 
P02 rań
Bydg oszcz 
Łódź

24,50
22,00
22,25
¿3,75

24,50
22,00
22,25
23,75

24,50
22,00
22,25
24,00

24,50
22,00
22,25
24,00

24,50
22,25
22,25
24,00

22,25
22,25

Silna zwyżka cen na rynkach surowco­
wych, która rozpoczęła się od lata ub. r. 
począwszy, wiąże się, jak wiadomo, 
z akcją zbrojeniową szeregu naństw. Rów­
nież i zakupy pszenicy, znacznie wyższe, 
niż w innych latach, i przekraczające nie­
jednokrotnie istotne bieżące zapotrzebowa­
nie, jest wyrazem przygotowań poszcze­
gólnych państw na wypadek wojny. Np. 
Włochy importowały w okresie 7 miesięcy 
(od sierpnia do lutego) 591 tys. ton, gdy w 
odpowiednim okresie roku poprzedniego 
import wynosił tylko 190 tys. t.

O ile zwiększony popyt na różne surow­
ce może w stosunkowo krótkim czasie wy­
wołać pewne wyrównanie przez zwiększe­
nie wydobycia i produkcji tych surowców 
i na tej drodze może dojść do ustania sta­
łej zwyżki cen, w zakresie ziemiopłodów 
sytuacja zależna jest w znacznie wyższym 
stopniu od warunków przyrodniczych. Tu­
taj regulowanie produkcji jest możliwe 
tylko w większych okresach czasu, a 1 
wówczas niekiedy zawodzi. To też obser­
wujemy obecnie, iż wahania na rynkach 
ziemiopłodów obracają się w węższych 
granicach, niż na szeregu innych rynków 
surowców.

A właśnie ubiegły tydzień wykazywał 
dość znaczną rozpiętość wahań cen róż­
nych artykułów. W całym szeregu wypad­
ków okazało się, iż spekulacja podbiła no­
towania ponad poziom uzasadniony go­
spodarczo. Również i notowania pszenicy 
wykazały na niektórych rynkach lekki 
spadek. Tłumaczy! się on do pewnego 
stopnia pomyślniejszymi szacunkami 
przyszłych zbiorów pszenicy ozimej w Sta­
nach Zjednoczonych. Niemniej na ważnym 
rynku rotterdamskim ceny się poprawiły.

Podobny obraz, jak za granicą, przed­
stawia rynek zbożowy i w Polsce. Mieli­
śmy w ub. tyg. albo niewielkie zwyżki 
(wyjątek stanowi cena jęczmienia w Po­
znaniu, która podniosła się o 1,50 zł i w 
Bydgoszczy — o 0,75 zł), albo też niezbyt 
wielki spadek. Przypuszczać można, iż za­
rządzenie kontroli cen wpłynie hamująco 
na dalszą zwyżkę notowań ziemiopłodów.

Masło
Na poznańskim rynku masła tenden­

cja wykazała w ostatnim tygodniu kie­
runek zniżkowy, co tłumaczy się skurcze­
niem chłonności rynku zbytu w okresie 
poświątecznym. Cena masła deserowego 
w detalu obniżyła się do 3,20 zł za 1 kg, 
a cena masła II gatunku do 3 zł za 1 kg. 
Z uwagi na normalną produkcję towaru 
na rynku poznańskim jest pod dostat­
kiem. Nadwyżki kieruje się za granicę, 
przy czym zauważyć należy, że od dnia 
1 kwietnia rb. wprowadzono przy ekspor­
cie masła pełną standaryzację, (az.)

Jaja
Poważna produkcja spowodowała osła­

bienie tendencji na tym rynku; ceny spa­
dły do 1 zł za mendel jaj wyborowych. — 
Prócz tego pojawiają śię na poznańskim 
rynku jaja wybrakowane z eksportu, tzn. 
mniejsze i nieczyste. Cena tego towaru 
wynosi 0,90 zł za 1 mendel, (az.)

Bydło i mięso
Tendencja na poznańskim rynku trzo­

dy chlewnej była w ub. tygodniu dobra. 
Ceny utrzymały się na poziomie cen z ty­
godnia poprzedniego, mimo, że pod koniec 
targu nastąpiło wyraźne osłabienie popy­
tu. Taki stan rzeczy wytłumaczyć moż­
na brakiem ciężkich świń i nadmiarem 
lekkich. Spęd był normalny, gdyż obej­
mował 1.730 sztuk, podczas gdy w tygod­
niu poprzednim dowieziono ogółem 1.660 
świń. W najbliższej przyszłości nie na­
leży oczekiwać osłabienia tendencji, gdyż 
zaczną działać kontyngenty niemieckie. 
Sytuacja ogólnokrajowa wykazuje pewną 
stabilizację.

Na rynku bydła zanotowano zwyżkę 
cen, mimo, że dowóz w ub. tygodniu był 
znacznie wyższy, aniżeli w tygodniu po­
przednim (w tygodniu ub. 532 sztuki, w 
poprzednim tygodniu tylko 380 sztuk). — 
Podkreślić jednakże należy, że poszuki­
wane było tylko bydło tłuste pierwszo­
rzędne, to też zwyżka cen zaznaczyła się 
jedynie przy notowaniach zwierząt I ka­
tegorii. Woły, buhaje, krowy i jałówki 
zwyżkowały w pierwszej klasie o 2 zł na 
100 kg, natomiast inne klasy pozostały 
be zmian. Natomiast cieląt nie wykazały 
żadnych zmian; to samo odnosi się do no­
towań owiec, których ceny dochodziły do 
70 zł. Pierwszy raz pojawili się na poznań­
skim targu kupcy z województw północ­
no-wschodnich. (az.)

Ryi
Zapasy na wielkopolskim rynku są w 

chwili obecnej dość szczupłe, jednakże wy­
starczające; brak jedynie niektórych ga­
tunków. Ceny utrzymują się nadal. Do 
Gdym nadeszły już pierwsze transporty

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p( Informacje podatkowe w nbezpfe- 
czalniach społecznych. Min. Skarbu w po­
rozumieniu z Min. Opieki Społ. wyjaśniło 
że uhezpieczalnie społeczne obowiązane są 
do udzielania władzom skarbowym wszel­
kich informacyj podatkowych o poszcze­
gólnych płatnikach. Uhezpieczalnie spo­
łeczne są bowiem w rozumienu ordynacji 
podatkowej władzami samorządowymi, 
sprawującymi część administracji publicz­
nej zamiast państwa, (az)

Z KRAJU
(k) Nieznaczna poprawa kursu franka 

francuskiego. W sobotę na giełdach wa­
lutowych nastąpiła pewna reakcja po 
wczorajszym załamaniu się franka, tłuma­
czona zarówno mocnymi oświadczeniami 
francuskiego ministra finansów, jaik i fak­
tem, że niektóre giełdy były nieczynne. Po­
ważna poprawa nastąpiła w terminowych 
notowaniach franka w Londynie.

(k) Rozwiązanie dwóch karteli w prze­
myśle cynkowym. Jak już pokrótce do­
nosiliśmy, dnia 9 bm. orzeczeniem mini­
stra przem. i handlu rozwiązano dwa kar­
tele w przemyśle cynkowym: 1) kartel pro­
ducentów, a mianowicie 5 wielkich spółek 
akcyjnych, produkujących blachę cynko­
wą — p. f. „Blacha Cynkowa, Biuro Sprze­
daży Polskich Walcowni Cynku, Sp. z o. o. 
w Katowicach". Kartel ten obejmował na­
stępujące firmy: a) Giesche S. A., Katowi­
ce z walcowniami w Trzebini i Szopie­
nicach, b) Śląskie Kopalnie i Cynkownle 
S. A., Katowice, c) Zakłady Hohenlohego 
S. A., Wełnowiec, d) Walcownie Metali S. 
A. Dziedzice, e) Potekie Zakłady Przemy­
ślu Cynkowego S. A., Będzin. 2) kartel, u- 
tworzony przez wyżej wspomnianą spól- 
kęv z o. o. „Blacha Cynkowa" oraz przez

nowego rytu surowego; dalszych party] 
oczekuje się w ciągu bm. Łuszczarnie 
gdyńskie rozpoczną dostawy nowego rytu 
z końcem kwietnia. Koła zainteresowa­
ne przewidują, te cena towaru z nowej 
kampanii będzie wyższa, aniżeli dotych­
czas. Obecnie toczą się pertraktacje po­
między czynnikami rządowymi i łuszczar- 
niami w Gdyni w odniesieniu do ustale­
nia poziomu cen ryżu z tegorocznej kam­
panii. (az.)

Żelazo
Nasilenie ruchu w handlu żelazem, ja­

kie zaznaczyło się na poznańskim rynku 
w ciągu lutego i marca rb., doznało ostat­
nio nagłego zahamowania. Bezpośrednią 
przyczyną takiego ułożenia się warunków 
w branży żelaza jest zapowiedź kontroli 
i zniżki cen materiałów budowlanych że­
laznych; w chwili obecnej ceny utrzymu­
ją się, lecz odbiorcy liczą na spadek cen 
i dlatego wstrzymują się z pokrywaniem 
zapotrzebowania. Na osłabienie tenden­
cji wpłynęło niewątpliwie także wstrzy­
manie wzgl. okrojenie kredytów budowla­
nych.

Podczas gdy ceny budulca żelaznego 
nie wykazały dotąd żadnych zmian, ceny 
artykułów pomocniczych z zakresu bran­
ży żelaza zwyżkowały o 5 proc.; zwyżka 
ta odnosi się do artykułów żelaza lanego.

(az.)
Papier

Na poznańskim rynku papieru panuje 
od chwili rozwiązania „Centropapieru“ — 
podobnie jak na innych rynkach krajo­
wych — chaos. Zwyżkowa tendencja cen 
powoduje, że odbiorcy w obawie przed 
dalszą zwyżką cen papieru zaopatrują się 
w poważne zapasy towaru, co wywołuje 
nadmierny, nienaturalny popyt. Brak ja­
kichkolwiek podstaw do ciągłości w kal­
kulacji oraz bardzo mocna tendencja na 
światowym rynku celulozy sprawiają, że 
ceny wykazują kierunek stałej zwyżki. — 
Ceny celulozy wahały się na rynku świa­
towym w październiku r. ub. około 14 Ł, 
podczas gdy w chwili obecnej ceny tego 
produktu dochodzą do 21 Ł; za 1 m kub. 
papierówki płacono na rynku poznań­
skim w październiku r. ub. od 17 do 18 
zł, natomiast obecnie ceny dochodzą do 
poziomu 29 zł. Wśród kół zainteresowa­
nych panuje pewna konsternacja a na u- 
siłowania czynników rządowych w kie­
runku hamowania i normowania cen za­
patrują się bardzo sceptycznie, (az.)

Skóry
Aukcja skór surowych w Poznaniu, or­

ganizowana przez Centralny Syndykat 
rzem. rzeźn. wędlin, w Poznaniu, odby*a 
się dnia 8 kwietnia br, w restauracji Rzeź­
ni Miejskiej.

Do sprzedaży wystawiono 53 losy na 
skóry uboju rzeźnickiego, w tym 1628 skór 
bydlęcych, bez rogów i bez czaszek, bez 
kości ogonowej, krótkonogich, solonych, 
7060 skór cielęcych solonych oraz 265 skór 
owczych solonych, wełnistych, półwelni- 
stych, strzyżonych i gołych.

Notowano: skóry bydlęce i owcze za 
funt, skóry cielęce za sztukę w złotych.

Skóry bydlęce:
Żarłoki do 20 funt. (Poznań i prowin­

cja) 0,86 — 0,95 zł, bukaty do 35, wzgl. do 39 
ft. (Pozn. i prow.) 0,84 — 0,95 zł, wólce, ja­
łówki i buhaje od 40 — 49. ft. (Pozn. i pro­
wincja 0,86 — 0,90 zł, wólce i jałówki od

następujące 4 firmy handlu hurtowego: a) 
Dom Handlowy Herman Meyer S. A., War­
szawa, b) Dom Handlowy A. Gepner, War­
szawa, c) T-wo Metalurgiczne B-cia Czer­
niak i S-ka, Warszawa, d) T-wo Konty­
nentalne Handlu Żelazem Kern i S-ka, 
Kraków.

(k) W sprawie czytelnych protokołów 
• z rewizji ksiąg handlowych. Izbie Przem.- 

Handł. zwracają zainteresowane kola uwa­
gę na to, że protokoły z rewizji ksiąg han­
dlowych są sporządzane przez rewidentów 
często w sposób nieczytelny, co w dużej 
mierze utrudnia zaznajomienie się płatni­
ka z treścią protokołu. Dokładna znajo­
mość protokółu badania ksiąg handlowych 
jest konieczna celem złożenia ewentual­
nych wyjaśnień do protokołu, co leży w 
interesie płatnika. Ponadto na treść proto­
kołu władze wymiarowe powołują się nie­
jednokrotnie w pismach doręczanych płat­
nikowi w związku z wymiarem podatku. 
Dokładna znajomość protokołu z rewizii 

■ksiąg jest przeto z-punktu wi lżenia ochro­
ny interesów płatnika konieczna. W związ­
ku z interwencją w tej sprawie ze strony 
Izby Przem.-Ilandl. Izba Skarbowa zauwa­
żyła, że protokoły spisuje z reguły rewi­
dent ksiąg ręcznie ołówkiem kopiowym, 
co z natury rzeczy utrudnia odczytanie 
treści protokołu na odbitce sporządzonej 
przez kalkę. Stąd pożądaną bvłoby rzeczą, 
żeby płatnicy umożliwili rewidentom ksiąg 
handlowych podyktowanie protokołu z re­
wizji ksiąg na maszynę w przedsiębior­
stwie. We własnym interesie płatników le­
ży przeto, by zaofiarowali rewidentom 
ksiąg handlowych możność napisania pro­
tokołu na maszynie. Praktyka ta przyjęta
jest także na terenach innych województw

(z) Zebranie plenarne Izby Przemysło­
wo . Handlowej w Poznania odbędzie się 
we wtorek, dn. 13 hm. o godz. 11 w gmachu 
własnym przy ul. Mickiewicza 3L

Zjazdy fachowców budowla­
nych i drogowych w czasie

Targów Poznańskich
Z powodu zorganizowania na tego, 

rocznych Targach Poznańskich sp&. 
cjalnego działu budowlanego przygoto- 
wują się liczne zjazdy inżynierów, 
techników i przemysłowców z zakresu 
budownictwa i budowy dróg celem 
zwiedzenia pokazu najnowszych mą. 
teriałów i maszyn z tych dziedzin tech­
niki. Na razie ustalono już dzień zją- 
zdu inżynierów budowlanych na 8 ma- 
ją. Szczególne zainteresowanie budzą 
tzw. wibratory do ubijania betonu, o- 
statni wyraz techniki w zakresie robót 
betonowych, które wystawia po rai 
pierwszy kilka fabryk krajowych i za­
granicznych. Ponadto odbędą się tam 
pokazy pracy dużych maszyn do ubija­
nia ziemi i rozbijania starych funda­
mentów. Z nowoczesnych materiałów, 
które pojawiają się po raz pierwszy na 
Targach, należy wymienić specjalne 
stale do konstrukcyj, lekkie betony do 
celów izolacyjnych, środki do utrwala­
nia dróg gruntowych, żelbetowe latar­
nie i ogrodzenia, betonowo-kamienne 
płyty drogowe i wiele innych.

Niewątpliwie tak ciekawy program 
zachęci do przyjazdu liczne rzesze fa­
chowców.

50 ft. w zwyż (Pozn. i prow.) 0,85 — 0,94 zl 
buhaje od 50 — 70 ft. (Poznań) 0,80 zł, bu­
haje od 71 — 85 ft. (Poznań) 0,70 zł, buha­
je od 50 — 100 ft. (prowincja) 0,76 zł, kro­
wy od 40 — 49 ft. (Poznań) 0,91 zł, krowy 
od 50 ft. w zwyż (Poznań) 0,85 zł, krowy 
od 40 — 49 ft. (prowincja) 0,87 zł, krowy od 
50 ft. w zwyż (prowincja) 0,87 zł, oryginal­
ne (Bawicz — Leszno wł. czerwonych) 0,83 
— 0,86 zł.

Skóry cielęce:
Od 5,5 — 7,5 funt, przeć, wagi do 6,9 ft. 

(Poznań) ofiar. 8,50 zł, od 5,5 — 7,5 ft. lek­
ko uszkodzone do 6,9 ft. (Poznań) 8.00 zt, 
od 7,6 — 9 ft. przeć, wagi do 8 ft. (Poznań) 
11,55 — 11,75 zł, od 7,6 — 9 ft. lekko uszko­
dzone do 7,9 ft. (Poznań) 10,70 zł, od 9 ft 
w zwyż przeć, wagi do 10 ft (Poznań) 14,00 
zł, od 9 ft. w zwyż lekko uszkodzone (Po­
znań) 12,50 zł, od" 9 ft. przeć, wagi 9,48 ft 
(prowincja) 12,75 zł, od 10 ft. w zwyż przeć, 
wagi 11,53 ft. (prowincja) 15.05 zł, tuczone 
przeć, wagi 12,7 ft. (Poznań) 16,15 zł, ory­
ginalne ciężkie (Rawicz — Ostrów wl. 
czerw.) 12,60 — 13.00 zł, oryginalne przeć, 
wagi 7,43 ft. (Leszno) 10,50 zł.

Skóry owcze:
Oryginalne, bez transakcyj żądano 9,95 

zl, ofiarowano 0,80 zł.
Tendencja ogólna: bardzo mocna i wy­

bitnie zwyżkowa. Zwłaszcza skóry cielęce, 
średnie i ciężkie nabywano chętnie po bar­
dzo wysokich cenach, mniej interesowano 
się towarem lekkim. Przebieg licytacji byl 
bardzo ożywiony, — frekwencja kupują- 
cyhch liczna.

Sprzedawano na aukcji 1009 skór by­
dlęcych, czyli 62 pet podaży — 3861 skór 
cielęcych, czyli około 55 pet losów. Skór 
owczych nie sprzedano wcale, ofiarowano 
ceny o 20 pet niższe od cen limitowanych 
przez podawców.

Ceny na skóry bydlęce podskoczyły 
porównaniu do cen marcowych o 5 — W 
pet przeciętnie. Zwyżka cen na żarłoki, bu­
katy, krowy i buhaje dochodziła do 18 P«b 
np. buhaje, za które w marcu płacono 63 
gr, przyniosły obecnie 76 gr, krowy sprze­
dawano w marcu za 79 gr, obecnie prał' 
niosły 91 gr, tak samo żarłoki i bukaty Po­
drożały o 16 pet w stosunku do aukcji 
marcowej.

Na rynku światowym zaznaczyła sio 
w ostatnich dniach poważna zwyżka su­
rowiec skórny, co nie powstało bez wpły­
wu na nasz rynek krajowy.

Nasuwa się pytanie, czy tak znaczna 
zwyżka cen na surowiec krajowy, j®8* 
gospodarczo uzasadnioną? — Nie można 
doprawdy wymienić żadnego konkretnego 
powodu, któryby tak wysokie ceny na kra­
jowy surowiec uzasadniał.

Rząd zapowiedział walkę z nadmierną 
drożyzną surowców, jeżeli więc akcja ta 
obejmie również odcinek skórny, może ną; 
stąpić pewne załamanie się tendencji 
sztucznego śrubowania cen w górę. Należy 
zatem odczekać rezultatów zapowiedzia­
nej przez rząd walki z nieuzasadnioną 
zwyżką cen na surowce, która winna ob­
jąć i surowiec skórny. W akcji tej pokła­
da się nadzieję na zahamowanie drożyzny 
skór zarówno surowych , jak i garbowa­
nych, które są przecież artykułem pierw­
szej potrzeby dla najszerszych mas.

W związku ze znaczną podwyżką e0n 
na surowiec skórny tak na rynku świato­
wym, jak i krajowym, spodziewana jos 
dalsza zwyżka cen na skóry garbowano, 
co może spwodować jeszcze większy za' 
stój w handlu skórami.

W handlu hurtowym na rynku «kor 
garbowanych panuje znaczne ożywienie’ 
garbarze pozbywają się z łatwością oafeJ 
swojej produkcji, otrzymując często 8°' 
tówkę 14 dni naprzód za niewykończony 
jeszcze towar(!). Natomiast w handlu d0 
talicznym panuje grobowa cisza, nie n°.t0' 
wana dotąd w sezonie wiosennym. PnJ° '
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piękne zwycięstwo Utarty
Wczorajszej niedzieli odbyt się właściwy 

,'Y,drużyn ligowych do rozgrywek o ty­mi mistrza PoW które toczyć się będą

Pr Conrawda’juí przed tygodniem odbyły
• cnntknnia lecz wczoraj pierwszy raz 

zcbraN s?ę ná boiskach wszystkie druży- 
nvb Odbyły się cztery mecze. Cztery dla- 
ny. u< Dy y między Pogonią
!XskPą i D^em'nVmógt się odbyć z 
uwagi na zawieszenie drużyny śląskiej i 

filowanie jej wszystkich meczów

swym rywalem lokalnym, Amatorskim Ks> 
z Chorzowa, który tym samym pierwszo­
rzędnie zadebiutował. Nie powiodło uę 
również ŁKSowi. Coprawda nikt, a w każ­
dym razie nie wielu wierzyło w zwycięstwo 
igrającą na własnym terenie Wisłą, ale 
porażka 2:6, to trochę dużo.

Dalszą niespodzianką wczorajszej nie­
dzieli było zdecydowane zwycięstwo War­
ty. Przecież przed tygodniem przegrała z 
Pomorzem, gdy tymczasem jej przeciwnik, 
Garbarnia uzyskała przed siedmiu dnia­
mi wynik nierozstrzygnięty na gorącym 
gruncie lwowskim z Pogonią. . _

Widocznego pecha ma drugie „niemo­
wlę“ ligowe, Cracovia. Znowu przeważa­
ła i znowu nie wygrała.
Garbarnia — Warta 1:3 (Osi)

Kraków — Gród podwawelski stał 
w niedzielę całkowice pod znakiem pjłki 
nożnej. Ponieważ niefortunny los zdecy­
dował, że obie drużyny krakowskie, za­
równo Garbarnia jak i Wisła, miały ro­
zegrać swoje spotkania w tym dniu u sie­
bie, organizatorzy ugodzili się i połączyli 
obie imprezy w jedną. Przeciwnikiem 
Garbarni była Warta, a Wisły — ŁKS.

Jak było do przewidzenia, główne za­
interesowanie skierowało się na pierwszy 
w tym sezonie występ drużyny poznań­
skiej. Spotkanie to rozegrano jako przed- 
mecz zawodów Wisły z drużyną łódzką.

Warta przybyła do Krakowa w zapo­
wiedzianym składzie. Goście zaprezento­
wali się bardzo dobrze. Drużyna zielo­
nych bowiem pokazała bardzo ładną grę i 
jak na początek sezonu znajdowała się w 
wcale zadowalającej formie i kondycji. 
Warta miała przez cały czas przewagę 
nad przeciwnikiem. Szczególnie niebez­
piecznie zagrywał atak, w którym wy­
różnił się Scherfke i Gendera. Garbarnia 
zadowolić mogła tylko w formacjach o- 
bronnych. Natomiast zawiedli napastni­
cy. Bramki dla Warty zdobyli Szwarc, 
Scherfke oraz trzecią Gendera.

Jedyną bramkę dla Garbarni strzelił 
pod koniec zawodów Rakoczy. Sędziował 
p. Otto.

Wisła — ŁKS 6:2 (1:1)
Wisła przeważała przez cały czas, pod 

każdym względem zdecydowanie górując 
nad słabo grającym zespołem łodzian. Mi­
mo to pierwszą bramkę zdobył ŁKS przez 
Lewandowskiego. Wyrównał przed prze- 

l,rac?’ ,Po zmianie stron Wisła prze- 
riVLZUielni®. inicjatywę gry, zdobywając 

' sze bramki przez Habowskiego i Szew-

Międzyszkolny czwórmecz
°,d,był siS w Poznaniu czwór­

mecz koszykówki między drużynami 
motuł^Tn”1 (rzajk?wskiego, gimn. z Sza- Xn ’r7n vCina1.i M- K- s- n- Zespół 
żXakfn ^°WSklCf0 był si,nie osłabiony, 
Wrzesińskie™em<7tam nailoPszeg° gracza 
..Zulusa“ Pr7PdZygI?Uata’ Popularnego 
Półfinały’ w Południem odbyły się 
Czajkowski™ pier,wszVm spotkaniu gimn. 
(7:6 Gra bvłaPphnntał° SzamotułY 21:10 
brak trening V ty?Zna- Widać by,° 
drugim póWnaiY ,Zespo.le Poznańskim. W 
S. II 20 R Ja T°Cln-5wyciężył M- K- 
^Prezentował sił' n Ja/°C1'3skl zespół za- 
-ab PP-Wasiak ^dzio'
naly. 0°łtrzeHeV0ęiz- 16 odbyly sie fi‘
"alk<? Szamotuły ŹCMe kV H
‘RSKfKr 7« (“»»

Spotkanie o zupelnie zasłużony, 
bardzo ciekawe. Pc™6 “j#sce był°

brakipTT,GlpAn' ęzaikowskiego. 
rzcj, mimn m Górczyka, grało go 
* technicznie niezła*011/?0* dość d°brą 
^:13: Spotkania finałnwpUŻyaą- Jarocina 
Wasiak i Kowalski (nn) SĘdzł°wali

osłabione

PP

Weg na’przełaj7 nPr~.%? miał
. , J W p‘edzieiny

ŹaK’ Na«SJo2°fi mis^ostwo 
p den z nich jednak , zaw°dników. Po'vodem była fXm nie ukończył biegu 
stawu•°dpo'viedziaini'za orSaniza-
św'Vli1 Sob'e pod tvm w n!ą ,dZ!atacze wy- 

WsektWo- i m najgorsze
ci,7 \ ori=anizato-
?n°a t’° 3 k«i- zmyHhytPaOseprzebia?n^- 
druga ‘rzy 6cupy. Jedna z Hart1"vl?1',ając

Pierwsze niespodzianki w lidze
czyka. Łodzianie zdobyli jeszcze jedną 
bramkę przez Lewandowskiego. Na tym 
skończyły się umiejętności napastników 
łódzkich. Wisła bowiem nacierała w dal­
szym ciągu skutecznie, strzelając dwie 
bramki przez Gracza i Artura, a wynik 
dnia ustalił pod koniec gry Łyko. Zawo­
dy te prowadził p. Walczak. Oba spotka­
nia zgromadziły na boisku Wisły łącznie 
przeszło 5000 widzów.

AKS — Ruch 3:1 (f:O)
Chorzów. — Derby śląskie, rozegra­

ne na prowizorycznie rozbudowanym sta­
dionie AKSu, zgromadziło około 15 ty­
sięcy widzów.

Obawy zwolenników Ruchu o los wy­
niku tego spotkania spełniły się całko­
wicie. AKS zagrał bardzo ambitnie, a 
poza tym również i niemniej efektownie. 
Ruch grał bardzo nerwowo. Zwycięstwo 
zawdzięcza beniaminek ligi więcej bojo­
wemu atakowi. Prowadzenie przed 
przerwa zdobył dla AKSu Stolarczyk z

Sukces polskich strzelców
W tych dniach odbyły się równo­

cześnie w Polsce, Niemczech, Belgii, Ho­
landii i Rumunii zawody strzeleckie o 
nagrodę przechodnią Związku Sportowe­
go Niemieckich Kolei Państwowych. 
Inicjatorem tych zawodów jest niemiecki 
„Kleinkaliber-Sportschutzen Steglitz 1929 
e. V.“. Ze strony Polski zawody zorgani­
zował i przeprowadził Polski Związek 
Strzelectwa Sportowego.

Powyższe zawody odbywać się będą co 
kwartał w ciągu 3 lat. Nagrodę uzyska 
klub, który osiągnie w 12 zawodach naj­
większą ilość punktów. Pomysł to do­
skonały, gdyż wszystkie kluby, biorące 
udział w zawodach, nie mogą spocząć na 
laurach po jednorazowym sukcesie, lecz 
muszą stale trenować, aby utrzymać swą 
wysoką formę. Do zawodów stają zespo­
ły, składające się z 6 zawodników, jed­
nakże w klasyfikacji uwzględnia się wy­
niki najlepszych 5 strzelców.

W zawodach wzięło udział 26 klubów, 
z czego 9 niemieckich, 2 belgijskie, 2 ru­
muńskie, 1 holenderski oraz 12 polskich, 
z terenu całego kraju. Na program za­
wodów składa się konkurencja z broni 
sportowej dowolnej na 50 m z postawy 
leżącej, 40 strzałów do tarcz olimpijskich.

Zwyciężyła w pierwszym kwartale Pol­
ska, zarówno zespołowo, jak i jednostko­
wo, gdyż na czoło tabeli wysunął się Klub 
Sportowy „Kadra“ z Rembertowa, a indy­
widualnie zawodnik polski Paprocki Ka­
rol.

Wyniki zawodów przedstawiają się na­
stępująco:

1) K. S. „Kadra“ z Rembertowa (Pol-

Kolarstwo
Wczoraj odbyło się w Poznaniu otwarcie se­

zonu kolarskiego. Rano około godz. 9 sekcje ko­
larskie wszystkich klubów zebrały 6ię przed O- 
grodem Zoologicznym, skąd nastąpi! wymarsz 
do kościoła św. Michała na msze św. Po nabo­
żeństwie odbyło sie zebranie Poznańskiego Okr. 
Związku Kolarskiego, które zaszczycił swa o- 
becnościa delegat P. Z. Koi. p. por. Czarnocki. 
Po zebraniu nastapiia defilada kolarzy przez 
ulice wszystkich dzielnic miasta. Udział w de­
filadzie wzięto przeszło 180 zawodników. Po po­
łudniu o godz. 16 odbył sie pierwszy w tym ro­
ku wyścig na przełaj. Trasa, która prowadziła 
przez Edwardowo, Mirowo, Strzeszynek i Gole- 
cin do mety przy ul. Bukowskiej wynosiła 22 
km. Miejscami przeszkody były bardzo trudne. 
Zawodnicy w dwóch miejscach musieli prze­
brnąć rzekę Bogdankę i napotykali często teren 
nierówny i zarośnięty krzakami. Do biegu 
pierwszego stanęło tylko 6 zawodników. Do me­
ty przyjechali wszyscy, wykazując dobra formę, 
jak na początek sezonu, a zwłaszcza zwycięzca 
Kluj (HCP), który wysunął się daleko przed 
drugiego zawodnika.

Kolejność zawodników była następująca: 1. 
Kluj (HCP) 43:00, 2) Lange (HCP) 43:45. 3)
Jankowski (ZS) 44:45, 4) Czajka (ZS), 5) Sar­
nowski (PTC), i 6) Szymański (HCP).

W drugim biegu szosowym wzięło udział 21 
zawodników, z których wycofał się tylko jeden 
zmyliwszy trasę. Bieg ten prowadzi! od ulicy 
Bukowskiej do Sadów i z powrotem i wynosił 
25 km. Tym razem znakiem do rozpoczęcia 
biegu nie był strzał startera, ale strzał dętki 
kola jednego z rowerów, po którym wszyscy za­
wodnicy -uszyli do biegu. Jak się okazało nie­
oficjalnym starterem byl Rożunek (HCP). któ­
ry naturalnie mógł tylko patrzeć na uciekają­
cych swoich współzawodników i na swój zepsu­
ty rower. Start pomimo wszystko zastał uzna­
ny. W biegu -ym zwycięzcą został Komorow-

niedołężna organizacja
się dłuższy czas w okolicach Lwowa i 
przebiegłszy blisko 18 km, dopiero po 
godzinie i 10 minutach wróciła na metę, 
którą zdołała odnaleźć tylko dzięki lwo­
wianinowi Korzeniowskiemu. Trzecia 
grupa zawodników zapędziła się daleko 
poza Lwów, i na metę wróciła... taksów­
kami.

Niewątpliwie władze naczelne zainte­
resują się tym nienotowanym dotąd w 
dziejach organizacji zawodów lekkoatle­
tycznych w Polsce wypadkiem i zajmą 
odpowiednie stanowisko, (i)

efektownego wolnego. Po zmianie stron 
dwie dalsze bramki strzelił Piątek. Je­
dyną bramkę dla mistrza ligi uzyskał w 
ostatnich minutach gry Wilimowski. Sę­
dziował p. Rutkowski.

Warszawianka — Cracovia 
2:2 (2:1)

Warszawa - Z powodu zimna spot­
kanie nie wywołało dużego zainteresowa­
nia, gromadząc 3U00 widzów. Warszawian­
ce udało się zaskoczyć przeciwnika i w 
ciągu pierwszych 9 minut strzelić dwie 
bramki. Pierwszą uzyskał Pirych z wol­
nego, drugą zaś ten sam gracz — główką. 
Krakowianie użyskali pierwszą bramkę w 
22 min. przez Majerana, a wyrównującą 
dopiero w drugiej połowie, kiedy zyskali 
już zdecydowaną przewagę nad gospoda­
rzami. Bramkę tę strzelił w 5 min. Zem­
baczyński. W 31 min. Cracovia miałą 
okazję strzelić bramkę, lecz Rudnicki o- 
bronił strzelony przez Korbasa rzut karny. 
Sędziował p. Lange.

ska) 1955 pkt., 2) Steglitzer Sportschützen 
(Niemcy) 1952 p., 3) Polizei Sportverein 
(N) 1943 p„ 4) Kölner Klub (N) 1941 p„ 5) 
Sportschützen Potsdam 1934 p., 6) Long 
Rifle Club, Bucarest (Rumunia) 1933 p., 
7) Stadtmannschaft Frankfurt a/M. (N) 
1929 p., 8) Postsportverein Hamburg (N) 
1925 p., 9) Holland Scherpscbuttervereini- 
gung, Amsterdam (Holandia) 1914 p„ 10) 
Akademicki Związek Sportowy ze Lwowa 
(Polska) 1911 p., 11) KS „Kadra“ z Kra­
kowa (Polska) 1910 p., 12) K. K. S. Buch- 
schlag Kreis Ofenbach am Main (Niemcy) 
1900 p„ 13) K. P. W. Poznań (Polska) 1894 
p., 14) ,,'Legia“ Warszawa (Polska) 1881 p.,
15) 25 p. p. Piotrków (Polska) 1875 p.,
16) KSZ Lwów (Polska) 1873 p., 17) Reichs­
bahn Sportver. z Berlina (Niemcy) 1873 p., 
18) Stadtmannschaft Frankfurt a. M. 
(Niemcy) 1859 p., 19) PPW Kraków (Pol­
ska) 1855 p., 20) K. S. Ł. Z. „Warszawa- 
Poludnie“ (Polska) 1855 p., 23) PPW „Trzy­
nastka“ Lwów (Polska) 1809 p„ 24) Bractwo 
Kurkowe Poznań (Polska) 1764 p., 25) Har­
cerski Klub Strzelecko-Łuczn. Warszawa 
(Polska) 1751 p.

Zwycięstwo Polski jest tym cenniejsze, 
że osiągnięte zostało na samym początku 
sezonu strzeleckiego, bez żadnego przy­
gotowania.

Jednostkowo prowadzą:
1') Paprocki Karol (Polska 396 pkt., 2) 

Richman (Niemcy) 394 p., 3) dr Zaturski 
(Polska) 394 p., 4) Hoforo (Niemcy) 394 p., 
5) Mälzer (Niemcy) 393 p., 6) Weigand 
(Niemcy) 393 p„ 7), 8) i 9) nan i pani Kło­
da (Niemcy) oraz Jabłoński (Polska) po 
392 p., 10) Duda Piotr (Polska) 391 p. (PAT)

ski (ZS) 46:00. 2) Frąckowiak (PTC) o ćwierć
kola, 3) Zalewski (ZS) i 4) Garczyński (PTC). 
Po południu o godz. 18 odbyło się uroczyste roz­
danie nagród zwycięzcom Obydwóch b'egów i 
zakończenie uroczystości, (mz)

Lekka atletyka
Bieg na przełaj dookoła Woli w Warszawie 

wygra! Wirkus (Warszawianka) w czasie 
13:56.8, 2) Szulc (Fort Bema) 14:21.6. Druży­
nowo zwyciężyła Polonia warszawska przed 
Warszawianka.

Robotniczy bieg na przełaj na dystansie 3 
kilometrów wygrał Michalski (Skra) w czasie 
9:43. (c)

Cejzik, byty trener PZLA. zaangażowany zo­
stał przez okręgowy związek na Śląsku jako 
trener na bieżący sezon, (e)

Nowy rekord świata w skoku o tyczce usta­
li! Amerykanin Sefton, skacząc w Los Ar.gelos 
4.48 m. Na igrzyskach olimpijskich w Berlinie 
Sefton zajął czwarte miejsce. Dotychczasowy 
rekord (4,43) należał do Waroffa (USA). (Tel. 
wl.)

Pięściarstwo
Śląsk protestuje. Zarząd śląskiego O. Z. B. 

uchwalił założyć protest na zawodach o indy­
widualne mistrzostwo bokserskie Polski pierw­
szej serii w Krakowie, przeciwko udziałowi Ło­
dzi.

Protest złożony został dlatego, że «kręgli 
łódzki i śląski zgtosić miały zawodników, biorą- 
cych udział w awodach do dnia 6 bm., którego 
to terminu Łódzki Okręgowy Zw. Bokserski nie 
dotrzymał, zgłaszając swoich zawodników po 6 
kwietnia.

„Sokół“ poznański wyjeżdża w nadchodzącą 
niedzielę do Kalisza, gdzie w-lezyć będzie z dru­
żyną Kaliskiego KI. Sp. Sokoli walczyć będą 
w następującym składzie: w muszej Gąsiorek. 
koguciej Janowczyk. piórkowej Gorączniak i 
Melerowicz, lekkiej Pela, pólśredniej Sobiesiak, 
średniej Majchrzycki, półciężkiej Przybylski.

(al)
Ostrovia — Sella 8:6 w Ostrowie. Spot­

kanie rozegrane w sobotę między K. S. 
„Stella“ — Gniezno a „Ostrovią“ przynio­
sło gospodarzom zwycięstwo w stosunku 
8:6. Publiczność zjawiła się bardzo licznie, 
wypełniając po brzegi widownię Teatru 
Miejskiego, (os)

Polus nie zadowolił
W niedziele odbyły się w Poznaniu w hali 

na boisku „Sokola" towarzyskie zawody pięś­
ciarskie pomiędzy drużynami „DSC“ i „KPW". 
W ramach tych zawodów odbyła się walka eli­
minacyjna w wadze piórkowej pomiędzy Polu- 
6em (Warszawianka) i Walkowiakiem (HCP),

WADY CERY
PI EGI, PLAMY. OPALENIZNA
OSZPECAJĄ NAJtADNIEJiZĄ KOBIETĘ 
PIELĘGNUJE i UDELIKATNIA CERĘ 

K R E L-T

PRECłOSA
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którą wygrał pierwszy. Walka stała na niskim 
poziomie i zawiodła kompletnie zebraną publicz­
ność, która oczekiwała ładnej i zaciętej walki. 
Słabo wypadł zwłaszcza Polne, który wykazał 
bardzo słabą .’.ondycję fizyczną. Jego ciosom 
brak było celności oraz szybkości. Ograniczał 
się przez dwa 6tarcia do defenzywy, polując na 
,,kontrę“ do której mu jednak V> alkowiak mało 
dawał okazji. W 1 starciu Walkowiak śmiało 
rozpoczął atak i kilkakrotnie, trafił celnie, lecz 
nie groźnie. Polus, zdobył się tylko jeden raz 
na celną ,.kontrę“ z prawej, po której Walko- 
wiakowi ugięły się kolana. Starcie wygrał pew­
nie Poznańczyk. W 2 st. Walkowiak był na­
dal w ataku, Polus zaś wyczekiwał na cios, sta­
rając się unikami zmęczyć przeciwnika. Starcie 
nieznacznie dla Poznańczyka. W 3 st. Polus 
przechodził chwilami do ataku, często chaotycz­
nego, lecz kilkoma ciosami zdobył sobie przewa­
gę. Sędzia punktowy, kapitan sportowy PZB p. 
Bielewicz przyznał zwycięstwo Polusowi., cho­
ciaż naszym zdaniem walkę wygrał, aczkolwiek 
nieznacznie, Walkowiak, który był więcej w a- 
taku, miał więcej celniejszych trafień i wykazał 
lepszą kondycję, ustępując Polusowi tylko nie­
znacznie technicznie i rutyną.

Strzelanie
Kobiece mistrzostwa m. Poznania, zorganizo­

wane przez poznańską komendę p. w. w ramach 
wiosennych dni sprawności, odbyty się w dwóch 
grupach, przynosząc następujące wyniki: (

Konkurencja kbzs 3a — indywidual­
nie: 1) Dudziakowa Jadwiga (KPW Ogn. 
Dyr.) 173 p. na 200 możliwych, 2) Dzundrowa 
M. (KPW Ogn. Dyr.) 166, 3) Chelmicka K.
(Gim. im. Zamoyskiej) 163. Zespołowo:
1) KPW Ognisko Dyrekcyjne w składzie (Sob- 
czakowa J„ Gilnereinerówna Z„ Dzundrowa M„ 
Dudziakowa J„ Szewcówna Marta) z 787 p.,
2) gim. im. Zamoyskiej (Chelmicka K„ Tuszew- 
ska B„ Danecka Zofia, Olaskówna M„ Roessle- 
równa J.) 473 na 1 000 p. możliwych.

Konkurencja kbk e 5 — indywidual­
nie: 1) Wiśniewska Halina (gim. Zam.) 79 p. 
na 100 możliwych. 2) Ratajczakówna M. (Pań. 
Szkolą Pielegn.) 77, 3) Kruszewska Wanda
(gim. Zam.) 77, 4) Różyńska Henryka 78, 5)
Godeeka Halina 75. 6) Sadowska Irena 74, 7)
Pawłowska Zofia (wszystkie gim. im. Dąbrów­
ki) 73 p. Zespołowo: 1) gim. im. Dąbrów­
ki (Różyńska H„ Godecka H., Sadowska Ir., 
Pawłowska Z., Hryniewiecka H.) 346/500. 2)
gimn. im. Zamoyskiej (Przysp. Wojsk. 313 p.,
3) gim. im. Zamoyskiej (Druż. Harc.) 269. (wz)

Zawody o mistrzostwo Publiczne] Za­
wodowej Szkoły Dokształcającej nr 1 w Po­
znaniu dały możność stwierdzenia stopnia 
zainteresowania się sportem strzeleckim 
oraz wykazały, że młodzież rzemieślnicza 
.jest bardzo dobrym elementem na wyso­
kie klasy zawodników. —

W zawodach brało udział około 200 
uczni, z czego 62 zdobyło odznakę strze­
lecką klasy II oraz 64 odznakę strzelecką 
klasy III.

Mistrzostwo szkoły na rok 1937 uzyskał 
uczeń Mroziński Bolesław 96/100 p„ 2. Ga­
wron Marian 96 p., 3. Basiński Henryk 96 
p., 4. Orchowski Seweryn 95 p„ 5. Szymań­
ski Walenty 94 p., 6. Olejniczak Stefan 94 
p„ 7. Sorkin Antoni 94 p„ 8. Fornalik A- 
dam 93 p.

Zawody 4 drużyny harcerzy im. Wł. Ja­
giełły: 1. Śliwiński Józef 81/100 p., 2. Ka­
lemba Walenty 70 p„ 3. Koczorowski Kaz. 
69 p„ 4. Nowak Władysław 64 p.

Szermierka
Mistrzostwo Warszawy w szpadzie zdobył 

Ostankowicz (AZS Warszawa) przed swoim ko­
legą klubowym Mirowskim. Trzecim by! Kan- 
dzia (Śląsk; KI. Szer.), 4) Jarzębski (AZS Po­
znań). Siódme miejsce zajął Zieieźniewicz (AZS 
Poznań).

Piłka ręczna
Mistrzostwa K. P W. — Rozgirywaine w 

Warszawie mistrzostwa KPW dały następują­
ce wyniki:

Koszykówka: KPW — Poznań i Wil­
no 25:22 (6:18). KPW Warszawa — Kraków 
34:20 (16:11).

Siatkówka: KPW Poznań — Toruń 
2:1. KPW Wilno — Warszawa 2:0.

Mistrzostwo KPW w koszykówce zdoby! w 
rezultacie zespól KPW —- Warszawa przed 
KPW — Poznań 4 WiJmo, bijać w fimiade kote- 
ja-nzy poznańskich 23:21 (9:12). W siatkówce nń- 
sitnzostwio zdlobyilti •kioJeyairze wileńscy zwycięża­
jąc w fiiniafe Poartań 2:0 (15:1, 15:9).

W najbliższych dniach przybywa do Pozna­
nia trener PZPR p. Kiyszejko. W związku z 
tym POZPR urządza kurs sędziowski dla po­
czątkujących i zaawansowanych sędziów. — 
Zgłoszenia należy kierować do dnia 1-1 bm pod 
adres: Stadion Miejski, P. O. Z. P. R,

(Ciąg dalszy sportu na str. I f).

KONCERT RADIOWY
światowej sławy fitmy Martini & Rossi 
S. A. lorjno z udziałem pierwszorzędnych 
sił operowych odbędzie się dnia 12 kwiet­
nia r. b. o godz. 20,45 nadawany przez 

wszystkie stacje włoskie.

Reprezentacja na Zachodnią Polskę 
JAN MIKOŁAJCZAK, Poznań.
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U pięciu dniach dokoła świata
Po wspaniałym locie „Boskiego Wiatru“

Na zdjęciu widzimy powitanie lotników japońskich na lotnisku w Croydon. Z prawej: załoga 
fista Tsukagorzi. U dołu trasa lotu.

pilot Inuma i radiotelegra

Wspaniały rekord lotników japoń­
skich w locie Tokio — Londyn, na sa­
molocie „Kamikaze“, odbytym w 94 
godzinach, jest w dzidzinie lotnictwa 
wyczynem wprost wybitnym.

Kiedy przed 50 zaledwie laty pisarz 
francuski Juliusz Verne napisał po­
wieść — wizję przyszłości p. t. „W 80 
dniach dookoła świata“, czytelnicy 
współcześni z dużym niedowierzaniem 
patrzyli w tego rodzaju możliwość. Mi­
nęło zaledwie 50 lat, a fantastyczne sny 
Verne'a zostały 16-krotnie skrócone.

W 5 dni dookoła świata przelecieli­
by lotnicy japońscy, utrzymując tem­
po osiągnięte na odcinku Tokio — Lon­
dyn.

26-letni pilot samolotu „Boski 
wiatr“ Masaaki Inuma, mając na po­
kładzie radiotelegrafistę Kenii Tsuka- 
goszi przeleciał w 94 godznach i 18 mi­
nutach trasę 16 tys. km. Szybkość po­
dróżna wynosiła 180 km, przy czym lot­
nicy byli w powietrzu przez 50 tylko 
godzin. Gdyby więc siły fizyczne za­
łogi i silnik płatowca w dalszym cią­
gu wykazały tę odporność, lotnicy ob­
lecieliby świat, lecąc po równiku (44 
tys. km), w 244 godzinach i 15 minu­
tach, tj. w 10 dniach i 4 godzinach. Po­
nieważ jednak poświęcili oni około 34 
godzin na: kontrolę silnika i płatowca, 
tankowanie samolotu i pożywienie, o- 
raz 10 godzin na sen (2 i pół godziny 
na dobę) ich szybkość faktyczna wyno­
si 320 km na godzinę. Lot więc doo­
koła świata odbyty systemem sztafeto­
wym, ze zmianą maszyn i pilotów, 
trwałby w dzisijeszych czasach 137 i 
pół godzin, tj. 5 dni i 17godzin.

Wyczyn lotników japońskich na­
biera większego jeszcze znaczenia, je­
żeli się uwzględni dotychczasowe re­
kordy uzyskane na tych trasach. Toć 
przecież dystans Tokio — Rzym odbyli 
lotnicy włoscy, mający opinię najlep­
szych w świecie, w pełnych 100 godzi­
nach. Lotnicy japońscy potrzebowali 
na pokrycie tego dystansu zaledwie go­
dzin 72.

Według oświadczeń załogi „Boskie­
go wiatru“ lot był na ogół spokojny i 
monotonny, za wyjątkiem pierwszego

;. . J
Podczas treningu motocyklowego uległ 
śmiertelnemu wypadkowi znany kierow­
ca niemiecki Lohner. Jego towarzysz 
Lottenbauer odniósł lżejsze obrażenia. Na 
zdjęciu widzimy maszynę na krótko przed 

wypadkiem.

etapu Tokio — Hanoi oraz etapu Ka- 
rachi — Bassora poprzez Zatokę Per­
ską. 500-konny silnik wyrobu japoń­
skiego wykazywał wspaniałą spraw­
ność i nie zawiódł ani razu.

Według doniesień Havasa lotnicy 
japońscy opuszczą Londyn dopiero po 
uroczystościach koronacyjnych, zabie­
rając ze sobą film koronacyjny i za­
mierzają odbyć tę samą drogę w od­
wrotnych etapach. W ten sposób re­
portaż z uroczystości koronacyjnych 
byłby wyświetlany w Tokio już po 4-ch 
dniach.

Pisząc o wspaniałym sukcesie lot­
ników japońskich, trudno nie wspo­
mnieć o brawurowym locie kpt. Bole­
sława Orlińskiego, który odbył lot z 
Warszawy do Tokio przez Moskwę, 
Omsk, Irkuck, Charbin, Mukden i Os- 
saka. Aczkolwiek lot kpt. Orlińskiego

Gdy płucom tchu brakuje...
a ciężar przygniata piersi, to znak że I niom płucnym ze znak ochr ..Pulmosa“. 
płuca i drogi oddechowe niedomagają. I zawierające niezmiernie rzedką roślinę 
Kaszel, chrypka, zaflegmienie, nieżyt I chińską Schin-Schen' łagodzą cierpienia 
oskrzeli, duszność — oto dalsze objawy. I płucne i uodparniają organizm. Wytwór- 
Zioła magistra Wolskiego przeciw cierpie- * nia: Magister Wolski, Warszawa, Złota li. 
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Cmentarzysko wczesnopiastowskie
na peryferii pod Poznaniem

Przedmioty żelazne, znalezione
Na samej granicy miasta Poznania 

i Lubonia, ale już na obszarze Lubo­
nia, odkryto w tych dniach przy pra­
cach ziemnych, prowadzonych przez 
magistrat m. Poznania, cmentarzysko 
z XI w. po Chr., które dostarczyło 
dotychczas kilkunastu szkieletów, wy­
posażonych częściowo w broń i inne 
zabytki.

O odkryciach powiadomiony został 
dział przedhistoryczny Muzeum Wiel­
kopolskiego przez kierującego robota­
mi p. inż. Naszkiewicza, któremu mu­
zeum zawdzięcza już uratowanie od 
zagłady śladów bardzo ciekawej osa­
dy z epoki kamiennej na Dębcu.

W dniu dzisiejszym rozpoczną się 
systematyczne prace wykopaliskowe 
na terenie cmentarzyska, które świad-

nie może być. porównywany pod wzglę­
dem czasu z lotem załogi „Kamikaze“, 
to jednakże pod względem brawury nie 
ustępuje on w niczym lotowi pilotów 
japońskich. W locie powrotnym zła­
mał bowiem kpt. Orliński skrzydło. 
Obciął więc drugie do tej samej długo­
ści i poleciał dalej. Powiązany sznu­
rami, rozklekotany samolot opadł na 
lotnisko warszawskie wśród niebywa­
łego entuzjazmu kolegów - lotników. 
Publiczności jeszcze wówczas na lot­
nisku nie było. Nie przyszła, bo nie 
wierzyła.

Od tego czasu wiele minęło lat, a 
lotnictwo niesłychane poczyniło postę­
py. To też w wyniku tych postępów 
padł nowy świetny rekord lotniczy u- 
możliwiający przelot dookoła świata 
w pięciu dniach.

w cmentarzysku w Luboniu
czy o istnieniu w najbliższej okolicy 
osady wczesnopiastowskiej, zamie­
szkanej nie tylko przez rolników, ale 
także przez rycerzy, w grobach znale­
ziono bowiem m. i. 2 czekany żelazne, 
żelazny grot oszczepu i 2 ostrogi.

Z innych zabytków znalazło się 
jedno naczynie, stojące przy głowie 
szkieletu, ułamki noży żelaznych oraz 
ozdoby kobiece, mianowicie brązowy 
kabłączek skroniowy i paciorki szkla­
ne. Wspomniany grot oszczepu jest 
szczególnie ciekawy, ponieważ należy 
on do rzadkiego typu grotów ze skrzy­
dełkami, to znaczy do tej samej kate­
gorii,'jaką reprezentuje tzw. włócznia 
św. Maurycego, wchodząca w skład 
naszych insygniów koronacyjnych. W 
Wielkópolsce znaleziono dotąd zale-

dwie jeden egzemplarz podobnego o. 
szczepu, a w muzeum naszym nie był 
ten typ dotąd zupełnie reprezentowa­
ny. Dalsze badania dostarczą niewąt­
pliwie jeszcze sporo zabytków.

Cmentarzysko lubońskie jest już 
trzecim z rzędu miejscem grzebania 
z okresu wczesnopiastowskiego, od­
krytym w ostatnich kilku miesiącach 
na obszarze Poznania. Jedno z nich 
odkryto na Sołaczu, drugie na św. 
Janie przy ul. Tomickiego.

19 tysięcy zaginionych
W Paryżu można nietylko się zgubić, 

ale łatwo zaginąć. Paryska prefektura 
policji prowadzi w swych wykazach nie 
mniej jak 19 tys. osób zaginionych. Cy­
fra ta jest rekordem, gdyż w roku 1936 
było zaginionych „tylko“ 15 tys. We­
dług doświadczeń policji, większość tych 
zaginionych jest przy życiu i cieszy się 
najlepszym zdrowiem. Przeciętnie od­
najduje się 50 pet wszystkich zaginio- 
nych. Zdarza się wprawdzie, żc odszu­
kiwanie trwa nietylko dnie i tygodnie, 
ale nawet miesiące i lata. Bardzo wiel­
ką jest liczba osób, którzy z premedyta­
cją porzucają swoje mieszkanie, by z ja- 
kichwolwiek powodów gdzieindziej roz­
począć nowe życie pod fałszywym nazwi­
skiem. Między zaginionymi figuruje 
wielka ilość mężczyzn, którzy porzucili 
swoje żony, i żon, które oddaliły się od 
swoich mężów. Liczba młodocianych, 
którzy zaginęli, jest również bardzo 
znaczna. (W. i P.)

W Ameryce pojawiły się kostiumy kąpie­
lowe wzorowane materiałem i krojem na

starych freskach weneckich.

.W .wï»

Filatelistyka 
przedmiotem nauki

Szkoły londyńskie włączyły do swego 
programu filatelistykę jako przedmiot po­
mocniczy przy nauce geografii i historii- 
Okazało się, że nawet najgorsi uczniowie 
w obu tych przedmiotach na skutek kur­
sów filatelistycznych okazali o wiele lep­
sze postępy. Poza tym zaprowadzenie tych 
kursów ma jeszcze i tę zaletę, że ucznio- 
wie od samego początku zbierają znaczki 
według pewnego racjonalnego systemu, 
który może stać się podwaliną przyszłych 
cennych zbiorów, a więc niejako bawiąc 
się, gromadzą majątek. . ’

Jest to więc pewnego rodzaju wyższy 
sposób oszczędzania. (V '

Mieszkania 
na starych statkach

Po wojnie światowej powstało na 
mizie bardzo oryginalne przedmieść 
Londynu. Wówczas to można było mw 
za tanie pieniądze wyranżerowane ku*'?' 
kontrtorpedowce i inne statki. Znaleźli s ’ 
amatorzy, którzy na tych statkach urzą 
dzili sobie mieszkanie, i w ten sposób p1 
wstało w krótkim czasie cale osiedle ij 
bocznej odnodze Tamity. Kominy zosta J 
skasowane, a na pokładach urządzono - 
gródki i altanki. Kabiny zaś przeksztai 
no na mieszkania. To koczowanie na " 
dzie miało swoje zalety. Nie potrzeba 
płacić podatku mieszkaniowego i ko™ 
stano z innych udogodnień podatkowy • 
Poza tym można było zmienić miejsce 
bytu bez niedogodności przeprowadzki- 
Cubbite-Bassin panowały zawsze we» 
nastroje wśród kilkuset mieszkańców. ,

Idylla ta doznała niestety zakończę ” 
ponieważ odnośna część Tamizy zosi 
osuszona, a uzyskane tereny sprzedano^ 
ko grunty budowlane. i''1

Nasze dzieci
— Traktujemy naszą wychowawczym®' 

jakby należała do naszej rodziny. irni
— O, nam tak nie wolno, ^1". 

zachowywać się bardzo grzeczni® w 
naszej.
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P^Pdboie mistrzostw indywidualnych Polski
• ' • a wie okręgu wileńskiego i warszawskiego,

w Grudxiądxu
. _ Miedzygrupowe eli-

Grudziadz. “indywidualne mi-
minacje [ rozegrane'w Grudziądzu
sfrzostwo ™ strżami POZB i Pom. OZB,
K'n& następujące wyniki:
W i„„ muszej Liszkę (Pozn) po­ił7 wadze musz 1 zjka; w kogucie]

konał ’’« Punkty t . żyI na pUnkty
Kozio ■nnmi w wadze piórkowej prze- 
Itinkcgo ’Słusznie Pela (Poz) z
»r.l ,.upcImę "» Iekkle, niespo-

;«««»>»« u,c81 ’• 
s k i c m u.

W pólśredniej S i P i ń s ki wygrał z

w ?red?irhftniakiem- w półciężkiej Szy­pra! z Urbaniakiem, p Karolaka
Ki* KHm’eęki (P.O
wygrał na punkty z Węgrowskim.

Publiczność szczególnie owacyjnie wi­
tała zawodników Sokoła: Majchrzyckiego 
a "clę Krzemiński nie wyleczy jeszcze 

Okaleczonego oka i dlatego do walki z Pelą 
nie stanął. *

O walce Peli z Kowalskim tak pisze 
Przegląd Sportowy“:. „Decyzje sędziego 

punktowego w siedmiu wypadkach były 
zupełnie słuszne, ale jedna opinia była 
tak kompromitująca, że rutynowanemu
sędziemu trudno ją wybaczyć. .

Spotkanie w wadze piórkowej zakon-
czvło się decyzją skandaliczną. Pela (Po­
znań) wygrał z Kowalskim zdecydowa­
nie wszystkie trzy rundy, bez przerwy 
atakując i zbierając punkty w każdej sy­
tuacji. Kowalski kończy spotkanie wy­
czerpany do ostatnich granic i nawet cie­
ple uwagi sekundanta (Idź na wariata!) 
nie potrafiły go zmusić do aktywności. 
Przyznanie zwycięstwa Kowalskiemu by­
le głupstwem absolutnym.“

W Białymstoku
Białystok. — Eliminacje grupowe 

indywidualnych mistrzostw polskich, do 
których stanęli w Białymstoku mistrzo­

Liga okręgowa PZOPN
KPW i HCP 1:1 (1:0)

Ostrów. — Spotkanie to wywołało bardzo 
duże zainteresowanie w Ostrowie i zgromadziło 
n« boisku kolejarzy ostrowskich zgóra tysiąc 
wńdizńw. — Wynik copmawid.a nmeeMpciniie od­
powiada przebiegowi. Gdy do przerwy gra była 
dośó wyrównana i prowadzona przy zmiennych 
atakach, po zmianie stron zwłaszcza w ostat­
nich 30 minutachh HCP górował zdecydowa­
nie. Był też drużyna zespołowo i technicznie 
lepsza. Tylko dobrej grze swych tylnych linij 
gospodarze zawdzięczają utrzymanie wyniku re­
misowego. Prowadzenie dla KPW zdobył w 45 
minucie Leiński po ładnej kombinacji. Pa przer­
wie gospodarze usiłowali prowadzić gre otwar­
ta. ale bezskutecznie. W tej fazie gry wyróżnił 
Sl<! miejscowych Kostrzewski. które­
mu KPW zawdzięcza uratowanie jednego punk­
tu. Wyrównującą bramkę zdobył dla PIOP w 
bfn?1?Ui!:ie. ę,onopa- W HCP najlepiej zagrali 
' .ak.! Skrzypczak. W drużynie gospoda-

z, 1 SI<; poza bramkarzem jeszcze Szy-
™vn«Vr-t!4T"ak' Sędziował p. MaSlak. (os) 

KI W (Poznań) — Ostrovia 5:4 (3:2)
nbiPr,Vk*i'' ~,Zaw0<Jy' rozegrano' w Pozna- 
dnrtU. kole’arz5' w Debcu. Zwyciężyła 
Prierwv P° .zaci«teł walce- G-a do
stron lokkf 1 adn& ‘ wyrównana. (Po zmianie 
stale P.rz,ewaB« mia',° KPW a pod koniec 
ambitnie ¿pw Ostr?v!a' kt«r' ba rdząniej Wa’rł.1 w wystąpił z Pawlakiem (daw- 

i va ,?br0Jile "i Markiem w ataku.
-lwie i ,dla KPW Marek i Białas po
Żak 3 s«.jZ?k a d a Ostroyii Młynarek 1 i
u ’• Sędziował p. Kunert, (fl)

POLONIA _ KORONA 2:2 (15)
Obie drnżvnv’ tT» Z?w?dy ,0(3by,y na arenie. 
Wz?lf*dern knnri y bafdzo słabo. Polonia pod 
1» wnXie Kn?,ni'mu j Przewyższa-
Pod względom t ktbra chwilami górowała 
"«Wm poriomieecbn,cz>1”™- Spotkanie stało na 
Przebiegowi gry JbLp6’ w™k odpowiada

---- 1 gry- Bramki dla Korany zdobyli:

wie okręgu wileńskiego i warszawskiego, 
przyniosły w finałach następujące wy­
niki:

W wadze muszej Rundstein (Warsza­
wa) pokonał na punkty Lędzina (AZS 
Wilno). W wadze koguciej „Teddy“ 
(Warsz.) zwyciężył na punkty Góreckie­
go (Biał.). W piórkowej Piotrowicz 
(Biał.) na punkty pokonał Małeckiego 
(Warsz.). W wadze lekkiej Błażejewski 
(Warsz.) wygrał na punkty z Sazonowem 
(Wilno). W wadze pólśredniej Kolczyń­
ski (Warsz.) zwyciężył na punkty Kuśnie- 
ra (Biał.). W wadze średniej Pisarski 
(Warsz.) już w 1 st. wygrał przez k. o, 
z Untonem (Wilno), a w wadze półcięż­
kiej również w 1 st. przez k. o. wygrał 
Doroba (Warsz.) z Polakowem (Wilno). 
Wreszcie w wadze ciężkiej Mizerski wy­
gra! walkowerem, (c)

W Krakowie
W Krakowie rozpoczęły się w sobotę 

wieczorem zawody międzyokręgowe, eli­
minacyjne do mistrzostw Polski. W mu­
szej Juszczyk (Kr) pokona! Popielatego 
(Ł), w koguciej Jarzombek (Śl) zwyciężył 
Spodenkiewicza (Ł), w piórkowej Chrostek 
(Kr) przegrał przez k. o. do Czeslawskie- 
go, lecz zwycięstwo na protest Krakowa 
przyznano Chrostkowi, przez zdyskwalifi­
kowanie Czcslawskiego za niski cios. W 
pólśredniej Mieczysławski (Kr) pokonał 
Cyranka (Ł), w średniej Bartosiak (Ł) zwy­
ciężył Kurka Śl) i w półciężkiej Żbik (Kr) 
pokonał Kolonkę (Śl).

Finały w Krakowie przyniosły następu­
jące wyniki: w wadze muszej Pawlica 
(Śl) pokonał na punkty Juszczyka (Kr). W 
koguciej Jarzombek (Śl) zwyciężył Bałuc­
kiego (Kr). W piórkowej Chrostek (Kr) 
zwyciężył Cichego (Śl), w lekkiej Woźnia- 
kiewicz (Ł) Moszkows,kiego (Kr). W wadze 
pólśredniej Mieczysławski (Kr) wygrał z 
Waloszozykiem (Śl), w średniej Bartosiak 
(Ł) pokonał Karola (Kr). W wadze półcięż­
kiej Pietrzak (Ł) zwyciężył Żbika (Kr), a 
w ciężkiej Piłat (Śl) wygrał walkowerem.

Gabryelewiez i Wiśniewski, dla Polonii Marty- 
now i Galubiński. Sędzia p. Kryszak niepotrzeb­
nie dopuścił do ostrej gry.

LEGIA — WARTA 1:1 (1:1)
Poznań. — Rezerwy Warty, które w po­

przednim tygodniu przegrały wysoko w Ostro­
wie, pomściły swoja porażkę na Legii, odbiera­
jąc drużynie eksmistrza okręgu jeden cenny 
punkt. Gra była bardzo ciekawa i niezwykle 
zacięta, a przy tym stała na zadawalajaeym 
poziomie. Do przerwy gra była równa. Po zmia­
nie stron przewago miała raczej Warta. Legia 
•wystąpiła bez Zaręby, ale z Mazgajem na le­
wym skrzydle i „Norskim“ na środku pomocy. 
Napastnicy Legii za dużo kombinowali, zupełnie 
zapominając o strzałach. Prowadzenie dla niej 
zdobył w 23 min Mazgaj, dobijając wypuszczo­
na przez bramkarza zielonych piłkę. Wyrówna­
nie uzyskała Warta przez Przybylskiego w 28 
min. W Warcie wyróżnił się Naw.at. (c)

*
Kościański — San 2:0 (0:0).
Warta II — Polonia (Główna) 1:0 (1:0).
Admira — Czarni 1:0 (1:0).
Pogoń — Unia (Kościan) 2:2 (1:2).
O mistrzostwo klasy C. Naprzód — Czempiń­

ski 6:1 (2:1). Sędziował p. Cerba. Stomil — 
Czarni (Wolsztyn) 7:1 (3:1). Sędziował p. Wyr­
wa. (c)

O puchar pocieszenia. Polonia II (Główna)
— KPW II (Poznań) 2:0 (0:0). Sędziował p. 
'Kfzyzariow'ski. KPW III — Warta III 5:1 
(2:0). Sędziował p. Marchelek. HCP III — 
Concordia (Mur. Goślina) 4:1 (0:0). Sędziował 
P. Olszewski. Śparta — Pentatlón 3:1 (1:1). 
Sokół Jeżyce — HCP IV 3:1 (1:0). Posnania
— Admira 5:2 (4:0). (c)

Gryf toruński pokonał w pierwszym spotka- 
hiu o'mistrzostwo Pomoćza PPW z Grudziądza 
2:0 (1:0). Spotkanie, odbyte w ‘ oruniu, prowa­
dził p. Żmudziński.

Pogoń (środa) — Stella (Gniezno) 3:2 (1:1).
Spotkanie finałowe o wejście do klasy A odby­
ło się w Środzie wobec 800 osób. Bramki dla 
zwycięzców uzyskali: Nawracała (2) i Kuja- 
wiński.

TKS toruński wygrał w Inowrocławiu z Go-

Kino „ŚWIT“, św. Marcin 65
Emocjonujący film z tajemnic gór skalistych Ameryki Północnej p. t.

OTCHŁAŃ GROZI”
• w rolach głównych: JUDITH BARETT i HENRY HUNTER
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piana 1:0 (0:0). Po zawodach na boisko wtar­
gnęła publiczność, która pobiła bardzo niebez­
piecznie sędziego, p. Kończala z Torunia.

Gedania pokonała w Gdańsku tamtejszy 
Preussen 5:0.

Węgry — Szwajcaria 5:1 (2:0). Spotkanie od­
było się w Bazylei wobec 14 tysięcy widzów. 
Szwajcarzy już w pierwszych i..inutach stracili 
jednego gracza Go-deta, który kontuzjonowany 
musial zejść z boiska. Honorowy punkt strzelił 
dla nich Gaebi. Bramki dla zwycięzców uzy­
skali: dr Sarossi. Dudas i Zaendeller (3). (Teł. 
wl.)

Francja — Belgia 7:0 (4:0). Spotkanie od­
było się w Paryżu.

Bydgoszcz. Unia — Polonia 4:1 (1:1).
Spotkanie o mistrzostwo klasy A Pomorza 
pomiędzy tczewską Unią i bydgoską Polo­
nią zakończyło się niespodziewanie zwy­
cięstwem Unii w stosunku 4:1. Naogół 
mecz należał do mało interesujących, bo­
wiem Polonia,, występująca w składzie re­
zerwowym, grała bez ambicji zwycięstwa 
i zupełnie zasłużenie odniosła porażkę. Sę­
dziował p. Lewicki z Torunia.

Mecz klasy B: Czarni (Naklo) — Brda 
(Bydgoszcz) zakończył się zwycięstwem 
gości nakielskich w stosunku 3:1.

Życie organizacyjne
Prezesem Polskiego Związku Żeglarskiego 

wybrany został płk. Kiliński a wiceprezesami: 
komandor Petelenz i pik. Grodzicki,

Roczne walne zebranie Polskiego Związku 
Hokeja na Trawie odbyło się w niedzielę w Po­
znaniu pod przewodnictwem prezesa kpt. mgr 
Baczyńskiego, który pełnić będzie tę funkcję 
przez dalszy rok, został bowiem w ub. roku wy­
brany prezesem na okres dwuletni. Dalszy skład 
rowych władz, po udzieleniu absolutorium ustę­
pującym, wybrano jak następuje pp.: wice­
prezesi — Fel. Gołaski, vaeat i Sob. Paczkow­
ski. sekretanz — kpt. Pfond, skarbnik — J. 
Wojtysiak, przewodn. spraw sę Iz. — Chmielew­
ski, radni — Cz. Urbański i Papkę: komisja 
sportowa — Spychała, Zieliński, Frankiewicz i 
Wolniewicz, komisja rewizyjna — L. Kędzia, 
A. Drzewiecki i Pafeunkiewica.

Walne zebranie POZII na lodzie wybrało no­
wy zarząd w- prawie niezmienionym składzie, 
ustąpił bowiem jedynie prezes. Skład' zariządiu 
przedstawia się następująco: prezes — inż. O- 
tlewski, wiceprez. — Kocaj, Poszwa i S. Pacz­
kowski. kapitan sportowy — L. Kędzia, sekre­
tarz i skarbnik — J. Szerbart (wszyscy ponow­
nie), ławnicy — Edm. Matczyński i prof. So- 
liński. Uchwalono wnieść na walnym zebraniu 
PZHL o obniżenie wszelkich składek, opłat i 
taks sędziowskich przynajmniej o 50 proc., na­
stępnie o dopuszczenie do puli półfinałowej 
dwóch drużyn poznańskich oraz o wybudowa­
nie lodowiska w Poznaniu, (wz) . . ...

Zerwanie stosunków 
sportowych

pomiędzy Francję a Wiochami?
Paryż — W Paryżu zwołane zostało 

nagle nadzwyczajne zebranie Francuskie­
go Związku Bokserskiego. Zarząd uchwa­
lił wycofać się z mistrzostw bokserskich 
Europy, które się odbędą w dniach od 5 do 
9 maja w Mediolanie. Motywy tej decyzji 
nie zostały ogłoszone, niemniej uchwała 
ta ma najprawdopodobniej związek z na­
głym odwołaniem przez Włochy meczu 
piłkarskiego z Francją.

Wycofanie się francuskich pięściarzy z 
mistrzostw Europy spowoduje osłabienie 
konkurencji w wagach' średniej i półcięż­
kiej, w których to wagach mieli wystąpić 
francuscy olimpijscy zwycięzcy Jean De- 
speaux i Roger Michelot.

Za ogłoszenia i rekla m.y odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Z Teatru Wielkiego
Dziś teatr nieczynny. . .
We wtorek dnia 13 bm. jedna z najpięk­

niejszych oper „Lakmó“ L. Delibesa w 
świetnej obsadzie z pp.: H. Dudicz - Lato- 
szewską, dr. W. Roessler-Stokowską, 
Janowską, J. Musielewską, J. Wolińskim,
R. Cirinem, A. Warchalewskim, I. Wi­
śniewskim i in. W pomysłowych tańcach 
układu M. Statkie wieża ukażą się pp.: pri- 
maballerina Z. Grabowska, sol. baletu W. 
Bończa oraz balet. Kier. muz. kapelmistrz
S. Barański. (Zniżki nieważne).

We środę dnia 14 hm. po raz 17 „Mi­
łostki kadetów“.

We czwartek 15 bm. z powodu próby 
generalnej opery komicznej „Czterech 
gburów“, teatr nieczynny.

Z Teatru Polskiego
Dziś i codziennie do czwartku włącznie 

świetna krotochwila R. Niewiarowicza 
„Gdzie diabeł nie może“, na której publicz­
ność bawi się doskonale, nagradzając rzę­
sistymi oklaskami komedię i wykonawców 
z Ludwiżanką, Kierczyńskim i Rosłanem 
na czele.

W nadchodzący piątek premiera arcy­
dzieła J. Słowackiego „Książę Niezłomny“, 
które przygotowuje reżyser Br. Dąbrowski. 
W nadchodzącą niedzielę po południu po 
cenach do połowy zniżonych, świetna sztu­
ka Wojciecha Bąka „Protest.

Z Teatru Nowego
Dziś i jutro nieodwołalnie ostatnie 

dwa przedstawienia znakomitej komedii 
Shaw‘a „Profesja pani Warren“. W roli 
głównej p. Halina Cieszkowska, niezrów­
nana pani Warren. W pozostałych rolach 
pp. Zakrzyńska, Lubicz - Lisowski, Fiszer, 
Drewicz, Szabłowski.

Od środy 14 bm. rozpoczyna występy ze­
spół teatru Wesołej Rewii Lwowskiej z wi­
dowiskiem operetkowym pióra znanego 
lwowskiego poety H. Zbierzchowskiego 
pt. „Co wolno wojewodzie“. Zapowiedź wy­
stępów tej rewii wzbudziła olbrzymie za­
interesowanie, czego dowodem szereg licz­
nych zamówień na bilety w przedsprzeda­
ży w firmie Zygarlowski.

Dziś IV. Audycja

Ostatnia _ Audycja Państwowego Kon­
serwatorium Muzycznego w bieżącym ro­
ku Szkolńym odbędzie się dziś w ponie­
działek. 12. bm. o godz. 20,15 w Auli Uni­
wersytetu Poznańskiego. Program obej­
muje następujące utwory z towarzysze­
niem orkiestry: J. S. Bach — Koncert 
skrzypcowy a-mołl, Mozart — koncert 
wałtorniowy Es-Dur, Mozart — Koncert 
fletowy D-Dur, Mozart — Koncert klar­
netowy A-Dur, Weber — Koncert fagoto­
wy F-Dur i Beethoven — Koncert fortepia­
nowy c-mo.ll (część pierwsza). Audycja 
■rozpocznie się uwerturą „Jfigania w Auli- 
dzie“ Ch. W. Glucka. Dyryguje dyrektor 
Zdzisław Jahnke.

Bilety wcześniej do nabycia w kance­
larii ' Państwowego Konserwatorium Mu­
zycznego, ul. Wrocławska 16 w godzinach 
od 11—13. Cena biletów 2, 1,— zł i 50 gr.
Dziś w dzień Audycji kasa w ieczorna 
otwarta od godziny 19-tej.

zg 26 721

pieni ach,' ś. kw’rinia 19B7 r. zmarł, po długich i ciężkich ci er-

Bronisław Chacharowski
rolniczego „Wielkopolanina“

w wieku ] t P łor Wielkop. Izby Rolniczej w Poznaniu 
dżinie 16 zak«UnU^frZeib 0<lł)ę<lzie się w środę, dnia 14. bm., o go- 
0 czym zawiadamiajCą1611*"1116^ para^’ O. Zmartwychwstańców,

ig 12349 w c’3*kim smutku pogrążeni
Pn,„ . A żona, dzieci i rodzina.
Wy ató ŚW' ierW° X

° godzinie i5,30.UtObuełl na cment»rz nastąpi z ul. św. Jerzego 3

W niedzielę, dnia 11 kwietnia 1937 r., zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., po ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa córka, 
siostra, ś. p.

Maria Cenkierówna
iPogrzeh odbędzie się w środę, 14. bm. o godz. 17 z domu żałoby na 

cmentarz farny przy ul. Bukowskiej.
zg 26 767 w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Grobla 16. rodzice.

Książkowa (ElliobFisher)
lub też rutynowana stenotypistka polsko-niemiecka 
trzebna zaraz do poważnego przedsiębiorstwa. Oferty z od­
pisami świadectw, referencjami i żądanym wynagrodze­

niem skladań pod zg 26 766 do Kuriera Poznańskiego.

„Haftoplis“ j
wykonuje mereżkę. okrętke — 
dziurki wykończenie szali, fal- 
ban, plisowanie, dekatyzowanie, 
hafty monogramy, tarcze gim- po- nazjalne, w obciąganie guzików, 
nadrabianie, stóp, podnoszenie 
oczek, terminowe najtaniej
Stąjy Rynek 6, tel. 28-10 
wejście Wiankowa.

Pg 25 138-9.72_______••••••••••••■••W—



f
Dnia 10 kwietnia 1937 r., zaenęła w Bogu, opatrzo­

na Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza 
najukochańsza mamusia, siostra, babunia ! 
ścio.ra, ś. p. . ,

z Jankiewiczów
te-

Po krótkiej t ciężkiej chorobie, zmarł dnia 
11 kwietnia br. mój najdroższy mąż, ojciec, ś. p.

Maria Strykowska H Edmund Andrzejewski
... int *79 T)r\r»"'»r>h ndlloriTllł C O U'iíiróK HBB HBH9przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie sie we wtorek. 
13. lim. o godzinie IB z kaplicy przedpogrzebowej przy 
Walach .Tana 111 na nowy cmentarz św. Wojciecha, 
o czym donosi w głębokim smutku pogrążona
zg 26 769 rodzina.

f
Dnia 9 kwietnia 1937 r. zasnęła w Bogu, po cięż­

kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza 
najukochańsza matka, teściowa i babcia, ś. p.

z Olszaków

Urszula Filipiakowa
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie sie we wtorek. 
13. hm. o godz. 13.30 w Międzychodzie do grobowca 
rodzinnego.

aptekarz
w 56 roku życia, o czym zawiadamiają

w smutku pogrążone
n>t 10 7,48 żona 1 córka.

Godula. Górny Śl., dnia 11 kwietnia 1937 r. 
Pogrzeb odbędzie się dnia 14 kwietnia z domu

żałoby w Goduli.

3. Sprawozdanie skarbnika za rok 1936 oraz komisji
4. Sprawozdanie z fundacji Witko-Jeżewski, Zg
5. Rozlosowanie dzieł sztuki między członków Towarzystwa
6. Wolne glosy.

W razie niezebrania się dostatecznej liczby członków 
odbędzie się drugie walne zebranie z tym samym porząi. 
kiem obrad, bez względu na liczbę obecnych członków o go. 
dżinie 17,30.

Poznań, dnia 11 kwietnia 1937 roku.
(—) Adolf hr. Bnińskl (—) Dr- Nikodem Pajzdenkl

prezes. sekretarz.

Przy Zarządzie Miejskim w Bydgoszczy 
wakuje posada młodego

zg 26 768
W ciężkim smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.
J..rocín. Ostrów. Treuton U. S. A. 

Poznań, Patr. Jackowskiego 74.

Dr med. Tadeusz Wróbel

KRYNICA
rozpoczyna sezon letni z dniem 1 maja

Czynniki lecznicze:
lecznicze wody kruszcowe do picia w tym słynny 
zdrój „Zubera"1 naturalne kąpiele kwaso-wąglowe — 
borowinowe — gazowe suche — wszelkie zabiegi 

wodo 1 elektrolecznicze.
Rodziny urzędników państwowych korzystają w mie­
siącach marcu, maju i od października do 15 gru­
dnia z 50% zniżek za taksę zdrojową, kąpiele i miesz­
kanie w domu zdrojowym i nowych łazienkach. 
Emeryci państwowi dla uzyskania ulg w kąpielach 
w ciągu całego roku winni przywieźć ze sobą dekrety 

emerytalne. ng 40 747
Szczegółowe informacje i prospekty wysyłają: Pań­
stwowy Zakład Zdrojowy i Komisja Zdrojowa.

leJkarz
mieszka obecnie X 12 305

św. Marcin 25 i ptr.

Godz. przyjęć: 10—12, 4—6 Telefon 17-16

WALNE ZEBRANIE
TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH 

W POZNANIU
Plac Wolności 18, odbędzie się we wtorek, dnia 27 kwietnia 
br. o godzinie 17 w lokalu Towarzystwa z następującym po­
rządkiem obrad:

1. Wybór przewodniczącego i sekretarza Walnego Zebrania
2. Sprawozdanie Zarządu z czynności Towarzystwa za 

rok 1936. 

Wymagane kwalifikacje:
1) dyplom inżyniera-elektryka uzyskany ni

jednej z krajowych politechnik,
2) co najmniej półroczna praktyka w ruchu

lub sieci elektrowni.
Podania z określeniem wymaganego -wyna- 

"rodzenia należy nadsyłać do Wydziału 1-szego 
Zarządu Miejskiego w Bydgoszczy ulica Jezuicka 
nr. 1 w terminie do 20 kwietnia 1937 roku.

Do podania należy dołączyć:
1) życiorys,
2) poświadczenie obywatelstwa polskiego,
3) odpisy dyplomu, świadectw i fotografię.

Zarząd Miejski w Bydgoszczy

KOMUNALNY BANK KREDYTOWY w POZNANIU
Instytucja bankowa prawa publicznego o pupilarnej pewności

BILANS ROCZNY
Stan czynny na dzień 31 grudnia 1936 r. Stan bierny

zł gv
1.

2.
3.

4.
5.
6. 
7.

8.
8 a 
9. 

10. 
11.

12.
13.
14.

Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Polskim, P. K. O., 
Banku Gospodarstwa Krajów, oraz bony Funduszu
Inwestycyjnego..................................................................
Waluty zagraniczne ..........................................................
Papiery wartościowe własne:

a) pożyczki państwowe................. 2.093.984,55
b) papiery hipoteczne...................... 3.541.315,14
c) akcje.............................................. 5.200,—

Banki krajowe.......................................................................
Banki zagraniczne..............................................................
Weksle zdyskontowane (w tym komun. 3.966.070,35) 
Rachunki bieżące (salda debetowe)

a) zabezpieczone 1............................. 1.612.068,92
(w tym komun. 1.009.029,15)

b) niezabezpieczone......................... 1.091.038,11
(w tym komun. 1.082.851,—)

Pożyczki terminowe (w tym komun. 3.086.813.27) . . 
Należności z tytułu układów konwersyjnych . . .
Nieruchomości.......................................................................
Różne rachunki...................................................................
Długoterminowe pożyczki:

a) hipoteczne......................... .... 15.304.356,04
b) komunalne  ...................... 10.026.077,63

Długoterminowe pożyczki komunalne w obligacjach
Raty od pożyczek hipotecznych.................................
Raty od pożyczek obligacyjnych komunalnych . .

1.699.125 
184 375

72
18

5.640.499|69
272.377(20
157.772(19

4.655.357 89

2.703.107,03

3.781.934 37 
298.925Í77

1.168.546)03 
947.227 72

25.330.433
9.080.931

968.395
155.602

57.044.612

67
75
73
14
08

1.

2.

3.

4.
5.
6.
7.
8. 
9.

Kapitały własne:
a) zakładowy................. .... 3.000.000,—
b) zapasowy................................. • . 2.000.000,—•
c) inne rezerwy •.............................  5.800.432,39
d) Fundusz amortyzacyjny . . 407.241,90

Wkłady:
a) terminowe...................................... 13.045.740,34

(w tym komun. 2.744.589,85)
b) avista.........................................  4.190.604,07
c) na książeczki wkładkowe

płatne okazicielowi..................... 2.513.375,23
Rachunki bieżące (salda kredytowe).........................

(w tym komun. 2.462.383,35)
Zobowiązania inkasowe..................................................
Redyskonto weksli................. .............................................
Banki krajowe.......................................................................
Różne rachunki...................................................................
Obligacje komunalne......................................................
Rachunki rozliczeniowe działu kredytu długotermi­
nowego ...................................................................................

15.
16.

Udzielone gwarancje 
Inkaso . . . * . .

• • • •y* • 171.000
297.365

57.512.977
53
61

10.
11.

Zobowiązania z tyt. 
Różni za inkaso .

udzielonych gwarancji
Nagłówkowe alowo (tłusto) 26 groszy, każde 
dalsze stowo 15 groszy, 5 liczb «* jedno słowo, 
1, w,i a •> każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nfe może przekraczać 100 słów, w fem

■ nagłówkowych.

1. DOMl^PARCELE

Dom
ulica Bergera 2, sprzedam tanio. 
Właściciel. _________ zdg 90 744

Parcelę
przy dworcu kol. Luboń sprze­
dam korzystnie. Gołębiewski, Za- 
bikowo. Puławskiego 12.

zdg 91 263-4_________
Parcele

bardzo korzystnie GruuwaMeka, 
P, u k owsik a, Zb aszy Itek a, D ab rew - 
ekiego wybór innych. „Osadopol . 
Rzeczppos>po1itej 9. sd-g 90 8<6

Parcele
budowlana 1878 mtr.. ogrodzona 
przy ul. Kochanowskiego sprze­
dam. Oferty z cena przyjmuje 
Wydział Powiatowy — Poznań — 
W-ały Leszczyńskiego 10.

dg 22 960

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Okazja
emeryci, willika komfortowa, — 
pięciopokojowa, stan surowy, — 
ogród, 8 minut centrum Pozna­
nia 9 500 ał. Oferty Kurier Po­
znański zrlg 91 577 ____________

Parcelę
Wioślarska tanio sprzeda właści­
ciel. Oferty Kurier Poznański

zdg 91 757/8__________

Parcele
Starołęce po 800,— zł 1000 m2 
właściciel. Poznań, Szamotulska 
26. zdg 90 123

Willę
czynszowa z ogrodem sprzedam 
20 tysięcy, piękne położenie we 
Wrześnie. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego zdg 90 6G1

Willę
z przynależnościami i ogrodem 
sprzedam. Starolęka Wielka 35. 

zdg 91576
Kamienicę

centrum sprzedam okazyjnie za
60 000,— zł. Oferty Kurier Po­
znański zdg 91 559

Dom
nowy sprzedam, dochód 10 200,— 
cena 100 000,— wpłaty 50 000,— 
przy Parku Wilsona, gospodarz. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 91 554__________
Dom

dwupiętrowy Soł acz, Winiary, 9 
lokatorów, około 1/t morgi owo­
cowego ogrodu zł 28 000.— Dom 
w rodzaju willi dwa mieszkania 
dwupokojowe z komfortem, 2 u- 
bikacje dla stróża, ogród, Osiedle 
Warszawskie zł 16 200,— wpłaty 
12 000,— Parcele Sołacz, Nad 
Wierzbakiem około 1 000 intr? z 
planem budowy 10 000,— zł ko­
rzystnie wprost od właściciela. 
Zgłoszenia G rząd zielsk i. Poznań, 
ul. Wroniecka 16. telefon 36-73. 

i xdg 91 622/3

Kamienicę
nowa śródmieściu, mieszkania 3 
pokojowe za cenę handlowa .85 
tys. sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 91 556__________

Parcelę
sprzedam ca 1500 mtr? Koman­
doria narożnik Warszawskiej i 
Bnińskiej. Oferty Kurier Pozn.

_______ zdg 91 560__________
Willę

dwumieszkaniowa składem przy 
tramwaju nadzwyczaj solidna 
budowa amorytzacja okazyjnie 
sprzeda. Pocztowa 15 — 2.

zdg 91 635_________
Parcelę

pieknie pokrżoną Grunwaldzka 
sprzedam. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg »1817 __________ _

Parcele
blisko centrum, 7 000,— Łąkowa 
20 — 3, 3—5. zdg 89 G67

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811
l t i » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przy. 
eią do godz. 11,10, w soboty i dni przedss a 

______ teczne przyjmuje się do godz- lO.«^

Kamienicę
w śródmieściu, dochód 20 600,— 
sprzedam za 175 000,— Oferty 
„Par“, pod „54,409“.
________Pg 26 045-54,409

Parcela
piekne położenie pod wille — ka­
mienice. Zaremba, Górna Wilda 
48. zdg 91 872

Kamienica
śródmieściu niewykończona 85 000 Pocztowa 15 — 2. zdg 91 860

Dom
nowy 4 mieszkaniowy sprzedam 
korzystnie. Gospodarz, Dębiec — 
Szczepana 37, m. 3. zdg 91719

4. OSOBISTE

Za dłuiji ndoo*’*' 
mej żony Pelagiir° gols)! dam. Wincenty Winkleń^jj ¿39

*3. LETNISKA 
i UZDROWISK^

a
ng ---------------

Truskawiec
„Biały Dworek".
maja. Kuchnią ś.clSler„v 
według poleceń ' Krą^yjnia: J. Korolewiczowa. ngjl5j!
Piłsudskiego 30._____ —- '

Tylko
dobre jedzenie uprzyjemnia życie, 
jadaj u aobczyńskiego, Ratajcza­
ka Ł zdg 88 633/4

idskiego __ -—-r".
Wilkowo P°ls“ie: ■'?

letnisko przyjmuje 8^jorni9«e' 
kwietnia. Zgłoszenia- .-ojcjaii. < 
poczta loco, ¿owiali



Numer 165 — Kurier Poznański, wiórek, 13 kwietnia 1937 — Strona li

Maszyna 4 pokojoweT ntnisko > • „ tnnwiecka prima, również!willa, Górczyn, minutę od tram-L • 1 "
^nr,e âcS.kl3SVOWie?to7
Ä. kwiecień Jg7f7
dziennie.

_PU!Se°pÄla. wy-
pokoje uraeblo S anęe P _ bez. In-
feÄUBart’ 0Strdg°^^
Zakręt 13. ń*. ’-1,

.U

"pierwszorzędny
Tflkład fotograficzny w pełnym 
biegu większe miasto Poznań-

8SK S»^2ęs‘fi"“

Mieszkanie
3 pokoje II komfortowe, »łoneoŁ- 
rne, Górna Wilda 48.

zdg 01 870 ______ __

śliczny
ogród działkowy, ulica 
szewskiego, sP.r^fem-Par", pod „54,408 .' ’ Fpg 26 046-54,408

Mieszkanie
„ warsztatem. Mickiewioza 18, 
mi-esssk auie 5. zdig 91 808

Choci-
Oferty

Czter opoko] owe
trzypokojowe sloneozme Jackow­
skiego. W®każe Piotra Wawrzy­
niaka 38 — 2. sdg ftl 811

, bite'C"'Jn(,i „ §a da serce meS- poglądach do lat “ charakterze 
czyźnie o prawym zawodo-
lepszym wyszKoiei stanowi-
wym n? tk’ f p obecnie własne ■ku w fahrice wspólnegoprzedsiębiorstwo «na _ pozj}.
dobra gotów.Ra oo - gzczere dana. Agtwu wyklutzem. -

Wdowa
^^Vka^wiek-tz^o’waHzUtu bed^
nartkie^ «54ofa»a meza. 
Oferty Kurier,

Biurko
r zed am —

Pokój
kuchnia z góry. Kanałowa 16.

zdg 91224________

Szparagowe
mocne, dwuletnie karpy, cętka trzy^ złote poleca Obuito^

Tanio
pokój zaraz. Górna Wilda 68 
m. 8. zdg 63 854

Canna
kwiat czerwony, mocny Mecz i 
lecą Obudno. Mogilno, zdg 911

Wózek
,portk5 sprzedam, przemysłowa

23

Trzypokojowe
parter wolne od majsu Oglądać 
od 5—7, Dolna Wilda 20. Portier 
telefon 38-79._________ zdg 91 841

Pokój
entreó. Aleja Wielkopolska 43. 

zdg 91 839

Kupiec .
Jat 26 skład kolon, na prowincji braku znajomości pozna panią
W celu matrymón. z ™VTatkiem. Pośrednicy wykluczeni.Uff, , Pers

Wózek
dziecięcy dobrym stanie. Rynek 
Łazarski 10 — 17.__adig 91 797

Czteropokojowe
czyste od zaraz lub 1 maja I pie 
tro. Młyńska 5, m. 5. zdg 91 67<

Okazyjna
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, specjal-

Kompletne
wyprawy, oraz

Kryształy
różne inne sprzęty użytku domo­wego, biurowego najkorzystniej- 
Jezuicka ¿0

Maszyny 
do pisania

Bale i duże — nowe, używane 
z gwarancja — 
dostarcza naj­
korzystniej

Kochanowicz S-ka
Plac Wolności 13 Pg 29 945-14,13

Wózek
dziecięcy sprzedam. Dąbrowskie­
go 100, m. 4. zdg 91664

Fotel dentystyczny
sprzedam. Al. Marcinkowskiego 
24, m. 39, oglądać 19—20.

zdg 91 857__________
Piec

wanne korzystnie. Fotoexpress, 
Marcina 6. zdg 91 832

Kołonialkę
dobrze zaprowadzona .mieszkanie 
korzystnie. Adres Kurier Poznań­
ski zdg 91 714________________

Dwupokojowe
pelnokomfortowe, słoneczne, 
podatku do wynajęcia. Wi 
mość u portiera, Aleja Hetn 
ska 26. ________»dg91

Wynajmę
mieszkania 4, 3, 2, 1. pokojowe, 
komfortowe, od 1 maja. Wyma­
gana kaucja. — Gospodarz. Lo­
dowa 6, Łazarz.

Słoneczne
j«we przy ml- Wileifisk 

róg Komandorii wydzierżawi 
Eisbrenner, Droga Dębińska 3

dg 22 770________

Wózek
dziecięcy. Tama Garbarska nr 6 
ni. 10.__________ zdg 91711

Sztucer - lunetą
system Mauser ze stali Bochlera- 
Antinit, pierwszorzędne wyko­
nanie, wysokocelny strzał, ».kar­
bowa 13, m. 1. zdg 91 656

Ubranie
smukła figura, lat 17, ewentual­
nie większe przerobienie. Wierz- 
bięcice 39 a — 16. zdg 91 655

■pokoje kuchnia przy ■ —,,
Zgłoszenia Górna Wilda 189, wal­
la 1. Paebzalid, gospodarz, 

rad®
Zgłoszenia

na mieszkania przyjmuj 
czaka 15, m. 6._______ z

pokoje kuchnia. Jeżyce. . Szci 
panowskiego 12, Józefowicz 4

6. zdg 91 i

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, ni­
skie ceny. Poznali. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar 
gach Międzynarodowych

ng 38 785

Olejarnię
sprzedam. Oferty Kurier Pozn.

zdg 91 653__________

Windę budowlaną
do cegły wapna sprzedam 60 rJ 
i inne narzędzia. Pr. Kilkowski, 
Września.__________ zdg 90 081

Motocykl
„Phänomen“
notorem Sachsa 

, , . 2 75 KM. 2 bie-
,. 1 wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań Wielkie Garbary 8. 
_______ Pg 25 100-52.93_____

Skład
i?***- 7- n‘0'1i0i' kucjtnia. daier- żawa 75,— Adres Kurier Pozn. 

zdg 90 036

Maszynę
damska wpuszczana sprzedam. 
Staszica 12 — 6. zdg 91 652

Pokój
kuchnia meble sprzedam. Adres 
Kurier Poznańskr zdg 91 755

Skład
spożywczy nobliwy zaprowadzo- 
ny ruchliwej ulicy sprzedam ko­
rzystnie. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 91 762

Pianina
i fisharmonie zagraniczne, oka- 

r«r' Śommerfeld, 
tLwidnia 15.________n 41330

Sprzedam
Wad czekolad, cukrów, 11 lat 
zaprowadzony 1500 Kościan — &ęrąękiego_16. zdg 91489

Wilk
rasowy. Chociszewskiego 47 

zdg 91509
Akordeony

Podgórna u™ MuzyczJly „Lira" SSSggna-l^ zdg 91486
Motocyklową

Preyczepke. Dąbrowskiego 81. 
_zdg 91498

Pokój kuchnia
wysoka suterena centrum, 
towe, państwowemu wyr 
rospodarz. Kwiatowa j< 
cie. zdg

Czteropokojowe
od zaraz pól roku z góry, 
szenia Zielona 7. m. 1.

zdg 91769_____

Majątek
1009 morgowy wydzierżawię go 
spodarstwa 190, 90 morgowe ko 
rzystnie sprzedam. Paluch, Po. 
znań Kantaka 8/9, zdg 91581

Lombardowe
kwity, srebro, złoto, wszelkie., sta­
rożytności kupuje „Lamus .— 
Strzelecka 1. Pg 24 994-57,277

Wiatrówkę
kupie. Solna 4. Spółdzielnia.

zdg 90 895_______
Futro

meskie kupie. Oferty Kurier Po­
znański zdg 91 531

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6.

Eziacięcy
K ras? » w ¿lZ-e 11 ani,,natychmiast. — Kraszewskiego 11, miesz. 11.- -V ■ miesz. _zdg 91 495
.. o Wózek

u., , , Skład

----g-Kurier_Pggn. zdg 91586
Warsztat

dam ciX '1obryj6 stanie sprze-

wozy Dąbrowskiego 100, m. 1 
---- ----------zdg 91 548
_ Koń
82l’Dri7 30-18r3nrna Wil?a 132- 
---- jijW-lMo. _zdg 91 562

Próżne
,___je centralne używalność
chn-i łazienki, .mieszkanie 
fortowe blisko śródmieścia 
■spodarz. Oferty Kurier Poz 
ski zdg 91 776

Trzypokojowego
do 2 pietra urzędnik na stałej, 
czynsz ewentl. z góry. .PJerty Kurier Poznański zdg 90 435

Pokój
Skryta 1, m. 6. zdg 91 579 dc

Frontowy 10
elektryczność. Strzelecka 9 —
m. 4. zdg 91 575

Nowoczesny J~
Ratajczaka „

19 — 10, utrzymaniem. —
zdg 91 544
Pokój " w

Łąkowa 14, m. 2. zdg 91 552 -
Frontowy

Marcina 5 — 11. zdg 91 553
Dwuosobowy

Śniadeckich 3 — 7. zdg 91 566
Frontowy

niekrępujący. Dzialyńskich 11, ,, 
parter. Matuszek. zdg 91 543 *

Żagańskiego £
21 — L jedno- dwuosobowy, ®o- 8 
lidnyim. zdg 91 868 -

Niekrępujący
dwuosobowy małżeństwu. Szew- „ 
ska 1'5 — 10. zdg 91 865 ?

Dla pań
Plac Działowy 11 — 9.

zdg 01827 f
Pokój frontowy

Niegolewskich 12 — 2.
zdg 01824 s

Frontowy *
jednoosobowy. Stary Rynek 48, 
mieszkanie 3. zdg 91 810

Słowackiego
89 — 9. zdg 01809

Szamarzewskiego
16 — 6. zdig 91807

Frontowy
Grobla 22 — 9. zdg 91 738

Śniadeckich
'20 — 8. zdg 91740

Pokój
Matejki 7 — 20. zdg 91 759

3 Maja
3 — 17. zdg 91 761

Pokój
. Skarbowa 17 — 5. zdg 91764
- Przyjezdnym

Kreta 4. El prawo. zdg 91771
; Odnowiony
o fortepianem bez. Różana 22 — 8
7 zdg 91775

Ładny
dwom panom. Szamarzewskiego 

® 86, m. 9. 2x1,g 91 80,3
1 Wspólny

(pani). Plac święitakrzyiski 4 — 9. 
zdg 91 799
Jeżycka

45 — 2. zdg 91 842
Dwuosobowy

t- frontowy słoneczny. Słowackiego 
i- 42. m. 7. zdg 91838
i- Pokój

korzystnie. Lakowa 19 — 8.
- zdg 91 837

Śniadeckich
w21 — 5. zdg 91 694

Słoneczny
pianinem. Szkolna 13 — 6. 

zdg 91 672

Fauna
poszukuje pokoju od gospodarza, 
płaci z góry. Oferty Kurier Po­
znański zdg 91 536

3 pokoje
łazienka, bezdzietne 
na stałych posadach. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 91 san

14. ZAMIANA
MIESZK. 3

Czteropokojowe
■zamienię na dwupokojowe Mb.l. 
Okolicy Łazarz — parafia Boże­
go Ciała. Oferty Kurier Poznań­
ski ®d'g 01 867 _______________

Ng 40 561

Motor kupię
na gaz ssany 50—60 konny lub 
zamienię 40 konny na 50—60 kon­
ny również kupie 1 parę walcy 
600X300 w dobrym stanie. Zgło­
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 91 684
Kupię

Leilke III Sumumar. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 91 794

Kiosk
dobrym Stanie około 2X3 m ku- 
pimy. Oferty opisem cena Ku 
■rier Poznański zdg 91 730

Wannę
kupię. Oferty ceną Kurier Pozn. 
ski zdg 91874

12 DO WYNAJĘCIAa
4 lub 5 pokojowe

komfortowe, centralne. Wielka 
8, portier. dg 22 417

Duży
umeblowany używaniem 

uu. Strzałowa 2. m. 2.
zdg 90 010_________ _

Dwuosobowy
a 41 — 6. zdg 91620

Śniadeckich
ad«g ftl 7ft5

wspólny.
Pani

Pólwiejiska 
gdg 91 663

Pani

Niekrępujący

— 9.

Dobrze prosperujący
skla dikolonialny, bilard, magiel, 
2 pokoje kuchnia pod 
do oddania wprost od wla^’5i „5j Zgłoszenia do Kuriera Pozman 
sk i eg o zdg SI 7 92

*18. DZIERŻAWY

630
mórg oddam dzierżawcy, Pr'“a żywi martwy, inwentarze. Agen­
ci wykluczeni. Oferty Ku 
Poznański zdg 90 Odo

zdg 91 721
Paniom

m duży frontowy s 
ibrze umeblowany to. 
— bez. Ulica Kantaka 
tanie 6.zdg 91703

Dom
Lasku z 5-6 pokojami, ogrodem 
wydzierżawię. K
nor Pozuanski zdg 91 584 _

Warsztat
szewski od zaraz wynajęcia. Poznań, Plac B>ąp_ię_ 
żyński 3, m. 3.

Pokój
zdg 91 542

Dwuosobowy próżny 15 miesieozgie rok z «¿rr-
słoneczny, elektryczność u samot- Kościelna 40 — Skład.
nei nani. Świetoslawska 1. .m, 7, zdg 01814______ _z w -—. _r_ _ X zdg 91 660 -------------- ------ ----—

J Ogród(Jezuicka).
Przyjezdnym

Rynek (Kolegiacki) 
zdg 91 659

Kośeiel-

Sympatyczny | przemiału 12 lu.. .
m, utrzymaniem —^bez. nie j okolicy zaraz, do wydzieraa 

Staszica 17 — 4. ____ zdg 90 o4o wjfinja. Ofęr
ski zdg 91 777

Zgubiono
dowód kolejowy Marii Górskiej 
7 kwietnia. Zwrocie za sowita 
nagrodą. Strzelecka 6 l. 

zdg 91561

Teleionem
4,

słoneczny
Niekrępujący
ty. Wojciecha 14/15 — 

zdg 91 650 
Pokój

65, boczny dom

zamiana 4. Mostowa^a,

15. POKOJE UMEBL.

mniejszy.
Większy
Poznańska 27 b 
zdg 90 997_____

7.

Młyn Parowy
“ ton w dobrym sta­

ncy zaraz do wydzierża­
wienia. Oferty Kurier Poanań-

zdg 91 658

>m m. 5, 
zdg 91 647

Pokój
łwiejska 6, 
zdg 91787

’l6. SZUKA POKOJU^

Pokoju
(próżnego) poszukuje bee«3®^® 
małżeń-atwo. oewnv oiatniK. ®?n'e‘ 
ryt. Oferty Kurier Poznańska 

zdg 91151 ____
Pani niekrępu-

z Używaniem kuchni, chetnie 
obiadami. Oferty Kurier Poznań- 
ski zdg 91 539

Pokój
dwuosobowy. Aleje Marcinkow­
skiego 28, m. 19. zdg 91 634

Pokój
umeblowany wynajmę. Wielka 10 
m. 8. zdg 91 630

Piękny
Podgórna 6 —_10._

Pokój
niekrępujący. 3 Maja 5 

zdg 91 859

niekrępujący

zdg 91 621

19.

Przyjezdnym
tijący. Matejki 45 —

zdg 91 617
Elegancki

Ogrodowa 4, m. 5. zdg 91 613
Słoneczny

Skarbowa 15, m. 26. zd 91 691
Panu

Kwiatowa 9, im. 10. z/dg 91 697
Frontowy

Poznańska 27. m. 6. zd’g 91 <

frontowy.
Pokój

Jeżycka 36 
zd>g 91 676

Pokój
umeblowany do wynajęcia każde­
go czasu. Aleje Marcinkowskie­
go 1, m. 8 (dom narożny).

zdg 89 467__________
Wrocławska

5/6 — 5. panu._______ zdg 91532
Panienki

Rybak? 14 — 20.______ zdg 91527
Pocztowa

23 _ 6.______zdg 90 210
Skryta

6, zdg 91 596

rogrnmi) rcidion.»

OGÓLNOPOLSKIE

Zakład fotograficzny
dobrze zaprowadzony.
miasto wydzierżawię. Oferty aa-
Michalak, Mogilno (Bank Ludoj

Małżeństwo
bezdzietne śródmieście od 15. 4. 
25—30,— zl Oferty Kurier Pozn.

zdg 91 853 _____

Prośba!
o wózek dla dziecka chorego li 
rocznego, proszą rodzice bezro 
botni. Oferty Kurier Poznański

zdg 99 423

Pokoju
umeblowanego okolicy Placu 
Wolności, Fredry .dla 2 pań od 
15 4. Oferty Kurier Poznański

zdg 91 682 _____

Bacznośćl
Wykonuje reperacje w marmu­
rze. kuje litery wszelkiego, ro­
dzaju i odnawiam nagrobki po 
niskich cenach. St. Zieliński, 
ul. Dąbrowskiego 3^m. 22.

Dwuosobowego
ładnego w centrom od saras. „ 
Oferty Kurier Pozn. zdg Jl »w

Centrum
pokoju komf. słonecznego do 50 
zł od 1 mają szuka na staje star- 
szy pan, własny telefon.. Oferty

ceną Kurier fański

Próżnego
śródmieściu poszukuję. Oferty 
Kurier Poznanski zdg 91 712

ssa

Hurtownią
szuka śródmieściu biur lokalu 
połączonego z głębokimi chłod­
nymi piwnicami. Oferty Kurier 
Poznański zdg 91578

Szukam
lokalu na stałe dla stowarzysze­
nia, miejsc , 200. śródmieście. — 
Oferty Kurier Poizn. zdg 9ffl8ftt

4 składy
nowe mniejsze 250,—.lipca. Ofer: 
ty Kurier Poznański zdig »!■ Obo

Skład
na drogerie, kawiarnie podobne 
wynajmę gospodarz. Focha 39.

zdg 91 752
Skład

na delikatesy zaprowadzony rów­
nież inna branża. Górna Wilda 48 

zdg 91 871

Krawcowa
szyje tanio . sukienki, kostium

Terty Kurie£POffii»Jg_91.
Lisy

kurtki, modernizacje futer. 
tajWa 26. Kalksteinowa.

zdg 91574

imy,
598

Ra-

Ślubne
zaproszenia tanio. —
druk. Grudnia 5. dr ¿2 728

Przepisuję
maszyną najtaniej. Pocztowa 15.

z d g 96. 86B ________ _
Kupiec

podróżujący zaprowadzony .w,aa' 
nym samochodem, poszukuje, za­
stępstwa. Oferty warunkami - 
Guhr, Ostrów Pozn. ng 41 545

Suknie
komplety. Płaszcze wykonuje ta­
nio Mikołajczak. Ratajczaka 33. 

zdg 88898_
Praktykę

Poznański zdg 91773
*24.

Fizyk
matematyk potrzebny do matu­
ry Oferty Kurier Poznański

zdg 91503

Kroju
modełowianfa nowoczesnego. 
Strojna, Szkolna 3 —- 2».

izdg 9il iol

Kto
udzieli 2 X' tygodniowo.ldk-cii j<?- 
■zyika niemieckiego, księgowości, 
stenografii. Oferty z podaniem 
wynagrodzenia do Kuriera Po­
znańskiego 01 667

feie sie nMakie u

p’S’ terlvsT’s3®- -

-— zdg_91628/9 '
^dyamOl3?‘ar^mmszkanie - 
5Kj_?dgjłl 831" ty Kurier Poznań-
• Krupp " t^'ut°wnik

zar”* Podwójne 360 mm
««»

«dg 01808

3—4
pokojowe mieszkanie, komforto­
we. wszelkimi wygodami, ogrze­
wanie centralne mieszkaniowe, 
pierwsze piętro, do wynajęcia od 
1 maja lub 1 czerwca, w nowym 
domu ul. Zbąszyńska 5, gospo­
darz. zdg 91 006

6-pokojowe
komfortowe w bardzo dobrym 
stanie, słoneczne na pierwszym 
Piętrze przy ul. Skarbowej. Zgło­
szenia Kurier Poznański

 p. 20 441 
Mieszkanie

2—3 pokojowe w Lasku przy 
Przystanku autobusowym wynaj­
mą. Zgłoszenia Kurier Poznań- ski zdg 91 533

Dwuosobowy
Al. Marcinkowskiego 28 — 12.

zdg 91 505 ____
Pokój

Szkolna 7/8, m. 12. zdg 91594
Matejki

2 — 6. zdg 91692
Klatki

schodowej jedno- dwuosobowy 
Plac Bernardyński 1 — 5.

zdg 91 590 ________

4 — 4 panu.
Jasna

zdg 91 509
Elegancki

czysty, balkonowy I piętro Ra- 
tajczafea lla,_ m 85. .wchód ».

zdg 91588

Trzypokojowe
I Plr. słoneczne, łazienka, bez 
podatku zaraz. Chociszewskiego 
“7a, gospodarz, Pop lińskich 9, —
m. 8» . fOg 01490

Wielkie
Garbary 48 — I. zdg 91582

zaraz.
Frontowy

8-zdg 0159O

Wtorek. 13 kwietnia. 
6.30 audycja poranna; — 11.39 

audycja dila szkól; „Kubuś w o- 
grodzie zoologicznym" — trans­
misje przeprowadzi dyr. Ja,n ża­
biński; 12.40 dziennik; południowy; 
15.00 wiadomości gospodarcze: — 
16.15 „Skrzynka P. K. O."! 17.00 
,.Dni DoWseednie uańetwa Kowal­
skich“ — oowieść¡ mówiona w o- 
Dracowauiu Marii Kuncewiczo­
wej; 17.15 XII audycja z cyklu 
..Sonaty skreyucowe Ludwika van 
Beethov&na“. W pnogramne Sona- 
ta G-dur op. 86; 17.40 ..Babsko
kuracyjo" — wesół” obrazek Sta­
nisława Ligonia (z Katowic): 
18.00 pogadanka aktualna: 18.10 
przemówienie kierownika okrego; 
wago urzędu w. f. i p. w. Brześć 
n. B. (z Warszawy): 18.15 wiado­
mości sportowe: 18.50 pogadanka 
aktualną; 19.00 „Dyskutujmy": 
„Po co chodzimy do kina?" — dy­
skusje zagai Eugeniusz Cekateki: 
19.20 Józef Haydn- Fragmenty e 
oratorium „Cztery pory roku" (z 
Wilna); 20.40 dziennik wieczorny; 
20.50 pogadanka aktualna: —21.00 
„Odgłioey polskie". Wykonawcy: 
Orkiestra symfoniczna i mała or­
kiestra P. R. oraz Aniela Szle- 
mdńska — sopran,. Kazimierz 
Gzekotowski — baryton: Stefan 
(Witas tenor, ehór P. R. tramo.

de Wiednia)- 22.10 ..Beniowski w 16.30 
życiu i w literaturze" — szkic 
literacki wy&łosi Aleksander Pi- 
skor: 22.25 muzyka taneczna z 
dancingu „Cafe-Gluib" w Warsza­
wie.

„świetne zespoły reweler- 
sów" (płyty): 18.25 .Demoniem w 
muzyce“ (¡r’yty).

„WARSZAWA
WROPONUIEIVO^ 

LAMPOWipZOMJ
Warszawa I (Raszyn) — 12.03 

Niccolo Paganini (.płyty); — 12.30 
.Skrzynka rolnicza" — inż. Wac­

ław Tarkowski: 15.10 utwory for­
tepianowe i pieśni. Wykonawcy: 
Lola Strassberżanka — fortepian, 
Ryszard Gruszczyński — baryton; 
16.00 „Stolica i jej sprawy"; 16.10 
..Życie kulturalne stolicy": 16.30 
płyta za ołyta — muzyka tanecz­
na: 18.25 muzyi) . lekka Cplyty): — 
18.45 program na jutro.

Warszawa II (Mokotów) — 
13.10 „Słynni soSiści" (płyty); — 
14.30 muzyka rozrywkowa (płyty): 
23.00 muzyk- taneczna z dancingu 
„Cafe-Club" w Warszawie.

POZNAN

19.00 Mediolan — Muzyka roz­
rywkowa: 19.15 Monachium — 
Koncert kameralny: 19.00 Sztut- 
gart — „Czar głosu“ (płyty);
19.25 Droitwich — Koncert or- 
ki est r y.

20.00 Berlin — „Legenda o śle­
pej Jolancie" on. Czajkowskiego. 
Ryga — Koncert symf. z udz. 
pianistki Eilegard; Brukselo 
franc. — „Śmierć" dramat lirycz­
ny Dubois. 20.10 Frankfurt — 
„Złoty, pienrot" opt. Goetzegci. 
Kolonia — Melodie operetkowe 
Wrocław — Koncert symf., 20.3‘J 
Paris P. T. T. — Koncert symf.. 
Oslo — Koncert D-dur Beethr- 
vena.na skrz. i ark.. Strasburg — 
Festifal Mozarta. 20,59 Droitwich 
— Etiudy Chopina w wyk. M. 
Orłowa.

21.00 Rzym — „Fedora" op. 
Gdorda.na (tr. z onery w Paler­
mo). 21.10 Droitwich — „Wspo­
mnienia z Sjvoyu" muz. tan
21.25 Monacliirm — „Tako rzec: 
Zarathustra" po-emat R. Stran-- 
ea pod dy.r kompozytora. Bruk­
sela franc. — Koncert orl

22.30 Wiedeń

Poznań — 12.03 muzyka kame­
ralna (płyty); 12.50 skrzynka rol­
nicza — omówi Dominik Stairzeń- 
ski; 13.00 muzyka rozrywkowa — 
płyty; 13.55 przegląd giełdowy: —
15.15 „Niespofłzianka" — skecz ńe 
Warszawy): 15.20 muzyka ludowa 
(płyty); 15.30 „Życie kulturalne"; 22.30 Wiedeń — kwartety'smy- 
15.35 „Czardasz, ra-peodia OpiytyiiAieBkiMye Moeaipbk.

rk. syml
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Otwierajcie szafy! 
Przeglądajcie

garderobę !

najlBDiei 
odzież wiosenno

czyści chemicznie 
i farbuje

mmii
Filie we wszystkich 

dzielnicach Poznana.!

25.

Pg 25 130/1-9.23/4

MUZYKA

Dyplomowana
nauczycielka mueyiki (fortepian). 
Cybulskiego 7 — 1. edg 91 383

26. SZUKA POSADY

a) Stizżba domowa

Kucharka
praktyka szuka posady wzgl. wy­
chowawczyni dzieci. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 90 665

Prasowaczka
praniem poszukuje posady. Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 90 627

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 91 514

Dziewczyna
uczciwa pracowita do wszelkich 
prac domowych szuka posady. — 
najchętniej Łazarz. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 91 476____

Posługi
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 91 597 ______

Posługi
3 razy w tygodniu poszukuje. 
Oferty Kurier Poznański 
_______ zdg 91 549 ______

Uczciwa
sierota, poszukuje posługi na pól 
dnia. Zgłoszenia Kurier Poznań- 
ski zdg 91 541

Gospodyni
samodzielna, skromne wymaga­
nia szuka posady w solidnym 
domu. Oferty Kurier Poznański 

•__________ zdg 91 «525
Wdowa

młoda, inteligentną, bezdzietna 
Bzuka posady jako gospodyni tak­
że wyjazd. Oferty Kurier Pozn. 
___________zdg 91 84.3

Służąca
wiejska uczciwa, sauka posady 
z gotowaniem do wszystkiego do 
2—3 osób. Oferty Kurier Po­
zn a liski zdig 91829

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 12. 4.

TEATR POLSKI: Poniedzia­
łek 12. 4. „Gdzie diabeł nie 
może".
Wtorek, 13. 4. „Gdzie diabeł nie 
może“.

TEATR WIELKI: Poniedzia­
łek, 12. 4. Teatr nieczynny. 
Wtorek, 13. 4. „Lakme“.
Środa, 14. 4. ,.Miłostki kadetów"

KINA
Poznań, poniedziałek, 12. 4. 
APOLLO: „Ordynat Michorow- ski“.
CORSO: „Csilbi“.
GLORIA: „Skowronek“. 
GWIAZDA: ..Barbara Radziwił­
łówna".
OŚWIATOWE T. C. L.: „Ka­
tarzynka" oraz „Cztery strony 
Świata".
METROPOLIS: „Ordynat Mi-chorowskf .
RENAISSANCE- „Tajny wy­
wiad".
S LOSCE- „Dyplomatyczna 
żona".
SFINKS: „Weź serce me". 
ŚWIT- „Otchłań grozy", 
TECZA-Ła.zarz: „Pani Minister 
Tańczy“
TDCZA-Wilda: ,,Mazur“. 
WILSONA: „Urojony świat“.

Uczciwa
szuka posługi. Oferty Kurier Po- 
znański zdg 91 555

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych 
szuka posady od 15. Oferty 
Kurier_ Poznański zdg 91501

Posługaczka
szuka posługi śródmieściu. Oferty 
Kurier Po-znańaki zdg 91 819

Szukam
posługi. Oferty Kurier Poznań- 
stkradg 918116

Sierota
szuka posady, umie cośkolwiek 
gotować. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 91 849

Dziewczyna
z prowincji lubiąca dzieci szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 91 848

Kucharka
gosposia poszukuje posady z do­
brym gotowaniem, wiek średni. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 91 846
Dziewczyna

poszukuje posady z małym goto­
waniem od 15. 4. Oferty Kurier 
Poznański zdg 91 845

Szukam
posady cośkolwiek gotowaniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 91 683
Poszukuję

PosiV?i z gotowaniem od 15. lub 
1. Oferty Kurier Poznański

zdg 91 632
Posługi

poszukuję. Oferty Kurier Po­
znański zdg 91 611

Kucharka
bardzo dobrym -gotowamiem po- 
sizuikuijie iposady od 15. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 91686

Dobrze
'Polecona posziuikiude posługi. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 916i)5

Dziewczyna
lat 27. pracowita, czys-ta, uczci­
wa, rediitgijna, swulka posady u 
mraejBizej rodziny od .15. IV. lub 
L V. 37. Oferty Kurier Poznań­
ski zdig 91 734

Starsza
u czci w a,, spo-ko j-n a, s-a modzieflnym 
gotowaniem przyjimde posadę za­
raz hub później. Oferty Kurier 
•Poznański zdg 91666

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 91 858
Dziewczyna

młodsza poszukuje posady dzieci, 
prac domowych. Oferty Kurier 
Poznański zdg 91 873

Panna
do dzieci lat 22, dobrymi świa­
dectwami od zaraz lub od 1. 5. 
szuka posady, najchętniej na wieś 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 91 878
Pierwsza

pokojowa szuka posady ze sztyw­
nym prasowaniem. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 91 879

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkiej pracy 
szuka posady, ostatnia posada 3'/t 
roku. Oferty do Kuriera Poznań­
skiego zdg 91 715

Szukam
posady z samodzielnym gotowa­
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 91 709
Dziewczyna

uczciwa, czysta szuka posady 
skromnym gotowaniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 91 662

Posługi
poszukuje uczciwa. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 91736

Posługę
szukam gotowaniem od godz — 
9-tej. Oferty Kurier Poznański 

zdg 91 741
Dziewczyna

poszukuje posługi z praniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 91746 J

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 91747
Poszukuję

posady do wszystkiego lub do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 91 749

Małopolanka
uczciwa z gotowaniem przyjmie 
posadę od 15. Oferty Kurier Po­
znański zdg 91 754

Posługaczka
poszukuje posługi okolicy .Teżyc. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 91770

Pracowita
uczciwa poszukuje posady długo­
letnimi świadectwami. Oferty 
Kurier Poznański zdg 91 774

Ił/ Inni

Wychowawczyni
wyreczycielka niemiecki szuka 
posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 91365

Poszukuję
praktyki biurowej. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 91 339

Szofer-mechanik
obeznany dobrze w naprawie 
maszyn, wykonujący na miejscu, 
szuka posady za mniejszym wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 90 782

Kasjer
poszukuje posady 1. 7. na mająt­
ku, kilkuletnia praktyka — do­
bre świadectwa, polecenia — pi- 
sze na maszynie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 88 473

Steuotypistka
polsko - niemiecka poszukuje po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 90 438

Biuralista
szkolą handlową, znający książ- 
kowośc, korespondencję, piszacy 
maszyna, półtora roku pracy in­
stytucjach finansowych, trzy la­
ta samorządzie, szuka ukończe­
nia praktyki banku, kasie oszczę­
dności, ewtl. przyjmie inną od­
powiednią posadę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 90 663

Bufetowa
rutynowana młoda przystojna od 
15 kwietnia przyjmie posadę w 
kawiarni lub restauracji. Oferty 
Kurier Poznański zdg 90 507

Biegła
maszynistka, własną maszyną, 
francuskim niemieckim, steno­
grafią, wysoka kaucja szuka po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 91 493

Ogrodnik
poszukuje posady od 15, dobre 
świadectwa, znajomość kwiaciar­
stwa, .warzywnictwa, sadownic­
twa i pszczelarstwa przyjmie 
również posadę lokaja. Oferty 
Kurier Poznański zdg 91 522

Wychowawczyni
młoda początki francuskiego kil- 
korlęrtmia świadectwa saulka pracy 
wyjedizie. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 91864

W y chowa wczyni
milod'a inteligentna — referencja 
szu-ka posady młodszych diz/ieci 
większym domu — Poznaniu. — 
Łaskawe oferty do Kuriera Po­
znańskiego zd g 91 798

Czeladnik
cukierniczy szuka posady od za­
raz lub później. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 91 607

Fryzjer
dobra, trwała wodna zmieni po­
sadę. Poważne oferty Kurier Po­
znański zdg 91 603

Pielęgniarka
wychowawczyni z dobrymi pole­
ceniami szuka posady od zaraz, 
miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurier Poznański zdg 91 624

Posady
ucznia w składzie drogeryjnym 
poszukuję. Łaskawe oferty Ku­
rier Poznański zdg 91 601

Młodzieniec
na wskroś uczciwy, poisizufcujc po­
sady zaraz lub później pomocnika 
biurowego, inikasenta, dozorcy 
względnie jakiejkolwiek innej 
skromnym wy-nagrodizen-iem. bar­
dzo dobrymi poleceniami. Ostat­
nio 5 lat Zarzadizie Gminnym. Ła­
skawe zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdg 91 791

Piekarz - cukiernik
młody, dobry i dzielny fachowiec 
wyuczony w dobrym warsztacie 
poszukuje pracy od zaraz. Anto­
ni Staszak, Września, ul. War­
szawska 6. »d'g 91727

Portierstwa
poszukuje ogrodnik bezdzietny. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 91735

Agronom
starszy pan poszukuje pobytu na 
wsi jako doradca fachowy i to­
warzysz. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 91 855

Ekspedient - dekorator
pierwszorzędna siła rutynowany 
kupiec. Poznaniak, znający język 
polski i niemiecki oraz pismo pla­
katowe poszukuje posady tylko w 
przedsiębiorstwie chrześcijańskim 
branża obojętna, najchętniej Po­
morze lub Wołyń. Oferty Kurier 
Poznański zdg 91 599

Krawcowa
dłuższą praktyka elegancka gar­
deroba damska, chłopięca poza 
dom szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 91 654

Krawcowa
dzielna pomocnica szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdig 91643

Krawczyni
szuka posady szycia 2 zł dzien­
nie. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdg 91 746

Bezpłatnej
praktyki poszukuje biurabstika. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 91753

Inteligentna
młoda, panienka kurs handlowy, 
adnym pismem pragnie praco­

wać w biurze lub księgarni. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 91756

Pomocnik
krawiecki z czteroletnia prakty­
ka szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 91 311.

Krawcowa
rutynowana szuka posady po do­
mach, chętnie na wieś, referen 
cje. Oferty Kurier Poznański 

zdg 90 821

Kucharz
/poszukuje posa-dy. Oferty Agen­
tura Kuriera Poznańskiego. Ne­
kla. ng 41 532

Szofer-mechanik
poszukuje posady na życzenie zło­
ży kaucję. Oferty Ostrów Wlkp. 
Skrytka o7 U. ng 41 498

Krawcowa-krojczyni
poszukuje posady do praeown. 
majątku lub domu. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 91 163

Panienka
w przykrej sytuacji szuka jakiej- 
kolwiek posady. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 91 239

Krawcowa
dobrym krojem szuka posady po 
domach, tanio. Oferty Kurier
Poznański zdg 90 758

Młodsza
biuralistka z kilku miesięczna — 
praktyka poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 90 808

Pracowita
no«Kuku.ie za.iecia do chorej oeo- 
by lub dfciecii. Ja.‘ 31 «a skrom­
nym wynagrodzeniem Oferty Ku­
rier Poznański zdg 90 907

500 zł
ełoże za posadę biurowej, kasjerki 
lub składu, iezy'- Dolski, niemiec­
ki. piseę na maszynie. Oferty Ku­
rier Poznański zdig 90 906

Posługi
z gotowaniem bez. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 90 803

Ekspedientka
s’erota T>racowi'ta. dobra siła po- 
figukuje jakiejkolwiek posady. — 
-Oferty Kurier Poznański

zdg 91 213
Bieliźniarka

wyk wailifii kowana Doeeu.ku.ie posa­
dy poea dom — w dom. Wrocław­
ska 5/6 — 6. zdg 91 245

Pomocnik piekarski
znający . prace cukiernicze, dziel­
ny. sumienny, z obywatelskiej ro­
dziny, 3 lata praktyki poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 91 467

K 27.WOLNE MIEJSCA

Słnżąca
potrzebna z gotowaniem od 15. 
Poznań, Górna Wilda 41. m. 2. 

zd 91019

Zastępców
rej’onowych na województwa Po­
znański i Pomorskie, zaprowa­
dzonych, . poszukuje Wytwórnia 
batów biczysk, trzepaczek „Ba­
tog . Kraków, Rzeszowska o.

ng 41 213

Nie
każda praca się opłaca! Udowad­
niamy, jak u nas zarabiają! Wy­
twórnia: „Nowości Praktyczne“, 
Warszawa, Złota 37/KP.

ng 40 957

Dwie
fryzjerki, wodną — żelazkowa 
ondulacja. reflektuje tylko na 
ipierwszorzędne siły, najpóźniej 
posadę objąć 24 kwietnia. Fry­
zjer „Bronisława", Gdynia, ul. 
Świętojańska. ng 40 853

Marszantka
tylko pierwszorzędna siła, która 
samodzielnie prace modelowe wy­
konuje przy wysokiej pensji po­
trzebna do większego miasta. — 
Oferty Kurier Poznański

zdr 91 477

Cukiernik
potrzebny od 15. Kamieniarz, — 
Chodzież, cukiernia. zdg 91 520

Podróżujący
własnym samochodem potrzebny. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 91 518

Osoba
inteligentna, znająca prowadze­
nie księgowości oraz gospodar­
stwo domowe potrzebna na ma­
jątek o<l 15 kwietnia lub 1 maja. 
Podać życiorys, odpisy świadectw 
pretensje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 91 505
Panienka

na majątek, znająca prowadze­
nie księgowości pisanie maszy­
na potrzebna od 1 maja. Podaó 
odpisy świadectw, życiorys oraz 
pretensje. Oferty Kurier Pozn.

________ zdg 91 906
Kierowniczki

samodzielnej poszukuje skład de­
likatesów, towar na rachunek z 
gotówką. Wskaże Kurier Pozn. 

________ zdg 91 496________
Galwanizator

ślifierz potrzebny. Zgłoszenia 4—6 
Stary Rynek 91. Deja.
________ zdg 91 568

Posługaczka
codzienna z praniem potrzebna 
Szamarzewskiego 15. m, 5. 
_______ zdg 91 535

Posługaczka
przedpołudniem. Poznańska 56. 
m. 6. _______________zdg 91573

Panienka
zna haft ' file poszukuje owady. 
Oferty Kurier Pozn. zdig 91 424

W ycho wawczyni
na wieś do 2 dzieci poszukuje 
się od zaraz łub 1. 5. najchętniej 
z prawem nauczania, francuski 
i fortepian konieczne. Zgłoszenia 
środę 14. hm. godz. 14 do 16 Ra­
tajczaka 3, II p. u p. Richtera 

zdg 91 513

SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA" są stoso­
wane PRZY KAMIENIACH ŻÓŁCIOWYCH i SKŁONNOŚCIACH 
OO 7APARCtĄ.-.,SZWAJCflRSKIE GORZKIE ZIOtA" SĄ NATO 
RALNYM.. ŁAGODNYM ŚRODKIEM PRZĘęZYSICZAJACYM 
UŁATWIAJĄCYM FUNKCJE ORGANÓW TRAWIENIA, STOSO­

WANYM RÓWNiEŻ PRZY NAOMIERNEJ OTYŁOŚCI,

Poszukujemy
pierwszorzędnej ekspedientki, z 
branży kapeluszy damskich do 
większego miasta wojewódzkiego. 
Oferty z podaniem pensji Kurier 
Poznański zdrg 91 478

Zdolnego
sprzedawcę kilimów z licencja 
na Poznańskie zaangażuje. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

________zdg 91 490___________
Służąca

szkoła gospodarcza potrzebna. — 
Dąbrowskiego 36 — 4.

zdg 91572

Uczciwa
stużąoa praniem., gotowaniem po­
trzebna. Górna W Wda 71 — 10. 

adg 91781/2
Uczennicę

do szycia parasoli za tygodnio­
wym wynagrodzeniem przyjmie 
zaraz Wytwórnia Parasoli. Wiel- 
ka 27/29. dg 22 767/8

Agenci
sprzedaży artykułów spożywczych 
potrzebni natychmiast. Oferty 
Kurier Poznański zdg 91 830

Dziewczyna
do wszystkiego. Ogrodowa 15. 
mieszkanie 5. -zdg 91 822

Dziewczyna
czysta gotowaniem, świadectwa­
mi potrzebna. Młyńska 9. miesz- 
kanie 8. zdg 91 600

Modystki
młode, zdolne, na stała posadę, 
potrzebne.

Magazyn
Kapeluszy Damskich

Poznań Al. Marcinkowskiego 13 
(obok Cafó George).

Pg 26 043-15,651
Kino

Renaissance
„Tajny Wywiad“

film szpiegowski
„Jean Harlow“.

Pg 26 042-15,650

Niania
praktyka do dziewięciomiesięcz­
nego dziecka potrzebna, tylko 
pierwszorzędne świadectwa. Plac 
Wolności 14, m. 14. zdg 91 847

Krawcowa
pierwszorzędna, płaszcze, komple­
ty zaraz. Niegolewskich 7 — 8, 

zdg 91 840

Pomocnik
krawiecki dzielny na duże sztuki 
w dom. Zgłoszenia od 20 godz. 
Ratajczaka 20, m. 7. zdg 91 675

Dziewczyna
gotowaniem .prań iem potrzebna 
od H5 — do 3 oisób 1 dziecko, ul. 
Grunwalldiaka 44, okład kolonial­
ny.______ zdg 91 (587

Ucznia
przyjmie Zakład fryzjerski. Gór­
na WiMa 81. »dg

Spólnika (czkę)
2 000 przyjmę. stała praca biuro­
wa. Oferty Kurier Poznański

zdg 91 706

$
*

Ekspedient
z branży konfekcji męskiej do. 
trzebny. Oferty Kurier Pninf? ski zdg 91 877 Poznali-

Biegłej
ekspedientki do Gdyni 
możliwie a branży zecarm-K’®. 
ski-ej lub podobnej. Zgłoszenia x 
odpisami świadectw, refencju iJ 
daniem warunków przy calkiwL 
tom wol-ne-m uitrzyma.niiu- de Kn. 
nera Poznańskiego zdig 91738

Krawca
damskiego wykwalifikowane™ 
współpracy poszukuję. — Ofert? 
Kurier Poznański zdg 91 648 '

Marszantka
samodzielna od zaraz potrzebna. 
K. Gasiorowska. Kraszewskie« 
nr 3- ____________ zdg 91 ««

Dziewczyna
zdrowa, czysta, — młodsza 4n 
dziewczynki 4 lata i lekkich nr»e 
domowych potrzebna. ®ał, 
Zygmunta Augusta 2, m. i

zdg 91 783

Dziewczyna
młodsza uczciwa, dobrym goto 
wanięm do wszystkiego potrzeb 
na od 15. Wały Zygmunta A o gusta 2, m. 4. ______ zdg 9174

Służąca
czysta PTacowita. Matejki IW 
m- 10-______________ zdg 91786

Dziewczynę
-czysta — gotowaniem. Adres Ku­
rier Poznański »dig 91 644

Pracownik
ogrodowy zaraz 15 zł utrzyma­
nie, odpis świadectw. Dwór Pa­
ryż. Damasławek. zdg 91778

żelaźniak
starszy obeznany z branża żelaza 
okuć. narzędzi rolniczych mate­
riałów budowl. i kalkulacja, wła­
dający niemieckim potrzebny. — 
Zgłoszenia odpisy świadectw, — 
warunki do Kuriera Poznańskie­
go dg 22 76*6

Służąca
dobrym gotowaniem., czysta od 
15. 4. Szewska 20 — 2.

zdg 91772

29. ROZRYWKA

Radioaparaty
fonoplaetyczne

Telefunken
i inne najkorzystniej sprzedaje

^adlomQchanika
Poznań, św.

numer
25

Tel. 12-38. ng 41142

Marcin 
25

Radio .
przeszło S0 typów czołowych 
firm. Paty od 10 zł miesięcznie. 
Zamieniam stare aparaty. 

Pożyczki Państwowe
M„i 109 za ICO przyjmuje Dom Mn* 

91 ©9-8 • zyczny , Lira“, Podgórna 14.
plac świętokrzyski, telef. 504». 

zdg 91487

Kilka
dobrych samodzielnych krawczyń 
które pracowały w większych 
składach potrzebne zaraz. Zgło­
szenia od 5—6 popołudniu. Adam 
Perkowski, Towarowa 20.
 dg 22 764

Krawców
krawczyń na kostiumy, płaszcze 
na stalą posadę przyjmie. Adres 
Kurier Poznański zdg 91 651

Radiofonika
27 Grudnia 10 telefon 46-39 sprM- 
daje radioaparaty okazyjnie w 
bezcen.___________ ng 41D.

Kino Oświatowe TCL
Dziś ulubienica publiczności Frań; 
cisaka Gaal w najlepsze] 6’’P 
kreacji Katarzynka ora-z nart 
gram naukowy z cyklu „dzwł 
strony świata". Ng 40

Csibi.
Kino Corso . A««zdg 91

Za „Weź serce me...
pożyczkę 2 000 — dobrze ^Humorystyczne, przemiłe P™«
rantowana dam posadę w fibry-.dy dzl®wcz5Ty. . „
ce środków spożywczych. Ofertyj Kinoteatr „SllIlKS
Kurier Poznański zdg 91 707 zdrg 91 679

Humor zagraniczny

Ach, Jerzy, przejechaliśmy to biedne zwierzę!
(The Passing Show, Londyn)

Przedpłata na miesiąc kwiecień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12,30, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach z! 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków ł Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami 
Telefony do Redakcji i Administracji! 41-61, 11-76, 33-07, 35-21, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą

Ogłoszenia JSi ffinego''^1^6^2^^-?8 stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
---- ------------------------- drugieT("ub treefei) 120 en^art?’JIub Plutej) 100 gr. na strome
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skompilowane^™”1 wiadomościami potocznemi 200 gr 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przy-muiem-^ Z 5ast,ro o„en,em mie->sca 20% na li­do godz. 22 u stróża, do wydania głównego b^eczo-neeni ^dr^K32'-1.?'30- ? na8,ych wypadkach 
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według możńi«i0>ri- r?bne do g. 11,10. w dni przedśw-8- 
w tem 5 naglówk.). słowo naglówk. (tłuste) R25 gi? każde^dak™ ’j81“2??» .najwyżej.) 100 s.ów

wysokości« ogłoszenia, powstała iskumk matrvC Za r-6żmSe mI<2d7
___ • , . . K matryc, wydawnictwo me odpow.ada.
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